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ʄedinŞa ´ncepe la ora 11.06. 

LucrŁrile sunt prezidate de domnul Igor Grosu, Preʅedinte al 
Parlamentului, asistat de domnul Mihail Popʅoi ʅi domnul Vlad Batr´ncea, 
vicepreʅedinŞi ai Parlamentului. 

Domnul Igor Grosu:  

... deputaŞi, 

VŁ rog sŁ vŁ ocupaŞi locurile ´n salŁ. 
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StimaŞi colegi, 

BunŁ ziua tuturor. 

VŁ rog sŁ ocupaŞi locurile. 

Secretariatul, 

Rog sŁ anunŞaŞi prezenŞa. 

Doamna Evelina Bubuioc ï ʅefŁ a DirecŞiei generale documentare 
parlamentarŁ a Secretariatului Parlamentului: 

Stimate domnule Preʅedinte al Parlamentului, 

StimaŞi deputaŞi, 

BunŁ ziua. 

VŁ anunŞ cŁ, la ´nceputul ʅedinŞei de astŁzi, ʅi-au ´nregistrat prezenŞa 
94 de deputaŞi.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc. 

PrezenŞŁ record. 

Constat caracterul deliberativ al ʅedinŞei.  

StimaŞi colegi, 

VŁ rog sŁ onorŁm Drapelul de Stat. (Se onoreazŁ Drapelul de Stat al 
Republicii Moldova.)  

MulŞumesc. 

TradiŞional, venim cu urmŁtoarele anunŞuri, cu c©teva anunŞuri. Ċn 
perioada premergŁtoare ʅedinŞei de astŁzi, ʅi-a sŁrbŁtorit ziua de naʅtere 
colega noastrŁ Doina Gherman. Doina... (Aplauze.) Iar astŁzi ï doamna 
Angela Munteanu-Pojoga. La mulŞi ani! (Aplauze.) VŁ dorim multŁ sŁnŁtate 
ʅi multe realizŁri frumoase. 

De asemenea... 

Domnul Popʅoi. 

Domnul Mihail Popʅoi:  

Domnul Preʅedinte Grosu e foarte modest la noi. Dar ´n perioada 
premergŁtoare ʅedinŞei de astŁzi, ʅi Domnia sa ʅi-a sŁrbŁtorit ziua de 
naʅtere. ʄi Şinem sŁ-l felicitŁm din suflet. (Aplauze.) 

Domnul Igor Grosu:  

MulŞumesc, colegi. 

De la o v©rstŁ vrei mai puŞin sŁ afli c©Şi se adunŁ acolo. 
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StimaŞi colegi, 

3 decembrie este Ziua InternaŞionalŁ a Persoanelor cu DizabilitŁŞi. 
Anual, pe 3 decembrie, ´mpreunŁ cu ´ntreaga comunitate mondialŁ, 
consemnŁm Ziua InternaŞionalŁ a Persoanelor cu DizabilitŁŞi. Ċn acest sens, 
fac apel la unitate ʅi solidaritate pentru a construi o societate incluzivŁ, unde 
fiecare membru al sŁu sŁ fie protejat ʅi respectat. 

Noi, ´n Parlament, am reuʅit sŁ facem niʅte schimbŁri, pentru a deveni 
mai accesibil persoanelor cu dizabilitŁŞi, a fost amenajatŁ o rampŁ de acces 
pentru persoanele care se deplaseazŁ ´n cŁrucior, am instalat indicatoare 
rutiere privind locurile de parcare special amenajate pentru mijloacele de 
transport ale persoanelor cu dizabilitŁŞi, barele de sticlŁ ale turnichetelor la 
intrarea centralŁ au fost marcate cu indicatori vizibili de culoare verde. Este 
un ´nceput ʅi ´ndemn toate instituŞiile statului, dar ʅi cele private, sŁ ia 
exemplu. Sunt paʅi mici, dar noi trebuie zilnic sŁ depunem toate eforturile 
pentru asigurarea condiŞiilor decente de trai pentru toatŁ lumea, un mediu 
sŁnŁtos, prietenos, egal, ´n special pentru persoanele cu dizabilitŁŞi. 

ʄi 5 decembrie este Ziua InternaŞionalŁ a Voluntarilor. Voluntarii 
reprezintŁ un sprijin pentru cetŁŞeni. Ei sunt cei care inspirŁ zi de zi ʅi mŁ 
bucur sŁ vŁd tot mai multŁ lume care se implicŁ ´n acŞiuni de voluntariat, 
ceea ce demonstreazŁ cŁ societŁŞii noastre ´i pasŁ. 

La mulŞi ani! ʄi vŁ mulŞumim mult pentru implicare ʅi cŁ nu sunteŞi 
indiferenŞi. 

VŁ mulŞumim. (Aplauze.) 

Drept dovadŁ avem ´n salŁ c©Şiva voluntari, care au decis sŁ facŁ 
voluntariatul  aici, la noi. 

VŁ mulŞumim. (Aplauze.) 

ʄi molipsiŞi-i ʅi pe alŞii de aceastŁ activitate plŁcutŁ. 

Mersi.  

StimaŞi colegi, 

ĊncŁ un anunŞ plŁcut. NumŁrul deputaŞilor vaccinaŞi a crescut, plus 2. 
Pentru unii, poate, e puŞin, dar pentru noi e un pas mare. Mai sunt c©Şiva. SŁ 
nu intrŁm ´n detaliu, ca sŁ nu stricŁm statistica. Dar ´i felicit pe colegii care 
au gŁsit timp ʅi au fŁcut acest lucru. 

VŁ mulŞumim. 

ʄi, la modul serios, cu toŞii vedem evoluŞia lucrurilor ´n plan 
internaŞional, trebuie sŁ fim foarte atenŞi, precauŞi, sŁ beneficiem de tot ce 
ne oferŁ ʅtiinŞa, medicina ʅi  sŁ ne protejŁm pe noi ʅi pe cei din jurul nostru. 

VŁ mulŞumesc. 
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Domnule ʄoimaru, 

VŁ rog. 

Domnul Vasile ʄoimaru: 

StimaŞi colegi, 

Acum douŁ zile am mai avut o datŁ foarte importantŁ ´n istoria noastrŁ 
ï 1 decembrie. Vreau sŁ felicit toŞi cetŁŞenii rom©ni cu paʅapoarte rom©neʅti 
din aceastŁ salŁ. SŁ le urez mulŞi ani ʅi sŁ dea Domnul sŁ mai ajungem aʅa 
zile. 

TotodatŁ, vreau sŁ-i felicit ʅi pe cei patru socialiʅti care deŞin aceastŁ 
cetŁŞenie, ´i felicit. ʄi felicit statul rom©n cŁ nu le-a refuzat. (Aplauze.) 

Ċn afarŁ de aceasta, mŁ bucur de exemplul pe care mi l-a dat t©nŁra 
Caraman, din st©nga noastrŁ sau a dumneavoastrŁ, acum douŁ sŁptŁm©ni, 
cea care a retrocedat un placat de al nostru pe care l-am folosit ´n campania 
electoralŁ. Eu am gŁsit o hartŁ ruptŁ acum 6 ani ʅi dacŁ ´mi daŞi voie s-o 
´ntorc ´napoi celui care, poate, ´i pare rŁu cŁ a fŁcut acest lucru atunci, chiar 
dacŁ nu-i pare rŁu, eu fac acest lucru, ´i donez aceastŁ hartŁ. ʄi ´l rog foarte 
mult sŁ nu mai fac lucruri de acestea dacŁ vrea sŁ rŁm©nŁ coleg cu noi. Cu 
mine mŁcar. (Aplauze.) (Domnul Vasile ʄoimaru ´i ´nm©neazŁ harta 
domnului Vlad Batr´ncea.) 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule Spac, 

VŁ rog. 

Domnul ʄpac. 

Domnul Ion ʄpac: 

Totuʅi, poate punem toŞi mŁʅtile pe faŞŁ, dacŁ vrem sŁ fim un exemplu 
pentru cetŁŞeni. 

Domnul Igor Grosu:  

Da, vŁ rog sŁ respectŁm regulile ʅi sŁ folosim masca de protecŞie, 
´ndemn cŁtre toŞi colegii. 

Domnule Batr´ncea, 

VŁ rog. 

Domnul Vlad Batr´ncea:  

Stimate coleg, 

StimaŞi colegi, 

Fiind deputaŞi ´n Parlament, sŁ nu uitaŞi cŁ sunteŞi salarizaŞi de cŁtre 
cetŁŞenii Republicii Moldova, cŁ Republica Moldova este un subiect de drept                                                                                          
internaŞional, este o ŞarŁ care are un trecut istoric ʅi are un viitor frumos. 

VŁ mulŞumesc. 

Pentru Republica Moldova! (Aplauze.) 
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Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

DupŁ acest schimb de aplauze, propun sŁ trecem la ordinea de zi. 

Propuneri la ordinea de zi. Prima propunere ï din partea domnului 
Batr´ncea. 

VŁ rog. 

Domnul Vlad Batr´ncea:  

VŁ mulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

StimaŞi colegi, 

Prin prezenta, ´n conformitate cu articolul 46 din Regulamentul 
Parlamentului, solicitŁm completarea ordinii de zi a ʅedinŞei plenare de 
astŁzi cu urmŁtorul cuprins: proiectul de HotŁr©re pentru completarea 
articolului 1 din HotŁr©rea Parlamentului nr. 114 privind desemnarea unor 
membri ai Comisiei Electorale Centrale, proiectul nr. 317 din 02.11.2021. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Se acceptŁ. Noi am avut o discuŞie. VŁ  spunem, am avut discuŞia asta. 
Ċn fond, acceptŁm propunerea. Dar supunem regulamentar procedurii de vot 
propunerea vociferatŁ de domnul Batr´ncea. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

Propunerea a ´ntrunit 87 de voturi.  

VŁ mulŞumesc.  

Alte propuneri nu sunt.  

Secretariatul,  

A fost numai una, da?  

VŁ mulŞumesc.  

Ċn aceste condiŞii, supun votului ordinea de zi, cu suplimentul votat ieri 
´n ʅedinŞa Biroului permanent. Suplimentul, sper cŁ toatŁ lumea ´l are.  

DoamnŁ Bodnarenco, 

VŁ rog.  

Doamna Elena Bodnarenco:    

Eu am o ´ntrebare de procedurŁ dupŁ votare.  
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Domnu l Igor Grosu:   

Bine.  

Deci, stimaŞi colegi,  

Supun votului ordinea de zi a Parlamentului din data de 
03.12.2021, cu suplimentul propus ieri ´n cadrul ʅedinŞei Biroului 
permanent ʅi propunerea vociferatŁ ʅi votatŁ de domnul 
Batr´ncea.  

Cine este pentru, rog sŁ votŁm. 

IniŞiem procedura de vot, vŁ rog.  

Proiectul ordinii de zi a fost susŞinut de 74 de deputaŞi.  

Acum pe procedurŁ.  

DoamnŁ Bondarenco,  

VŁ rog.  

Doamna Elena Bodnarenco:    

Bodnarenco. VŁ rog.  

MulŞumim frumos.  

Domnule Preʅedinte,   

De fapt, am douŁ ´ntrebŁri, legate de procedurŁ.  

ȵɋɖɈɡɏ Ɉɔɕɖɔɗ. ȷɔɉɑɆɗɓɔ ɕəɓɐɘə d) ɝɆɗɘɎ (1) ɗɘɆɘɢɎ 102 
çȶɆɗɕɔɖɥɊɔɐ ɖɆɇɔɘɡ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆè Ɉ ɝɋɘɈɋɖɉ Ɏ ɕɥɘɓɎɜə ɕɖɔɈɔɊɥɘɗɥ 
ɕɑɋɓɆɖɓɡɋ ɍɆɗɋɊɆɓɎɥ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ.  

ȹɝɎɘɡɈɆɥ ɘɔ ɍɆɗɋɊɆɓɎɋ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ, ɐɔɘɔɖɔɋ ɓɆ ɕɖɔɞɑɔɏ ɓɋɊɋɑɋ 
ɍɆɐɔɓɝɎɑɔɗɢ Ɉ 11 ɝɆɗɔɈ 10 ɒɎɓəɘ, ɥ ɛɔɝə ɈɆɒ ɓɆɕɔɒɓɎɘɢ ɔ ɘɔɒ, ɝɘɔ 
ɗəɟɋɗɘɈəɋɘ ɘɆɐɔɏ ɕəɓɐɘ Ɉ ȶɋɉɑɆɒɋɓɘɋ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ.  

Ȯ, ɕɔ-ɒɔɋɒə, ɓɡɓɋɞɓɎɏ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘ Ɏɒ ɕɔɑɢɍɔɈɆɑɗɥ Ɉɗɋɉɔ ɑɎɞɢ 
ɔɊɎɓ ɖɆɍ ɓɆ ɕɖɔɘɥɌɋɓɎɎ ɘɋɛ ɝɋɘɡɖɋɛ ɒɋɗɥɜɋɈ, ɝɘɔ ɒɡ ɖɆɇɔɘɆɋɒ, ɘɔɑɢɐɔ 
ɓɆ ɔɊɓɔɏ ɓɋɊɋɑɋ ɇɡɑɔ ɊɈɆ ɍɆɗɋɊɆɓɎɥ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ.          

Ȯ ɇɡɑɔ ɇɡ ɕɖɆɈɎɑɢɓɔ ɓɋ ɍɆɗɘɆɈɑɥɘɢ ɊɋɕəɘɆɘɔɈ ɍɆɗɡɕɆɘɢ ɍɊɋɗɢ, Ɉ 
ɍɆɑɋ ɍɆɗɋɊɆɓɎɏ, Ɇ ɕɋɖɋɓɔɗɎɘɢ ɝɆɗɘɢ ɈɔɕɖɔɗɔɈ ɓɆ Ɉɘɔɖɔɏ Ɋɋɓɢ ï
ɕɥɘɓɎɝɓɡɏ, ɓɆɕɖɎɒɋɖ.  

Ȩɘɔɖɔɏ Ɉɔɕɖɔɗ. ȩɔɗɕɔɊɎɓ ȵɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɢ, ɊɈɆ ɕɔɗɑɋɊɓɎɛ ɍɆɗɋɊɆɓɎɥ 
ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ Ɉɔ Ɉɖɋɒɥ ɕɖɔɜɋɊəɖɡ ɍɆɝɘɋɓɎɥ ɊɋɐɑɆɖɆɜɎɏ Ɉɡ 
ɕɖɋɊɔɗɘɆɈɑɥɋɘɋ ɗɑɔɈɔ ɔɊɓɔɒə Ɏɍ ɊɋɕəɘɆɘɔɈ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ, ɐɔɘɔɖɡɏ Ɏ 
ɊɋɐɑɆɖɆɜɎɤ ɓɋ ɍɆɝɎɘɡɈɆɋɘ, Ɏ Ɉɔɕɖɔɗ ɓɋ ɍɆɊɆɋɘ. Ȼɔɘɥ Ɉɔɕɖɔɗɡ Ɉɔ Ɉɖɋɒɥ 
ɍɆɝɘɋɓɎɥ ɊɋɐɑɆɖɆɜɎɏ ɓɋ ɍɆɊɆɤɘɗɥ.  

Ȩ ɘɔ Ɍɋ Ɉɖɋɒɥ ɘɋɒ ɊɋɕəɘɆɘɆɒ, ɝɋɗɘɢ ɐɔɘɔɖɡɛ ɍɆɊɋɘɆ Ɏ ɐɔɘɔɖɡɋ 
ɛɔɘɋɑɎ ɇɡ ɔɘɈɋɘɎɘɢ ɊɆɓɓɔɒə ɊɋɕəɘɆɘə ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ, Ɉɡ ɗɑɔɈɔ ɓɋ 
ɕɖɋɊɔɗɘɆɈɑɥɋɘɋ.  
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ȩɔɗɕɔɊɎɓ ȵɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɢ! Ȩɡ, ɥɈɑɥɥɗɢ ɒɔɊɋɖɆɘɔɖɔɒ ɍɆɗɋɊɆɓɎɥ 
ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ, ɊɔɑɌɓɡ ɥɈɑɥɘɢɗɥ ɕɖɎɒɋɖɔɒ ɗɔɇɑɤɊɋɓɎɥ ɖɋɉɑɆɒɋɓɘɆ. ȷ 
ɝɋɒ ɒɡ ɐ ɈɆɒ Ɏ ɔɇɖɆɟɆɋɒɗɥ. ȪɆɈɆɏɘɋ ɗɑɋɊɔɈɆɘɢ ɘɔɒə, ɝɘɔ ɇɡɑɔ 
ɕɖɔɉɔɑɔɗɔɈɆɓɔ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɔɒ ɖɆɓɋɋ.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc, doamnŁ deputatŁ.  

Legat de munca asiduŁ. Unii de la ora 17 au plecat data trecutŁ. Dar 
alŞii, ´ntr-adevŁr, au stat p©nŁ la 11 seara. ʄi dacŁ se punea problema sŁ 
´nchidem ʅedinŞa, cred cŁ nu era vreo problemŁ.  

Acum eu vŁ promit cŁ astŁzi ʅedinŞa se va ´ncheia la ora 4, ca sŁ reuʅim 
ʅi la familii, ʅi la alte activitŁŞi. (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) 16.00, da. Nu vŁ 
speriaŞi. (R©de.)  

Da, observaŞia este primitŁ. PrimitŁ, cŁ dacŁ intra 4 ´n stenogramŁ, 
avem liber.  

ʄi subiectele pe care n-o sŁ reuʅim sŁ le analizŁm astŁzi, o sŁ le 
analizŁm ´n ziua de luni.  

Legat de datul cuv©ntului, replicŁ ʅ.a.m.d. Eu vŁ spun cum este, sunt ʅi 
eu un Preʅedinte de Parlament ´n devenire, ´nvŁŞ, ´ncerc sŁ dau cuv©ntul la 
toŞi. Unora chiar le dau mai mult dec©t trebuie. ʄi Dumnezeu mi-i martor. 
Dar o sŁ ne disciplinŁm ʅi o sŁ ajungem, la un moment dat, sŁ devenim 
exemplu pentru noi ´nʅine ʅi pentru toatŁ lumea.  

VŁ mulŞumesc pentru observaŞii. ʄi de fiecare datŁ, vŁ rog, interveniŞi 
ʅi duceŞi-mŁ pe calea cea dreaptŁ.  

VŁ mulŞumesc.  

Domnul Fotescu.  

Domnul Vadim Fotescu:  

MulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

ȺɖɆɐɜɎɥ ȵɆɖɘɎɎ çȾɔɖè Ɉ ɍɓɆɐ ɕɖɔɘɋɗɘɆ ɕɖɔɘɎɈ ɓɋɍɆɐɔɓɓɔɉɔ 
ɖɋɞɋɓɎɥ ȼɋɓɘɖɆɑɢɓɔɏ ɎɍɇɎɖɆɘɋɑɢɓɔɏ ɐɔɒɎɗɗɎɎ ɔ ɗɓɥɘɎɎ ɗ 
ɕɖɋɊɈɡɇɔɖɓɔɏ ɉɔɓɐɎ ɓɆ ɕɔɗɘ ɒɋɖɆ ȧɋɑɢɜ ȲɆɖɎɓɡ ȸɆəɇɋɖ ɕɔɐɎɊɆɋɘ 
ɗɋɉɔɊɓɥɞɓɋɋ ɍɆɗɋɊɆɓɎɋ.  

Ȯ ɋɊɋɘ Ɉ ȧɋɑɢɜɡ Ɋɑɥ ɔɐɆɍɆɓɎɥ Ɉɗɋɏ ɕɔɊɊɋɖɌɐɎ ɚɖɆɐɜɎɎ ə ɍɊɆɓɎɥ 
ɗəɊɆ, ɐɔɘɔɖɡɏ ɊɔɑɌɋɓ ɈɡɓɋɗɘɎ ɔɐɔɓɝɆɘɋɑɢɓɔɋ ɖɋɞɋɓɎɋ ɔ ɗɓɥɘɎɎ ɎɑɎ ɔɇ 
ɔɗɘɆɈɑɋɓɎɎ Ɉ ɕɖɋɊɈɡɇɔɖɓɔɏ ɉɔɓɐɋ ȲɆɖɎɓɡ ȸɆəɇɋɖ.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumim.  

Alte anunŞuri pe procedurŁ? Nu sunt.  

Ordinea de zi a fost votatŁ.  
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PermiteŞi-mi, stimaŞi colegi, sŁ ´ncepem cu suplimentul, cu punctele, 
cu proiectele din supliment.  

ʄi primul proiect de pe ordinea de zi, propus atenŞiei dumneavoastrŁ, 
proiectul nr. 375 din 30.11.2021, proiect de HotŁr©re privind 
desemnarea unor membri ai Consiliului Audiovizualului al 
Republicii Moldova.  

Doamna deputatŁ Nicolaescu.  

Domnule Istratii,  

SpuneŞi care este problema?   

Domnul Dorian Istratii:  

Da, mulŞumesc, domnule Preʅedinte. 

De procedurŁ. Vreau sŁ specific un lucru. Conform Regulamentului, 
articolul 129, litera c) ĂNeparticiparea deputatului la ʅedinŞa Parlamentului 
sau a comisiei permanente ´n semn de protest la o chestiune din ordinea de 
zi, anunŞatŁ ´n ʅedinŞa acestoraò.  

Or, noi nu avem o chestiune pe ordinea de zi, conform spuselor. De 
aceea cred cŁ este nemotivatŁ absenŞa.  

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:   

Am ´nŞeles. Aceasta pentru stenogramŁ.  

DoamnŁ Nicolaescu,  

VŁ rog.       

Doamna Liliana Nicolaescu -Onofrei:  

StimaŞi colegi,   

Prezint atenŞiei dumneavoastrŁ proiectul de HotŁr©re privind 
desemnarea unor membri ai Consiliului Audiovizualului al Republicii 
Moldova. Elaborarea acestui proiect a fost impusŁ de modificŁrile recente la 
Codul serviciilor media audiovizuale nr. 174/2018.  

Ċn conformitate cu noile prevederi, membrii Consiliului 
Audiovizualului sunt propuʅi Comisiei parlamentare culturŁ, educaŞie, 
cercetare, tineret, sport ʅi mass-media care audiazŁ, dupŁ care aprobŁ sau 
respinge candidaŞii.  

Ċn conformitate cu noile prevederi, ´n data de 16.11.2021, comisia a 
plasat anunŞurile oficiale cu privire la selectarea candidaŞilor pentru 
organizaŞiile societŁŞii civile.  

ʄi, de asemenea, s-au fŁcut demersurile de rigoare cŁtre fracŞiunile 
parlamentare, cŁtre Preʅedintele Republicii Moldova ʅi Guvernul Republicii 
Moldova, pentru propunerea candidaŞilor la funcŞia de membru.               
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Reieʅind din respectarea proporŞionalŁ a majoritŁŞii ʅi a opoziŞiei 
parlamentare, din trei funcŞii de membru al Consiliului, care le revin 
fracŞiunilor parlamentare, douŁ funcŞii ´i revin fracŞiunii parlamentare 
majoritare ʅi o funcŞie ï opoziŞiei parlamentare, colegilor din Blocul 
Comuniʅtilor ʅi Socialiʅtilor sau Partidului ĂʄORò. 

Astfel, FracŞiunea ĂPASò a propus candidatura domnului Orest Dabija 
ʅi a doamnei Larisa Turea.  

FracŞiunea Blocului Comuniʅtilor ʅi Socialiʅtilor a propus-o pe doamna 
Tatiana Crestenco.  

ʄi FracŞiunea Partidului ĂʄORò a propus-o pe doamna Svetlicin´i 
Anastasia. 

Preʅedintele Republicii Moldova l-a propus pe domnul Ruslan 
Mihalevschi.  

Iar Guvernul Republicii Moldova a propus -o pe doamna Liliana       
ViŞu-Eʅanu.  

Din partea organizaŞiilor societŁŞii civile au fost propuse 5 persoane: 
Eugeniu R´bca, Ana GonŞa, Valeriu Saharneanu, Larisa CŁlugŁru, Alexandru 
Verʅinin.  

Astfel, ´n data de 26.11.2021, comisia de profil a examinat dosarele. A 
stabilit ´ntrunirea cerinŞelor prevŁzute de articolul 76 alineatul (2) din Codul 
serviciilor media audiovizuale ʅi a audiat candidaŞii propuʅi de fracŞiunile 
parlamentare ʅi entitŁŞile publice ʅi organizaŞiile societŁŞii civile.  

DupŁ intervievarea tuturor candidaŞilor, comisia, ´n ʅedinŞŁ ´nchisŁ, a 
decis asupra rezultatelor evaluŁrii fiecŁrui candidat separat. Fiecare membru 
al comisiei a oferit puncte sub formŁ de voturi, reieʅind din propria 
convingere, av©nd drept temei experienŞa profesionalŁ a fiecŁrui candidat, 
competenŞele confirmate ´n cadrul audierilor, informaŞiile publice 
concludente cu privire la candidaŞi.  

Ċn contextul celor expuse ʅi lu©nd ´n considerare voturile acumulate de 
fiecare candidat, avem astŁzi acest proiect de hotŁr©re, pe care-l propunem 
atenŞiei dumneavoastrŁ. ʄi, ´nainte de a-i da citire, vreau sŁ mulŞumesc 
tuturor membrilor comisiei, pentru cŁ a fost o muncŁ asiduŁ, am stat 
´mpreunŁ ore ´ntregi la aceste audieri. ʄi faptul cŁ comisia a avut opinii foarte 
unite, confirmŁ ´ncŁ o datŁ faptul cŁ am reuʅit sŁ avem recomandŁri foarte 
bune pentru dumneavoastrŁ astŁzi.   

Cu permisiunea dumneavoastrŁ, dau citire proiectului de hotŁr©re. 

ĂParlamentul Republicii Moldova 

HotŁr©re privind desemnarea unor membri ai Consiliului 
Audiovizualului al Republicii Moldova  
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Ċn temeiul articolului 76 din Codul serviciilor media audiovizuale al 
Republicii Moldova nr. 174/2018,  

Parlamentul adoptŁ prezenta hotŁr©re. 

Articolul 1. ï Se desemneazŁ, ´n calitate de membri ai Consiliului 
Audiovizualului al Republicii Moldova, pentru un termen de 6 ani, 
urmŁtoarele persoane: Dabija Orest, Turea Larisa, Crestenco Tatiana, 
Mihalevschi Ruslan, ViŞu-Eʅanu Liliana, GonŞa Ana, R´bca Eugeniu. 

Artico lul 2. ï Prezenta hotŁr©re intrŁ ´n vigoare la data adoptŁrii.ò 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

StimaŞi colegi, 

ĊntrebŁri... pe procedurŁ... suntem la momentul ´ntrebŁrilor, fie dacŁ 
sunt cŁtre raportor, fie cŁtre candidaŞi. 

Doamna Liliana Nicolaescu -Onof rei:  

CŁtre autor ʅi dupŁ aia cŁtre candidaŞi. 

Domnul Igor Grosu:  

CŁtre autor, dacŁ sunt ´ntrebŁri, vŁ rog.  

ĊntrebŁri nu sunt. 

Ċn aceste condiŞii, vŁ ´ntreb: dacŁ aveŞi ´ntrebŁri cŁtre candidaŞi?  

CandidaŞii sunt ´n dreapta mea. 

ĊntrebŁri nu sunt, constat. 

Mai departe procedura? 

Doamna Liliana Nicolaescu -Onofrei:  

Raportul.  

Domnul Igor Grosu:  

La vot, fiecare candidaturŁ ´n parte. 

Doamna Liliana Nicolaescu -Onofrei:  

FŁrŁ raport? 

Domnul Igor Grosu:  

Raportul mai ´nt©i. 

Doamna Liliana Nicolaescu -Onofrei:  

StimaŞi colegi, 

Ċmi permiteŞi sŁ dau citire raportului asupra proiectului de HotŁr©re 
privind desemnarea unor membri ai  Consiliului Audiovizualului al 
Republicii Moldova  nr. 375 din 30 noiembrie 2021. 
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Comisia culturŁ, educaŞie, cercetare, tineret, sport ʅi mass-media a 
examinat proiectul de HotŁr©re privind desemnarea unor membri ai 
Consiliului Audiovizualului ʅi comunicŁ urmŁtoarele. 

Ċn conformitate cu prevederile articolului 76 din Codul serviciilor 
media audiovizuale, Consiliul Audiovizualului este consti tuit din 7 membri, 
desemnaŞi prin hotŁr©re de Parlament, pentru un singur mandat de 6 ani. 
Conform alineatului (3) al aceluiaʅi articol, Consiliul Audiovizualului este 
alcŁtuit din 3 membri propuʅi de fracŞiunile parlamentare, cu respectarea 
reprezentŁrii proporŞionale a majoritŁŞii ʅi opoziŞiei parlamentare, un 
membru propus de Preʅedintele Republicii Moldova, un membru propus de 
Guvern, 2 membri propuʅi de organizaŞii ale societŁŞii civile, care sŁ deŞinŁ 
experienŞŁ profesionalŁ ´n domeniul audiovizualului, al comunicŁrii ʅi 
jurnalismului, cinematografiei, culturii, ʅtiinŞei ʅi cercetŁrii, dreptului etc. 

Ċn acest context, de cŁtre fracŞiunile parlamentare au fost propuʅi 
4 candidaŞi. 

FracŞiunea parlamentarŁ ĂPartidul AcŞiune ʅi Solidaritateò ï Orest 
Dabija ʅi Larisa Turea. 

FracŞiunea parlamentarŁ a Blocului Comuniʅtilor ʅi Socialiʅtilor ï 
Tatiana Crestenco. 

FracŞiunea Partidului politic ĂʄORò ï Anastasia Svetlicin´i. 

Din partea PreʅedinŞiei Republicii Moldova a fost propusŁ candidatura 
domnului Ruslan Mihal evschi, din partea Guvernului ï candidatura 
doamnei Liliana ViŞu-Eʅanu ʅi din partea societŁŞii civile: Alexandru 
Verʅinin, Eugeniu R´bca, Aneta GonŞa, Valeriu Saharneanu ʅi Larisa 
CŁlugŁru. 

Am menŞionat ʅi anterior partea de activitate pentru audiere, de aceea 
aici nu mŁ voi opri la detaliile pe care dumneavoastrŁ deja le cunoaʅteŞi. 

Prin decizia comisiei, ´ntr-un final, au fost selectate cele 7 persoane... 
cei 7 candidaŞi, pe care comisia ´i propune astŁzi plenului Parlamentului.  

Orest Dabija ï istoric de profesie. ʄef al DirecŞiei arte ʅi industrii 
creative din cadrul Ministerului Culturii. A deŞinut anterior funcŞiile de ʅef al 
DirecŞiei cooperare internaŞionala din cadrul Ministerului Culturii, 
Coordonator naŞional al subprogramului ĂMediaò din cadrul Programului 
Uniunii Europene pentru sectoarele culturale ʅi creative ĂEuropa CreativŁò. 

Larisa Turea ï jurnalist, critic de teatru ʅi cinema, eseist ʅi dramaturg. 
Membru al UNITER, al Uniunii Scriitorilor ʅi al Uniunii Cineaʅtilor din 
Republica Moldova, o activitate amplŁ ´n cadrul diverselor instituŞii media, 
inclusiv redactor, ʅef SecŞie arte ʅi literaturŁ la revista ĂMoldovaò;      
redactor-ʅef la revista ĂLanterna magicŁò ʅi redactor la revista ĂSud-Estò. A 
fost viceministru al culturii ʅi cultelor, consilier al ministrului ʅi ʅef-adjunct 
al DirecŞiei principale teatru ʅi instituŞii de ´nvŁŞŁm©nt artistic. Ċn perioada 
1993ï1997, a fost expert ´n Comisia pentru CulturŁ a Consiliului Europei. 



 

14 
 

Tatiana Crestenco ï a absolvit studii juridice la Universitatea 
ĂB.P.Haʅdeuò din Cahul. La moment, deŞine funcŞia de ʅef de cabinet al 
vicepreʅedintelui Parlamentului. Ċn perioada 2010ï2016, a fost ʅeful 
Serviciului protecŞia drepturilor copilului ´n cadrul Oficiului Avocatului 
Poporului. A fost consultant ´n cadrul proiectului moldo -elveŞian ĂMesanaò , 
expert al FundaŞiei Soros-Moldova ʅi expert al UNICEF. 

Ruslan Mihalevschi ï este licenŞiat ´n istorie la Facultatea de Istorie a 
UniversitŁŞii de Stat. Are o experienŞŁ de 19 ani ´n domeniul jurnalismului. 
Reporter, redactor-ʅef adjunct, redactor-ʅef al companiei ĂSPò Ăȷɕɖɔɗ Ɏ 
ȵɖɋɊɑɔɌɋɓɎɋò sau Ziarul ĂCerere ʅi OfertŁò din BŁlŞi, din 2002 p©nŁ ´n 
prezent. A participat, ´n calitate de expert media, la mai multe proiecte 
implementate de Centrul pentru Jurnalism Independent, FundaŞia Thomson 
ʅi Media Center, Transnistria. 

Liliana ViŞu-Eʅanu ï este licenŞiatŁ ´n jurnalism la Universitatea de 
Stat din Moldova, coordonator pentru comunicare ʅi media la Biroul de 
cooperare al ElveŞiei ´n Republica Moldova. ExperienŞa profesionalŁ pe plan 
naŞional ʅi internaŞional include funcŞiile de: director de proiect pentru 
susŞinerea radiodifuziunii publice ´n K´rg´zstan; purtŁtor de cuv©nt al     
Prim-ministrului Republicii Moldova (2013 ï2015); director pentru 
dezvoltare strategicŁ la Centrul pentru Jurnalism Independent; director al 
Departamentului de ʅtiri ʅi dezbateri la ĂMoldova 1ò; ofiŞer de presŁ ʅi relaŞii 
cu publicul la Ambasada BritanicŁ ʅi corespondent BBC pentru Moldova. 

Ana GonŞa ï este jurnalistŁ, autor de studii ʅi cercetŁri ´n domeniul 
media ʅi expert-formator ´n domeniul educaŞiei pentru media. Ċn prezent ï 
vicepreʅedintŁ a secŞiei din Moldova a Uniunii Presei Francofone. Lector la 
Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Jurnalism ʅi ʄtiinŞe ale 
ComunicŁrii (´ntre 2005ï2019). Director la ʄcoala de Studii Avansate de 
Jurnalism (2019ï2020). A participat, ´n calitate de expert, la numeroase 
proiecte media. 

Eugeniu R´bca ï este jurist de profesie, preʅedinte al AsociaŞiei 
Obʅteʅti ĂCentrul pentru IniŞiative Europene ĂEuroPassòò ʅi director al S.R.L. 
ĂBusiness News Serviceò, cunoscutŁ de noi ca mold-street.com. A deŞinut 
funcŞia de membru ʅi preʅedinte al Consiliului de Observatori al Companiei 
ĂTeleradio-Moldovaò ´ntre 2009ï2013. Consilier juridic al Preʅedintelui 
Consiliului Coordonator al Audiovizualului. Lector universitar. Expert ´n 
cadrul proiectelor de elaborare a cadrului legal ʅi autor de studii ʅi publicaŞii 
pe domeniul mass-media. 

Prin votul majoritŁŞii membrilor sŁi, Comisia culturŁ, educaŞie, 
cercetare, tineret, sport ʅi mass-media a decis sŁ propunŁ Parlamentului spre 
desemnare urmŁtoarele persoane: Dabija Orest (11 voturi Ăproò), Turea 
Larisa (11 voturi Ăproò), Crestenco Tatiana (11 voturi Ăproò), Mihalevschi 
Ruslan (10 voturi), ViŞu-Eʅanu Liliana (11 voturi), GonŞa Ana (10 voturi), 

http://www.mold-street.com/
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R´bca Eugeniu (10 voturi Ăproò). Ċn acel moment, 10 erau membrii prezenŞi 
ai comisiei, deci unanim. 

Ċn urma dezbaterilor, ´n ʅedinŞa sa din 1 decembrie 2021, Comisia 
culturŁ, educaŞie, cercetare, tineret, sport ʅi mass-media, cu votul majoritŁŞii 
membrilor sŁi, (10 Ăproò, 1 ĂabŞinereò), propune proiectul de                   
HotŁr©re nr. 375 pentru examinare ʅi adoptare ´n plenul Parlamentului. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

ĊntrebŁri la raportor?  

ĊntrebŁri nu sunt. 

VŁ rog sŁ luaŞi loc. 

Doamna Liliana Nicolaescu -Onofrei:  

Comisia juridicŁ.  

Domnul Igor Grosu:  

Comisia juridicŁ.  

De pe loc? 

DoamnŁ Stamate, 

VŁ rog. 

Doamna Olesea Stamate:  

StimaŞi colegi, 

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi a examinat proiectul de HotŁr©re 
privind desemnarea unor membri ai Consiliului Audiovizualului al 
Republicii Moldova, iniŞiativŁ legislativŁ a unui grup de deputaŞi, ʅi vŁ 
comunicŁ urmŁtoarele. 

Prin prezentul proiect de hotŁr©re, se propune desemnarea, ´n calitate 
de membrii ai Consiliului Audiov izualului al Republicii Moldova, pe un 
termen de 6 ani, urmŁtoarele persoane: Dabija Orest, Turea Larisa, 
Crestenco Tatiana, Mihalevschi Ruslan, ViŞu-Eʅanu Liliana, GonŞa Ana, 
R´bca Eugeniu. 

Ċn conformitate cu prevederile articolului 76 din Codul serviciilor 
media audiovizuale, Consiliul Audiovizualului este constituit din 7 membri, 
desemnaŞi prin hotŁr©re de Parlament, pentru un mandat de 6 ani. Consiliul 
este format din 3 membri propuʅi de fracŞiunile parlamentare, cu 
respectarea reprezentŁrii proporŞionale a majoritŁŞii ʅi a opoziŞiei, un 
membru propus de Preʅedintele Republicii Moldova, un membru propus de 
Guvern ʅi 2 membri propuʅi de organizaŞii ale societŁŞii civile, reprezentative 
pentru domeniul serviciilor media audiovizuale.  



 

16 
 

Candidaʐii la funcʐia de membru al Consiliului Audiovizualului sunt 
selectaŞi de comisia parlamentarŁ de profil. Comisia parlamentarŁ de profil 
audiazŁ ʅi aprobŁ sau respinge candidaŞii la funcŞia de membru. DupŁ 
selectarea candidaŞilor, comisia parlamentarŁ de profil prezintŁ ´n ʅedinŞŁ ´n 
plen a Parlamentului un raport, iar Comisia parlamentarŁ juridicŁ, pentru 
numiri ʅi imunitŁŞi ï un coraport privind ´ntrunirea cerinŞelor prevŁzute de 
legislaŞie. 

Astfel, comisia a examinat dosarele personale ale candidaŞilor propuʅi 
ʅi a constatat cŁ aceʅtia corespund cerinŞelor legale, stabilite la articolul 76 
alineatul (2) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova.  

Comisia, cu votul unanim al membrilor prezenŞi, propune 
Parlamentului spre examinare ʅi adoptare proiectul de HotŁr©re privind 
desemnarea unor membri ai Consiliului Audiovizualului al Republicii 
Moldova nr. 375 din 30 noiembrie 2021.  

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

ĊntrebŁri, stimaŞi colegi? 

ĊntrebŁri nu sunt. 

Pe procedurŁ.  

Domnule CreangŁ,  

Acum trecem pe votarea fiecŁrui candidat ´n parte? Da. 

StimaŞi colegi, 

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot. 

Vom supune votului fiecare candidaturŁ ´n parte. 

Rog sŁ reveniŞi la locurile dumneavoastrŁ. 

Supun votului candidatura domnului Orest Dabija pentru funcŞia de 
membru al Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova.  

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Pentru candidatura domnului Orest Dabija au votat 82 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc. 

Ċn continuare, supun votului candidatura doamnei Larisa Turea. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

Candidatura doamnei Larisa Turea a fost susŞinutŁ de 85 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc. 
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Ċn continuare, supun votului candidatura doamnei Tatiana Crestenco. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

Candidatura doamnei Tatiana Crestenco a acumulat 85 de voturi. 

VŁ mulŞumesc. 

Ċn continuare, supun votului candidatura domnului Ruslan 
Mihalevschi.  

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

Candidatura domnului Ruslan Mihalevschi a acumulat 80 de voturi.  

VŁ mulŞumesc. 

Ċn continuare, supun votului candidatura doamnei Liliana ViŞu-Eʅanu. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

Candidatura doamnei Liliana ViŞu-Eʅanu a acumulat 85 de voturi. 

Ċn continuare, supun votului  candidatura doamnei Ana GonŞa. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Candidatura doamnei Ana GonŞa a acumulat 84 de voturi. 

VŁ mulŞumesc. 

ʄi ´n continuare, supun votului candidatura domnului Eugeniu R´bca. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

Candidatura domnului Eugeniu R´bca a acumulat 84 de voturi. 

VŁ mulŞumesc. 

StimaŞi colegi, 

Acum, cu permisiunea dumneavoastrŁ, supun votului 
proiectul de HotŁr©re privind desemnarea unor membri ai 
Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova, proiectul de 
HotŁr©re nr. 375 din 30.11.2021, cu urmŁtoarele rezultate: 
domnul Orest Dabija  ï 82 de voturi, doamna Larisa Turea ï           
85 de voturi, doamna Tatiana Crestenco ï 85 de voturi, domnul 
Ruslan Mihalevschi ï 80 de voturi, doamna Liliana ViŞu-Eʅanu ï 
85 de voturi, doamna Ana GonŞa ï  84 de voturi ʅi domnul Eugeniu 
R´bca ï 84 de voturi.  

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Proiectul de HotŁr©re nr. 375 din 30.11.2021 a fost votat de 
86 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc. 
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StimaŞi membri ai Consiliului Audiovizualului,  

VŁ dorim mult succes ʅi baftŁ ʅi spor la treabŁ.  

O zi bunŁ. (Aplauze.)     

Ċn continuare, propun sŁ analizŁm proiectul nr. 381 din 
01.12.2021, proiectul de HotŁr©re privind desemnarea 
directorului general al furnizorului public naŞional de servicii 
media Compania ĂTeleradio -Moldovaò.  

DoamnŁ Onofrei,    

VŁ rog.  

Doamna Liliana Nicolaescu -Onofrei:  

StimaŞi colegi,   

Propunem atenŞiei dumneavoastrŁ proiectul de HotŁr©re privind 
desemnarea directorului general al furnizorului public naŞional de servicii 
media Compania ĂTeleradio-Moldovaò. La fel, acest proiect este impus de 
prevederile Codului serviciilor media audiovizuale. Ċn conformitate cu 
prevederile articolului 36 alineatul (3) ʅi articolului 37 alineatul (1) din Codul 
serviciilor media audiovizuale, directorul gener al al furnizorului public 
naŞional de servicii media, adicŁ ĂTeleradio-Moldovaò, este desemnat de 
cŁtre Parlament, la propunerea Consiliului de supraveghere ʅi dezvoltare al 
furnizorului public naŞional, pentru un mandat de 7 ani, ʅi care nu poate fi 
re´nnoit.  

Consiliul de supraveghere ʅi dezvoltare al furnizorului public naŞional 
de servicii media, prin HotŁr©rea sa nr. 81 din 29.11.2021, a propus 
Parlamentului Republicii Moldova candidatura domnului Vlad ŝurcanu... 
Vladimir ŝurcanu, pentru desemnarea ´n funcŞia de director general al 
furnizorului public naŞional de servicii media. 

Deʅi nu a existat o asemenea obligativitate, totuʅi ´mpreunŁ cu colegii 
din comisie, noi am avut o discuŞie, o audiere a domnului Vladimir ŝurcanu 
ʅi propunem plenului Parlamentului adoptarea prezentei hotŁr©ri cu privire 
la desemnarea dumnealui.  

Deci dau citire proiectului hotŁr©rii, cu corectŁrile de rigoare, 
semnalate de colegii din DirecŞia... juridicŁ.  

ĂHotŁr©re privind desemnarea directorului general al furnizorului 
public naŞional de servicii media Compania ĂTeleradio-Moldovaò  

Ċn temeiul articolului 36 alineatul (3) ʅi articolului 37 alineatul (1) din 
Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

Parlamentul adoptŁ prezenta HotŁr©re.  

Articolul  1. ï Se desemneazŁ ´n funcŞia de director general al 
furnizorului public naŞional de servicii media Compania ĂTeleradio-
Moldovaò, pe un termen de 7 ani, domnul ŝurcanu Vladimir.  
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Articolul 2. ï Prezenta hotŁr©re intrŁ ´n vigoare la data adoptŁrii.ò  

ĊntrebŁri, vŁ rog.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

ĊntrebŁri la doamna deputatŁ?  

ĊntrebŁri nu sunt.      

VŁ mulŞumesc.  

Raportul comisiei, vŁ rog.  

Doamna Liliana Nicolaescu -Onofrei:  

Comisia juridicŁ are raport.  

Domnul Igor Grosu:   

JuridicŁ, da.  

Doamna Liliana Nicolaescu -Onofrei:  

Sau dacŁ sunt ´ntrebŁri la candidat?  

Domnul Igor Grosu:   

Raportul comisiei, dupŁ care...  

Da, vŁ rog.  

Doamna Olesea Stamate:   

StimaŞi colegi,   

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi a examinat proiectul de HotŁr©re 
privind desemnarea directorului general al furnizorului public naŞional de 
servicii media Compania ĂTeleradio-Moldovaò nr. 381 din 01.12.2021 ʅi vŁ 
comunicŁ urmŁtoarele.  

Prin prezentul proiect de HotŁr©re se propune Parlamentului 
adoptarea HotŁr©rii cu privire la desemnarea domnului Vladimir ŝurcanu ´n 
funcŞia de director general al furnizorului public naŞional de servicii media 
Compania ĂTeleradio-Moldovaò.  

Ċn conformitate cu prevederile articolului 36 alineatul (3) ʅi    
articolulu i 37 alineatul (1) din Codul serviciilor media audiovizuale, 
directorul general al furnizorului public naŞional de servicii media este 
desemnat de cŁtre Parlament, la propunerea Consiliului de supraveghere ʅi 
dezvoltare al furnizorului public naŞional de servicii media, pentru un 
mandat de 7 ani, ce nu poate fi re´nnoit.  

Consiliul de supraveghere ʅi dezvoltare, prin HotŁr©rea nr. 81 din 
29.11.2021, a propus Parlamentului Republicii Moldova candidatura 
domnului Vladimir ŝurcanu pentru desemnarea ´n funcŞia de director  
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general al furnizorului public naŞional de servicii media Compania 
ĂTeleradio-Moldovaò.  

Ca urmare a discuŞiilor, comisia propune articolul 1 din proiectul de 
HotŁr©re ´n urmŁtoarea redacŞie:  

ĂDomnul ŝurcanu Vladimir se desemneazŁ ´n funcŞia de director 
general al furnizorului public naŞional de servicii media Compania 
ĂTeleradio-Moldovaò pentru un mandat de 7 aniò, ca sŁ fie ´n conformitate 
cu prevederile legislaŞiei ´n vigoare.  

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi a constatat ´ntrunirea condiŞiilor 
legale pentru funcŞia de director general al furnizorului public naŞional de 
servicii media Compania ĂTeleradio-Moldovaò de cŁtre domnul ŝurcanu 
Vladimir ʅi, cu votul majoritŁŞii membrilor sŁi, propune plenului 
Parlamentului examinarea ʅi adoptarea proiectului de HotŁr©re nr. 381 din 
01.12.2021.  

VŁ mulŞumesc.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

ĊntrebŁri la raportor.  

ĊntrebŁri nu sunt.  

VŁ rog sŁ luaŞi loc.       

StimaŞi colegi,   

ĊntrebŁri la domnul candidat?  

ĊntrebŁri nu sunt.  

VŁ mulŞumesc.  

Ċn condiŞiile raportului comisiei ʅi ale proiectului prezentat, rog sŁ ne 
pregŁtim pentru procedura de vot.  

Se supune votului proiectul nr. 381 din 01.12.2021, proiectul 
de HotŁr©re privind desemnarea directorului general al 
furnizorului public naŞional de servicii media Compania 
ĂTeleradio-Moldovaò ´n persoana domnului Vladimir ŝurcanu.  

Rog sŁ iniŞiem procedura de vot.  

StimaŞi colegi,   

Proiectul de HotŁr©re privind desemnarea directorului 
general al furnizorului public naŞional de servicii media 
Compania ĂTeleradio-Moldovaò, domnul Vladimir ŝurcanu, 
proiectul HotŁr©rii nr. 381 din 01.12.2021, a fost susŞinut de           
58 de deputaŞi.  
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Domnule director,  

FelicitŁrile noastre.  

VŁ dorim mult succes ´n activitate.  

Mersi mult.  

StimaŞi colegi,   

UrmŁtorul proiect nr. 376 din 01.12.2021, proiectul de 
HotŁr©re privind ´ncetarea mandatului de membru al Plenului 
Consiliului ConcurenŞei.   

PrezintŁ doamna Stamate.  

Doamna Olesea Stamate:   

StimaŞi colegi,   

Ċn temeiul articolului 73 din ConstituŞia Republicii Moldova ʅi al 
articolului 47 din Legea nr. 797 pentru adoptarea Regulamentului 
Parlamentului, se ´nainteazŁ cu titlu de iniŞiativŁ legislativŁ proiectul de 
HotŁr©re a Parlamentului privind ´ncetarea mandatului de membru al 
Plenului Consiliului ConcurenŞei cu urmŁtorul conŞinut.  

ĂArticolul 1. ï Se constatŁ ´ncetarea mandatului de membru al Plenului 
Consiliului ConcurenŞei al doamnei Ala Popescu, ´ncep©nd cu data de 
16.12.2021, ´n legŁturŁ cu cererea de demisie.  

Articolul 2. ï Prezenta hotŁr©re poate fi contestatŁ ´n corespundere cu 
prevederile Codului administrativ.  

Articolul 3. ï Prezenta hotŁr©re intrŁ ´n vigoare la data adoptŁrii.ò  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

ĊntrebŁri? ĊntrebŁri nu sunt.  

Raportul comisiei,  

VŁ rog.  

Doamna Olesea Stamate:   

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi a examinat proiectul de HotŁr©re 
privind ´ncetarea mandatului de membru al Plenului Consiliului 
ConcurenŞei, iniŞiativŁ legislativŁ a unui deputat, ʅi vŁ comunicŁ 
urmŁtoarele. 

Prin prezentul proiect de hotŁr©re se propune Parlamentului 
constatarea ´ncetŁrii mandatului de membru al Plenului Consiliului 
ConcurenŞei al doamnei Ala Popescu, ´ncep©nd cu data de 16.12.2021, ´n 
legŁturŁ cu cererea de demisie.  
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Ċn rezultatul dezbaterilor, Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi, cu 
votul unanim al membrilor prezenŞi, propune Parlamentului adoptarea 
proiectului de HotŁr©re nr. 376 din 01.12.2021.  

VŁ mulŞumesc.  

Domnul Igor Grosu:   

StimaŞi colegi,   

ĊntrebŁri la raportor.  

ĊntrebŁri nu sunt.  

VŁ mulŞumesc.  

VŁ rog sŁ luaŞi loc.  

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot.  

StimaŞi colegi,   

Se supune votului, ´n condiŞiile raportului prezentat, 
proiectul nr. 376 din 01.12.2021, proiectul de HotŁr©re privind 
´ncetarea mandatului de membru al Plenului Consiliului 
ConcurenŞei al doamnei Ala Popescu.  

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Proiectul nr. 376 din 01.12.2021 a fost susŞinut de                          
70 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc. 

VŁ propun sŁ continuŁm cu proiectul nr. 317 din 02.11.2021, 
proiectul de HotŁr©re pentru completarea articolului 1 din 
HotŁr©rea Parlamentului nr. 114/2021 privind desemnarea unor 
membri ai Comisiei Electorale Centrale.  

Microfonul doamnei Grecean´i, vŁ rog. 

Doamna Zinaida Grecean´i:  

MulŞumesc, domnule Preʅedinte. 

MulŞumesc cŁ mi-aŞi fŁcut jumŁtate de prezentare.  

StimaŞi colegi, 

Se propune pentru examinare ʅi pentru susŞinere proiectul de HotŁr©re 
privind completarea articolului 1 din HotŁr©rea Parlamentului nr. 114 
privind desemnarea unor membri ai  Comisiei Electorale Centrale. 

Articolul 1 din HotŁr©rea Parlamentului nominalizatŁ privind 
desemnarea unor membri ai Comisiei Electorale Centrale se completeazŁ cu 
urmŁtoarea poziŞie: ĂVanghelii  Teodora ï desemnatŁ de Parlamentò. 

Prezenta hotŁr©re intrŁ ´n vigoare la data adoptŁrii.  
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Asta este conform cotei, care revine Blocului Comuniʅtilor ʅi 
Socialiʅtilor. 

MulŞumesc. 

Rog suportul. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

ĊntrebŁri la doamna Grecean´i?  

ĊntrebŁri nu sunt. 

Raportul comisiei, vŁ rog, Comisia juridicŁ.  

Doamna Olesea Stamate:  

StimaŞi colegi, 

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi a examinat proiectul de HotŁr©re 
a Parlamentului pentru modificarea articolului 1 din HotŁr©rea 
Parlamentului nr. 114/2021 privind de semnarea unor membri ai Comisiei 
Electorale Centrale ʅi expune urmŁtoarele. 

Ċn conformitate cu articolul 16 alineatul (1) din Codul electoral, 8 din 
cei 9 membri ai Comisiei Electorale Centrale sunt desemnaŞi de cŁtre 
Parlament, cu respectarea reprezentŁrii proporŞionale a majoritŁŞii ʅi a 
opoziŞiei. 

Ċn acest context, prin HotŁr©rile nr. 114 ʅi nr. 154 din 2021, 
Parlamentul a desemnat 7 din 8 membri ai Comisiei Electorale Centrale. 

Prin proiectul de hotŁr©re supus examinŁrii, se propune candidatura 
doamnei Teodora Vanghelii, ´naintatŁ de FracŞiunea parlamentarŁ a 
Partidului... Comuniʅtilor ʅi Socialiʅtilor, pentru a fi desemnatŁ, de plenul 
Parlamentului, ´n calitate de membru al CEC. 

Examin©nd candidatura propusŁ, prin prisma rigorilor legale, 
´naintate faŞŁ de membrii CEC ʅi urmare a intervievŁrii candidatei, unii 
membri ai Comisiei juridice, numiri ʅi imunitŁŞi au formulat rezerve ´n ceea 
ce priveʅte aptitudinile pentru exercitarea activitŁŞilor electorale. 

TotodatŁ, ´n adresa Comisiei juridice a parvenit Certificatul de 
integritate, emis de Autoritatea NaŞionalŁ de Integritate, ´n care se 
menŞioneazŁ despre lipsa interdicŞiilor de a ocupa funcŞii publice sau de 
demnitate publicŁ ʅi Certificatul de cazier privind integritatea profesionalŁ, 
prezentat de Centrul NaŞional AnticorupŞie, cu specificarea cŁ candidata nu 
a fost supusŁ testului de integritate profesionala de cŁtre CNA. 

Urmare a dezbaterilor, membrii Comisiei juridice, numiri ʅi imunitŁŞi 
au ´nregistrat urmŁtorul rezultat: 2 voturi Ăpentruò, 1 vot Ă´mpotrivŁò,                
7 voturi ĂabŞinereò. Ċn aceste condiŞii, comisia lasŁ la latitudinea plenului 
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Parlamentului adoptarea deciziei pe marginea proiectului de                  
HotŁr©re nr. 317 din 2 noiembrie 2021. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

ĊntrebŁri la raportul comisiei, vŁ rog?  

Doamna Bodnarenco. 

Doamna Elena Bodnarenco:  

MulŞumim frumos.  

Nu ´ntrebare, dar corectare. Acolo unde scrieŞi Ădin partea Partiduluiò, 
trebuie sŁ scrieŞi Ădin partea Bloculuiò pentru... 

Doamna Olesea Stamate:  

ĊnaintatŁ de FracŞiunea parlamentarŁ a Blocului. 

Doamna Elena Bodnarenco:  

A Blocului, da. 

Doamna Olesea Stamate:  

Da. OK. CorectŁm.  

MulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumim. 

Alte ´ntrebŁri, corectŁri? 

Nu sunt. 

VŁ rog sŁ luaŞi loc. 

StimaŞi colegi, 

Doamna Vanghelii este prezentŁ ´n salŁ. 

DacŁ aveŞi ´ntrebŁri la candidat... candidatŁ? 

Corect, nu sunt. 

Ċn aceste condiŞii, rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot. 

Se supune votului p roiectul nr. 317 din 02.11.2021, proiectul 
de HotŁr©re pentru completarea articolului 1 din HotŁr©rea 
Parlamentului nr. 114/2021 privind desemnarea unor membri ai 
Comisiei Electorale Centrale, a doamnei Teodora Vanghelii.  

Rog sŁ iniŞiem procedura de vot. 
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StimaŞi colegi, 

Proiectul nr. 317 din 02.11.2021 a fost susŞinut de                           
83 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc. 

Ċn continuare, trecem la procedura de depunere a jurŁm©ntului. 

O invit la tribuna centralŁ pe doamna Teodora Vanghelii pentru 
procedura de depunere a jurŁm©ntului. 

Doamna Teodora Vanghelii  ï membrŁ a Comisiei Electorale 
Centrale:  

Onorat Parlament, 

ĂJur sŁ respect ConstituŞia ʅi legile Republicii Moldova, sŁ apŁr 
drepturile ʅi libertŁŞile fundamentale ale cetŁŞenilor, sŁ ´ndeplinesc cu 
onoare, conʅtiinŞŁ ʅi fŁrŁ pŁrtinire atribuʐiile ce ´mi revin potrivit funcŞiei, sŁ 
nu fac declaraŞii politice pe parcursul validitŁŞii mandatului.ò 

Domnul Igor Grosu:  

DoamnŁ Vanghelii,   

VŁ mulŞumim. 

ʄi vŁ dorim succes ´n noua ipostazŁ. 

StimaŞi colegi,  

UrmŁtorul proiect pe ordinea de zi, pe care ´l propun 
atenŞiei, este proiectul nr. 377, proiectul de HotŁr©re privind 
numirea ´n funcŞie a unui viceguvernator al BŁncii NaŞionale a 
Moldovei, proiectul din 01.12.2021.  

DoamnŁ Olesea Stamate, 

VŁ rog. 

Doamna Olesea Stamate:  

StimaŞi colegi, 

Se propune spre examinare ʅi adoptare proiectul de HotŁr©re cu privire 
la numirea ´n funcŞie a unui viceguvernator al BŁncii NaŞionale a Moldovei 
cu urmŁtorul conŞinut: 

ĂArticolul I. ï Domnul Arcadie Albul se numeʅte ´n funcŞia de 
viceguvernator al BŁncii NaŞionale a Moldovei ʅi membru al Comitetului 
executiv pe un termen de 7 ani.  

Articolul II. ï Prezenta hotŁr©re poate fi contestatŁ ´n instanŞa de 
judecatŁ ´n termenul prevŁzut la articolul 209 din Codul administrativ al 
Republicii Moldova nr. 116/2018.  

Articolul III.  ï Prezenta hotŁr©re intrŁ ´n vigoare la data adoptŁrii.ò 
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Domn ul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

ĊntrebŁri la doamna deputatŁ, vŁ rog. 

Domnule Reidman, 

VŁ rog. 

Domnul Oleg Reidman:  

Nu, de procedurŁ numai, domnule Preʅedinte. 

ȸɆɐɎɋ ɓɆɍɓɆɝɋɓɎɥ... ɥ ɕɔɓɎɒɆɤ, ɝɘɔ ɕɔ ɚəɓɐɜɎɥɒ... ɣɘɔ ȰɔɒɎɗɗɎɥ 
ɕɔ ɈɔɕɖɔɗɆɒ ɕɖɆɈɆ, ɓɆɍɓɆɝɋɓɎɥɒ Ɏ ɎɒɒəɓɎɘɋɘə Ɏ ɘɆɐ ɊɆɑɋɋ, ɓɔ ɘɆɐɎɋ 
ɓɆɍɓɆɝɋɓɎɥ ɊɔɑɌɓɡ ɇɡɘɢ ɕɔ ɐɖɆɏɓɋɏ ɒɋɖɋ ɗɔɖɆɕɔɖɘɎɖɔɈɆɓɡ ɗ 
ȰɔɒɎɗɗɎɋɏ ɕɔ ɣɐɔɓɔɒɎɐɋ, ɇɤɊɌɋɘə Ɏ ɚɎɓɆɓɗɆɒ. Ȩɗɋ-ɘɆɐɎ ɣɘɔ 
ɗɋɖɢɋɍɓɡɏ ɣɐɔɓɔɒɎɝɋɗɐɎɏ ɔɖɉɆɓ Ɏ ɔɇɔɏɘɎɗɢ ɇɋɍ ɔɇɗəɌɊɋɓɎɥ ɣɘɎɛ 
ɐɆɓɊɎɊɆɘəɖé Ɏ ɗ ɓɎɒɎ ɔɇɗəɌɊɋɓɎɥ Ɉ ɘɆɐɔɏ ɐɔɒɎɗɗɎɎé Ʌ ɊəɒɆɤ, ɝɘɔ ɣɘɔ 
ɓɋ ɔɝɋɓɢ ɕɖɆɈɎɑɢɓɔ. 

ȷɕɆɗɎɇɔ. 

Domnul Igor Grosu:  

Am ´nŞeles recomandarea. 

Pe viitor, o sŁ Şinem cont, sunt de acord. Cel puŞin, conform procedurii, 
trebuia sŁ treacŁ asta prin comisia...? (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.)  

Domnule Alaiba, 

VŁ rog. 

Domnul Dumitru Alaiba:  

Conform procedurii, competenŞa este la Comisia juridicŁ.  

Domnul Igor Grosu:  

Am ´nŞeles. (GŁlŁgie ´n salŁ.) Deci trebuie de intervenit pentru a face 
posibil ʅi intervenŞia sau participarea comisiei, pe care a menŞionat-o 
domnul Reidman. Dar, ´n tot cazul, vŁ ´ncurajez, atunci c©nd sunt astfel de 
subiecte, membrii altor comisii vŁ ´ncurajez sŁ participaŞi. 

Alte ´ntrebŁri, vŁ rog? 

Raportul comisiei.  

Domnul Guvernator.  

Microfonul nr. 14, vŁ rog. 

Domnul Octavian Armaʅu ï Guvernator al BŁncii NaŞionale a 
Moldovei:  

Deci ´n propunerea mea, prin care am ´naintat candidatura domnului 
Albul, am menŞionat cŁ mandatul dumnealui ´ncepe de la 1 martie 2022. Dar 
nu ʅtiu dacŁ s-a reŞinut ´n proiectul hotŁr©rii. 
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Doamna Olesea Stamate:  

Da. S-a reŞinut. Comisia a examinat acest aspect ʅi am inclus 
recomandarea ca sŁ fie modificat articolul I al proiectului hotŁr©rii. Eu am 
sŁ menŞionez asta ´n raportul comisiei. 

Domnul Igor Grosu:  

StimaŞi colegi,  

ĊntrebŁri la candidat? 

Domnul Arcadie Albul este prezent ´n salŁ. 

ĊntrebŁri? 

ĊntrebŁri nu sunt. 

Nu, doamna DascŁlu, vŁd, ´ntrebare. 

Doamna Iulia DascŁlu: 

MulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

Domnule Albul,  

SpuneŞi-mi, vŁ rog, care vor fi cele trei direcŞii strategice pe care le 
vedeŞi ʅi le planificaŞi dumneavoastrŁ ´n funcŞia de membru al Comitetului 
executiv al BNM pe piaŞa de asigurare, ´n contextul procesului de transferare 
a acestei pieŞe cŁtre Banca NaŞionalŁ? 

Domnul Igor Grosu:  

Microfonul nr . 16, vŁ rog. 

VŁ rog. 

Domnul Arcadie Albul ï candidat la funcŞia de viceguvernator al 
BŁncii NaŞionale a Moldovei: 

Da. MulŞumesc pentru ´ntrebare. 

Chestia asta o sŁ trebuiascŁ sŁ fie coordonatŁ cu echipa executivŁ. Nu 
pot sŁ rŁspund la moment la ´ntrebare. 

Trebuie sŁ menŞionez pentru context cŁ ´n ultimii 12 ani am activat ´n 
organizaŞii financiare internaŞionale, ceea ce poate fi tratat ca un minus, dar 
ca ʅi un plus. 

Respectiv, nu pot sŁ comentez la specific, dar, la sigur, trebuie sŁ 
coordonŁm cu echipa, cu domnul Guvernator ʅi sŁ venim cu o strategie. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Alte ´ntrebŁri nu sunt. 

Raportul comisiei, vŁ rog. 
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Doamna Olesea Stamate:  

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi a examinat proiectul de HotŁr©re 
a Parlamentului cu privire la numirea ´n funcŞie a unui viceguvernator al 
BŁncii NaŞionale a Moldovei, prezentat cu titlu de iniŞiativŁ legislativŁ de 
cŁtre un deputat ´n Parlament, ʅi vŁ comunicŁ urmŁtoarele. 

Prin prezentul proiect de hotŁr©re se propune numirea domnului 
Arcadie Albul ´n funcŞia de viceguvernator al BŁncii NaŞionale a Moldovei, 
membru al Comitetului executiv, pe un termen de 7 ani. 

MenŞionŁm cŁ, prin demersul Guvernatorului BŁncii NaŞionale a 
Moldovei din 30 noiembrie 2021, Parlamentul a fos t informat despre 
retragerea propunerilor pentru numirea ´n calitate de viceguvernatori ai 
BŁncii NaŞionale a Moldovei, membri ai Comitetului executiv, a doamnei 
Maia P´rcŁlab ʅi domnului Alexandru Savva. 

TotodatŁ, prin demersul Guvernatorului BNM nr. 17-004 din 
30 noiembrie 2021, Parlamentul a fost informat despre necesitatea numirii 
unui viceguvernator pentru buna desfŁʅurare ´n continuare a activitŁŞii 
BNM, av©nd ´n vedere vacanŞa funcŞiei de viceguvernator, urmare a demisiei 
doamnei Cristina Harea.  

Reieʅind din prevederile articolului 23 alineatul (4) din Legea nr. 548 
cu privire la BNM, prim -viceguvernatorul ʅi viceguvernatorii sunt numiŞi de 
Parlament la propunerea Guvernatorului BŁncii. TotodatŁ, articolul 23 
alineatul (8) din legea supra prevede cŁ membrii Consiliului de supraveghere 
ʅi cei ai Comitetului executiv sunt numiŞi ´n funcŞie pe un termen de 7 ani, cu 
posibilitatea re´nnoirii mandatului. 

Examin©nd dosarul, precum ʅi urmare a intervievŁrii candidatului, 
comisia a constatat cŁ candidatul propus de Banca NaŞionalŁ a Moldovei 
´ntruneʅte condiŞiile speciale prevŁzute de articolul 23 alineatul (7) din  
Legea nr. 548 cu privire la BNM, ʅi anume: deŞine cetŁŞenia Republicii 
Moldova, are studii superioare, se bucurŁ de o bunŁ reputaŞie, nu are 
interdicŞia de a ocupa o funcŞie publicŁ sau de demnitate publicŁ, nu are ´n 
ultimii 5 ani, ´n cazierul privind integritatea profesionalŁ, ´nscrieri cu privire 
la rezultatul negativ al testului de integritate profesionalŁ, are o experienŞŁ 
de muncŁ de cel puŞin 10 ani ´n domeniul financiar sau monetar. 

TotodatŁ, Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi constatŁ cŁ procedura 
de numire ´n funcŞie a unui viceguvernator al BNM este conformŁ                 
Legii nr.  548 cu privire la BNM.  

Drept urmare a discuŞiei, comisia propune completarea articolului 1  al 
proiectului de hotŁr©re: dupŁ textul Ătermen de 7 aniò, se include textul Ădin 
data de 1 martie 2022ò. 

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi, cu votul majoritŁŞii membrilor 
sŁi, propune Parlamentului pro iectul de HotŁr©re a Parlamentului cu privire 
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la numirea ´n funcŞie a unui viceguvernator al BŁncii NaŞionale a Moldovei 
nr. 377 din 01.12.2021 spre examinare ʅi adoptare. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

StimaŞi colegi, 

ĊntrebŁri la raportor? 

Nu sunt ´ntrebŁri. 

VŁ rog sŁ luaŞi loc. 

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot. 

Ċn condiŞiile raportului ʅi proiectului prezentat, supun 
votului proiectul nr. 377 din 01.12.2021, proiectul de HotŁr©re 
privind numirea ´n funcŞie a unui viceguvernator al BŁncii 
NaŞionale a Moldovei, a domnului Arcadie Albul. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Proiectul nr. 377 din 01.12.2021  privind numirea ´n funcŞie a 
unui viceguvernator al BŁncii NaŞionale, a domnului Arcadie 
Albul, susŞinut de 57 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumim. 

UrmŁtorul proiect nr. 378 din 01.12.2021, proiectul de 
HotŁr©re privind numirea ´n funcŞie a unui viceguvernator al 
BŁncii NaŞionale, a doamnei Tatiana Ivanicichina. 

IniŞiator ï doamna Stamate. 

VŁ rog. 

Doamna Olesea Stamate:  

StimaŞi colegi, 

Ċn acelaʅi context, se propune spre examinare ʅi adoptare proiectul de 
HotŁr©re privind numirea ´n funcŞie a doamnei Tatiana Ivanicichina, ´n 
funcŞia de viceguvernator al BNM, membru al Comitetului executiv ʅi al 
Consiliului de supraveghere, pe un  termen de 7 ani. 

Articolul II.  ï Prezenta hotŁr©re poate din contestatŁ ´n instanŞa de 
judecatŁ ´n termenul prevŁzut la articolul 209 din Codul administrativ. 

Articolul III. ï  Prezenta hotŁr©re intrŁ ´n vigoare la data adoptŁrii. 
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Domnul Igor Grosu:  

ĊntrebŁri la doamna deputatŁ? 

ĊntrebŁri nu sunt. 

Raportul comisiei, vŁ rog. 

Doamna Olesea Stamate:  

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi a examinat proiectul de HotŁr©re 
a Parlamentului cu privire la numirea ´n funcŞie a unui viceguvernator al 
BŁncii NaŞionale a Moldovei, prezentat cu titlu de iniŞiativa legislativŁ de 
cŁtre un deputat ´n Parlament, ʅi vŁ comunicŁ urmŁtoarele. 

Prin prezentul proiect de hotŁr©re se propune numirea doamnei 
Tatiana Ivanicichina ´n funcŞia de viceguvernator al BNM, membru al 
Comitetului executiv ʅi al Consiliului de supraveghere, pe un termen de 7 ani. 

Examin©nd dosarul, precum ʅi urmare a intervievŁrii candidatului, 
comisia a constatat cŁ candidatul propus de BNM ´ntruneʅte condiŞiile 
speciale prevŁzute la articolul 23 alineatul (7) din Legea nr. 548 cu privire la 
Banca NaŞionalŁ a Moldovei.  

TotodatŁ, Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi constatŁ cŁ procedura 
de numire ´n funcŞie a unui viceguvernator al BŁncii NaŞionale a Moldovei 
este conformŁ Legii nr. 548 cu privire la BNM. 

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi, cu votul majoritŁŞii membrilor 
sŁi, propune Parlamentului proiectul de HotŁr©re cu privire la numirea ´n 
funcŞie a unui viceguvernator al BNM nr. 378 din 01.12.2021 spre examinare 
ʅi adoptare. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Gros u:  

MulŞumesc. 

ĊntrebŁri la doamna raportor? 

Nu sunt. 

Doamna Ivanicichina se aflŁ aici, ´n salŁ. 

DacŁ aveŞi ´ntrebŁri la dumneaei? 

Constat cŁ ´ntrebŁri nu sunt. 

VŁ mulŞumim. 

StimaŞi colegi, 

Ne pregŁtim pentru procedura de vot. 

Supun votului proiectul nr. 378 din 01.12.2021, proiectul de 
HotŁr©re privind numirea ´n funcŞie a unui viceguvernator al 
BŁncii NaŞionale a Moldovei, a doamnei Tatiana Ivanicichina. 
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Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Proiectul nr. 378 din 01.12.2021 privind numirea ´n funcŞie a 
unui viceguvernator al BŁncii NaŞionale a Moldovei, a doamnei 
Tatiana Ivanicichina, susŞinut de 58 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnule Guvernator,  

Domnule viceguvernator,  

DoamnŁ viceguvernatoare,  

FelicitŁrile noastre. VŁ dorim mult succes. Acum Bordul, cum ´l numiŞi 
dumneavoastrŁ, plin, funcŞional.  

Mult succes. (Aplauze.)  

StimaŞi colegi,   

Mai avem un subiect ce Şine de resursa umanŁ. HaideŞi, vŁ rog, sŁ-l 
parcurgem ʅi pe acesta, dupŁ care trecem la alte proiecte. Este vorba de 
proiectul nr. 370.  

Doamna Stamate.  

Nr. 370 din 24.11.2021, proiectul de HotŁr©re privind 
´ncetarea mandatului de director al Consiliului de administraŞie 
al AgenŞiei NaŞionale pentru Reglementare ´n EnergeticŁ.  

Doamn a Olesea Stamate:   

StimaŞi colegi,   

VŁ prezint proiectul de HotŁr©re privind ´ncetarea mandatului de 
director al Consiliului de administraŞie al AgenŞiei NaŞionale pentru 
Reglementare ´n EnergeticŁ cu urmŁtorul conŞinut.  

ĂArticolul 1. ï Se constatŁ ´ncetarea mandatului de director al 
Consiliului de administraŞie al ANRE al domnului ʄtefan CreangŁ, ´n baza 
cererii de demisie. 

Articolul 2. ï Prezenta hotŁr©re intrŁ ´n vigoare la data adoptŁrii ʅi 
poate fi contestatŁ ´n instanŞa de judecatŁ ´n termenul prevŁzut de       
articolul 209 din Codul administrativ.ò  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

Domnule Batr´ncea,  

VŁ rog.  
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Domnul Vlad Batr´ncea:   

Da, vŁ mulŞumesc.  

StimaŞi colegi,   

Ċn luna martie a acestui an, Parlamentul, cu votul unanim al 
deputaŞilor, a exprimat vot de ne´ncredere faŞŁ de aceastŁ instituŞie care se 
numeʅte ANRE, pe motiv cŁ nu a fŁcut faŞŁ misiunilor ce-i revin dupŁ lege ʅi 
pe motivul cŁ activitatea lor este nesatisfŁcŁtoare.  

P©nŁ acum nu ´nŞelegem lipsa de reacŞie din partea celor de la ANRE. 
De ce urmeazŁ doar o singurŁ demisie? ʄi ´i chemŁm pe restul directorilor 
din cadrul acestei instituŞii sŁ urmeze exemplul domnului CreangŁ ʅi sŁ 
plece.  

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

Alte ´ntrebŁri, stimaŞi colegi?  

Raportul comisiei, vŁ rog.  

Doamna Olesea Stamate:   

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi a examinat proiectul de HotŁr©re 
privind ´ncetarea mandatului unui director al Consiliului de administraŞie al 
ANRE ʅi vŁ comunicŁ urmŁtoarele.  

Prin prezentul proiect de HotŁr©re se propune constatarea de cŁtre 
Parlament a ´ncetŁrii mandatului de director al Consiliului de administraŞie 
al ANRE al domnului ʄtefan CreangŁ, ´n baza cererii de demisie.  

Conform articolului 10 alineatul (12) din Legea cu privire la energeticŁ 
nr. 174, mandatul de director al Consiliului de  administraŞie ´nceteazŁ ´n 
cazul demisiei.  

Ċn contextul prevederilor legale, Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi 
a examinat cererea de demisie a domnului ʄtefan CreangŁ, adresatŁ 
Preʅedintelui Parlamentului, ´nregistratŁ ´n Secretariatul Parlamentului la 
data de 22.11.2021.  

Ċn rezultatul dezbaterilor, Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi, cu 
votul unanim al membrilor prezenŞi, propune proiectul de HotŁr©re nr. 370 
din 24.11.2021 spre examinare ʅi adoptare ´n cadrul ʅedinŞei plenare a 
Parlamentului.  

VŁ mulŞumesc.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

ĊntrebŁri la raport?  
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Nu sunt ´ntrebŁri.  

VŁ rog sŁ luaŞi loc.  

StimaŞi colegi,  

Ne pregŁtim pentru procedura de vot.  

Supun votului proiectul nr. 370 din 24.11.2021, proiect de 
HotŁr©re privind ´ncetarea mandatului de director al Consiliului 
de administraŞie al AgenŞiei NaŞionale pentru Reglementare ´n 
EnergeticŁ al domnului ʄtefan CreangŁ.  

Rog, iniŞiem procedura de vot.  

StimaŞi colegi,   

Proiectul nr. 370 din 24.11.2021 susŞinut de 76 de deputaŞi... 
(Voci nedesluʅite din salŁ.) Eu ce am spus? 67 de deputaŞi. MŁ iertaŞi.  

VŁ mulŞumesc.  

PermiteŞi-mi sŁ continuŁm cu proiectul nr. 336 din 09.11. 2021, 
proiect de Lege pentru ratificarea Amendamentului din 18 august 
2017 la Acordul de ´mprumut dintre Republica Moldova ʅi Banca 
EuropeanŁ pentru ReconstrucŞie ʅi Dezvoltare ´n vederea 
realizŁrii Proiectului de achiziŞie a locomotivelor ʅi de 
restructurare a infrastructurii feroviare.  

Domnule ministru Sp´nu,  

La tribuna centralŁ vŁ invit.  

Domnul  Andrei Sp´nu ï ministru al infrastructurii ʅi                    
dezvoltŁrii regionale: 

HaideŞi sŁ ´ncepem.  

Stimate Preʅedinte al Parlamentului,  

StimaŞi deputaŞi,  

Supun atenŞiei dumneavoastrŁ proiectul Legii pentru ratificarea 
Amendamentului din 18 august 2017 la Acordul de ´mprumut dintre 
Republica Moldova ʅi Banca EuropeanŁ pentru ReconstrucŞie ʅi Dezvoltare 
´n vederea realizŁrii Proiectului de achiziŞie a locomotivelor ʅi de 
restructurare a infrastructurii feroviare, proiect care este finanŞat de cŁtre 
BERD, BEI ʅi Consiliul Europei.  

Cu titlu de informare, comunicŁm cŁ Acordul de ´mprumut dintre 
Republica Moldova ʅi BERD a fost semnat la ChiʅinŁu, la 14.11.2014, ratificat 
prin Legea nr. 22/2015 ʅi prevede alocarea sumei de 52,5 milioane de euro.  

Contractul de finanŞare dintre Republica Moldova ʅi BEI, semnat la 
ChiʅinŁu, la 26.09.2016, ratificat prin Legea nr. 298/2016, prevede alocarea 
sumei de 50 de milioane de euro.  
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Ċn urma evaluŁrii financiar-economice a costului locomotivelor 
multifuncŞionale ʅi celor marfare, care au fost propuse spre achiziŞii iniŞial, 
precum ʅi reieʅind din costurile mentenanŞei locomotivelor dupŁ procurare, 
de comun acord, BERD a fost agreatŁ necesitatea amendŁrii prevederilor 
Acordului de ´mprumut ´n sensul modificŁrii tipului de locomotive.  

RemarcŁm cŁ iniŞial proiectul Acordului prevedea procurarea 
locomotivelor multifuncŞionale, destinare tracŞiunii vagoanelor de pasageri 
ʅi a vagoanelor marfare, mentenanŞa cŁrora este mai scumpŁ ´n comparaŞie 
cu locomotivele pentru tracŞiunea vagoanelor marfare.  

Astfel, conform Amendamentului propus ´n textul Acordului de 
´mprumut, s-a specificat un alt tip de locomotive, planificate a fi procurate,  
ʅi anume locomotive pentru transport-marfŁ, care sunt mai puternice ʅi 
oferŁ posibilitatea de a atrage garnituri mai lungi ʅi mai grele ´n raport cu 
capacitŁŞile tehnice ale locomotivelor multifuncŞionale.  

Drept consecinŞŁ a modificŁrilor operate, au fost generate economii ´n 
valoare de circa 23 milioane de euro, economii calculate ʅi aplicabile 
costurilor de mentenanŞŁ ʅi care au permis procurarea adiŞionalŁ a unei 
locomotive marfŁ.  

EvidenŞiem cŁ prin intermediul acestui Amendament de ordin tehnic 
nu se modificŁ condiŞiile de bazŁ ale Acordului de ´mprumut. Proiectul a fost 
avizat pozitiv. Toate propunerile ʅi obiecŞiile au fost luate ´n considerare.  

Ċn temeiul celor expuse, solicitŁm adoptarea acestui Amendament.  

VŁ mulŞumesc.                   

Domnul  Mihail Popʅoi:   

DacŁ sunt ´ntrebŁri?  

ĊntrebŁri nu sunt.  

Raportul comisiei.  

Domnule Alaiba,  

VŁ rog.  

Da, se poate de pe loc.  

Domnul Dumitru Alaiba:  

StimaŞi colegi,   

Comisia economie, buget ʅi finanŞe a examinat proiectul de Lege 
pentru ratificarea Amendamentului din 18 august 2017 la Acordul de 
´mprumut dintre Republica Moldova ʅi Banca EuropeanŁ pentru 
ReconstrucŞie ʅi Dezvoltare ´n vederea realizŁrii Proiectului de achiziŞie a 
locomotivelor ʅi de restructurare a infrastructurii feroviare, semnat la 
14.11.2014, prezentat cu titlu de iniŞiativŁ legislativŁ de cŁtre Preʅedintele 
Republicii Moldova, ʅi comunicŁ urmŁtoarele.  
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Prezentul proiect prevede amendarea Acordului de ´mprumut ´ntre 
Republica Moldova ʅi BERD ´n vederea realizŁrii Proiectului de achiziŞie a 
locomotivelor ʅi de restructurare a infrastructurii feroviare, semnat la 
ChiʅinŁu ´n 14.11.2014, ratificat prin Legea nr. 22/2015, ´n valoare de               
52 de milioane 500 de mii de euro, ʅi destinat pentru procurarea 
locomotivelor ʅi reabilitarea infrastructurii feroviare.  

Deci urmare a dezbaterilor ʅi deliberŁrilor, Comisia economie, buget ʅi 
finanŞe, cu votul majoritŁŞii deputaŞilor prezenŞi la ʅedinŞŁ, 6 voturi Ăpentruò 
ʅi 4 ĂabŞineriò, propune plenului Parlamentului examinarea ʅi aprobarea ´n 
prima lecturŁ a proiectului de Lege pentru modificarea ʅi ratificarea 
Amendamentului din 18 august 2017 la Acordul de ´mprumut dintre 
Republica Moldova ʅi Banca EuropeanŁ pentru ReconstrucŞie ʅi Dezvoltare 
´n vederea realizŁrii Proiectului de achiziŞie a locomotivelor ʅi de 
restructurare a infrastructurii feroviare.  

Domnul Mihail Popʅoi: 

MulŞumim, domnule Alaiba.  

DacŁ sunt ´ntrebŁri la raportul comisiei?  

ĊntrebŁri nu sunt. 

Coraport ï Comisia politicŁ externŁ ʅi integrare europeanŁ. 

DoamnŁ Gherman, 

VŁ rog. 

Doamna Doina Gherman:  

Domnul vicepreʅedinte Groza va prezenta coraportul. 

Domnul Mihail Popʅoi: 

Domnule Groza, 

VŁ rog. 

Domnul Ion Groza:  

MulŞumesc, domnule vicepreʅedinte.    

StimaŞi colegi, 

Comisia politicŁ externŁ ʅi integrare europeanŁ, ´n conformitate cu 
funcŞiile ʅi atribuŞiile sale ʅi ´n temeiul articolului 27 din Regulamentul 
Parlamentului, a examinat prezentul proiect de lege ʅi constatŁ urmŁtoarele. 

Potrivit prevederilor Legii nr. 595/1999 privind tratatele 
internaŞionale ale Republicii Moldova  ʅi ale HotŁr©rii Guvernului  
nr. 442/2015 pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de 
´ncheiere, aplicare ʅi ´ncetare a tratatelor internaŞionale, proiectul                 
sus-menŞionat se regŁseʅte ´n categoria acordurilor supuse examinŁrii ʅi 
ratificŁrii de cŁtre Parlament. 
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Prezentul proiect are drept scop amendarea de ordin tehnic a 
Acordului de bazŁ la anexa nr. I, partea 1 alineatul (a). Astfel, sintagma 
ĂachiziŞionarea de locomotive noi cu scopuri multipleò se substituie cu 
sintagma ĂachiziŞionarea de locomotive noi pentru transportul de marfŁò ʅi 
utilizarea motorului diesel, etapa a III -a. 

Comisia politicŁ externŁ ʅi integrare europeanŁ a fost consultatŁ 
pentru avizare pe marginea acestui tratat, ´n corespundere cu prevederile 
alineatului (2) articolul 7 al Legii nr. 595 din 24.09.1999 privind tratatele 
internaŞionale, iar prevederile documentului sunt compatibile pe deplin cu 
prevederile ConstituŞiei Republicii Moldova ʅi ale Cartei ONU. 

Ċn contextul celor expuse, Comisia politicŁ externŁ ʅi integrare 
europeanŁ, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenŞi, propune 
examinarea ʅi adoptarea proiectului de Lege pentru ratificarea 
Amendamentului din 18 august 2017 la Acordul de ´mprumut dintre 
Republica Moldova ʅi Banca EuropeanŁ pentru ReconstrucŞie ʅi Dezvoltare 
´n vederea realizŁrii Proiectului de achiziŞie a locomotivelor ʅi de 
restructurare a infrastructurii feroviare  ´n prima ʅi a doua lecturŁ. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

ĊntrebŁri la coraport?  

ĊntrebŁri nu sunt. 

Ċn condiŞiile raportului celor douŁ comisii, vŁ rog sŁ ne pregŁtim 
pentru procedura de vot. 

Supun votului p roiectul nr. 336 din 09.11.2021, proiectul de 
Lege pentru ratificarea Acordului, pe care dumneavoastrŁ ´l ʅtiŞi, 
´n prima lecturŁ. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Proiectul nr. 336 din 09.11.2021 votat ´n prima lecturŁ de 
59  de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc. 

UrmŁtorul proiect, propus atenŞiei dumneavoastrŁ, este 
proiectul nr. 337, p roiectul de Lege pentru ratificarea 
Amendamentului din 6 octombrie 2021 la Acordul de ´mprumut 
dintre Republica Moldova ʅi Banca EuropeanŁ pentru 
ReconstrucŞie ʅi Dezvoltare ´n vederea realizŁrii Proiectului de 
achiziŞie a locomotivelor ʅi de restructurare a infrastructurii 
rutiere, proiectul din 09.11.2021.  

Domnule ministru,  

VŁ rog. 
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Domnul Andrei Sp´nu:  

Stimate Preʅedinte al Parlamentului,  

StimaŞi deputaŞi, 

Precum ʅi am promis, atunci c©nd am venit cu Codul feroviar ´n prima 
lecturŁ, vom grŁbi procesele de investiŞii ´n infrastructura feroviarŁ. Ċn acest 
sens, supun atenŞiei dumneavoastrŁ proiectul Legii pentru ratificarea 
Amendamentului din 6 octombrie 2021 la Acordul de ´mprumut dintre 
Republica Moldova ʅi Banca EuropeanŁ pentru ReconstrucŞie ʅi Dezvoltare 
´n vederea realizŁrii Proiectului de achiziŞie a locomotivelor ʅi de 
restructurare a infrastructurii feroviare, proiect care, precum am enunŞat 
anterior, este finanŞat de cŁtre BERD, BEI ʅi Consiliul Europei. 

Prin intermediul Amendamentului propus spre ra tificare, se dispune 
majorarea sumei alocate de cŁtre BERD pentru reabilitarea infrastructurii 
feroviare de la 27,5 milioane de euro p©nŁ la 51 milioane de euro, dintre care 
49 milioane de euro vor fi alocate pentru lucrŁri de reabilitare a 
infrastructurii , iar 1 milion 250 mii de euro pentru supravegherea tehnicŁ a 
lucrŁrilor respective. Deci vorbim despre tronsonul de cale feratŁ Benderï
CŁuʅeniïBasarabeascaïEtuliaïGiurgiuleʅti. 

PrecizŁm cŁ suma iniŞialŁ ´mprumutatŁ pentru lucrŁrile de reabilitare 
a infrastructurii feroviare, prin intermediul proiectului, constituie 
57,5 milioane de euro, din care BERD a alocat 27,5, iar BEI ï 30 milioane de 
euro. Ċn urma efectuŁrii evaluŁrii costurilor ʅi a studiilor de fezabilitate, cele 
douŁ entitŁŞi au convenit cŁ suma alocatŁ pentru reabilitarea infrastructurii 
feroviare este insuficientŁ ʅi este nevoie de majorarea acesteia. 

Inclusiv licitaŞia pentru reabilitarea tronsonului de cale feratŁ Benderï
CŁuʅeniïBasarabeascaïEtuliaïGiurgiuleʅti, desfŁʅuratŁ anul trecut, a 
confirmat cŁ suma ´mprumutatŁ nu acoperŁ pe deplin costul lucrŁrilor 
planificate. Conform ofertei c©ʅtigŁtoare a licitaŞiei, lucrŁrile de proiectare ʅi 
reabilitare a segmentului nominalizat constituie 113,08 milioane de euro. 
Astfel, pentru a realiza cu succes reabilitarea celor 233 kilometri de cale 
feratŁ ʅi infrastructurŁ aferentŁ, este nevoie de majorat cuantumul 
´mprumutului pentru componenta reabilitŁrii infrastructurii, precum ʅi 
redirecŞionarea economiilor generate ´n cadrul proiectului pentru lucrŁrile 
respective. Ċn timpul apropiat, urmeazŁ a fi iniŞiate negocieri 
corespunzŁtoare ʅi cu Banca EuropeanŁ pentru InvestiŞii, ´n scopul majorŁrii 
sumei ´mprumutului pentru infrastructura feroviarŁ. 

Cu titlu de informare, enunŞŁm cŁ perioada de rambursare a Acordului 
de ´mprumut este de 15 ani (2017ï2032), cu o perioadŁ de graŞie de 3 ani. 

Proiectul a fost avizat pozitiv. 
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Toate propunerile ʅi obiecŞiile au fost luate ´n considerare. 

Ċn temeiul celor expuse, solicit adoptarea acestui proiect. 

MulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

StimaŞi colegi,  

ĊntrebŁri la proiect. 

DoamnŁ Caraman, 

VŁ rog.  

Doamna Diana Caraman:  

ȩɔɗɕɔɊɎɓ ȩɖɔɗə, ɖɆɍɖɋɞɎɘɋ ɓɋ ɕɔ ɕɖɔɋɐɘə ɍɆɐɔɓɆ ɔɇɖɆɘɎɘɢɗɥ ɐ 
ɉɔɗɕɔɊɎɓə ɒɎɓɎɗɘɖə.  

ȸɖɎ ɓɋɊɋɑɎ ɓɆɍɆɊ ɥ ɍɆɊɆɑɆ ɈɆɒ Ɉɔɕɖɔɗ Ɉ ɖɆɒɐɆɛ çora Guvernuluiè, 
ɉɊɋ ɕɔɕɖɔɗɎɑɆ ɔɘɈɋɘɎɘɢ ɈɆɗ əɗɘɓɔ. 

ȷɋɉɔɊɓɥ ɥ ɛɔɝə ɈɆɒ ɓɆɕɔɒɓɎɘɢ, ɝɘɔ ɋɗɘɢ ȰɔɓɗɘɎɘəɜɎɥ ȶɋɗɕəɇɑɎɐɎ 
ȲɔɑɊɔɈɆ Ɏ ɗɘɆɘɢɥ 123 ȶɋɉɑɆɒɋɓɘɆ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ, ɗɔɉɑɆɗɓɔ ɐɔɘɔɖɔɏ 
ɒɎɓɎɗɘɖ ɔɇɥɍɆɓ ɕɖɎɗəɘɗɘɈɔɈɆɘɢ ɓɆ ɗɑɋɊəɤɟɋɒ ɍɆɗɋɊɆɓɎɎ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ 
Ɉ ɖɆɒɐɆɛ çora Guvernuluiè, ɉɊɋ ɊɔɑɌɋɓ əɗɘɓɔ ɔɘɈɋɘɎɘɢ, ɋɗɑɎ ɇɡɑ 
ɕɔɘɖɋɇɔɈɆɓ əɗɘɓɡɏ ɔɘɈɋɘ. ȵɔɣɘɔɒə ɥ ɕɔɕɖɔɞə ɈɆɗ ɗɋɉɔɊɓɥ ï ɓɆɒ Ɉɔɘ 
ɉɔɗɕɔɊɎɓ ȩɖɔɗə ɔɇɠɥɈɎɑ, ɝɘɔ ɇəɊɋɘ Ɋɔ 4 ɝɆɗɔɈ ɍɆɗɋɊɆɓɎɋ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ, ï 
ɕɔɗɑɋ ɝɋɘɡɖɋɛ ɔɗɘɆɘɢɗɥ, ɝɘɔɇɡ ɒɡ ɗ ɈɆɒɎ ɔɇɗəɊɎɑɎ ɘɔɘ Ɉɔɕɖɔɗ, ɐɔɘɔɖɡɏ 
ɥ ɈɆɒ ɍɆɊɆɑɆ. 

Domnul Andrei Sp´nu:  

OK. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule ministru,  

Asta aʅa o doleanŞŁ faŞŁ de dumneavoastrŁ. 

Aici la proiect nu prea vŁd tangenŞa.  

O sŁ rŁm©neŞi dupŁ patru ʅi o sŁ discutaŞi. 

Domnul Andrei Sp´nu:  

Patru dimineaŞŁ sau...? (R©sete ´n salŁ.)  

Domnul Igor Grosu:  

Nu, 16, cŁ amuʅ iar domnul... 

Domnul Andrei Sp´nu: 

OK. 
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Domnul Igor Grosu:  

Domnule Reidman, 

VŁ rog. 

Domnul Oleg Reidman:  

ȪɆ. ȷɕɆɗɎɇɔ. 

ȩɔɗɕɔɊɎɓ ɈɎɜɋ-ɕɖɋɒɢɋɖ, ɐɆɐ ɥ ɕɔɓɎɒɆɤ, ɣɘɎ ɗɖɋɊɗɘɈɆ ɊɔɑɌɓɡ 
ɇɡɘɢ ɓɆɕɖɆɈɑɋɓɡ ɓɆ ɖɋɆɇɎɑɎɘɆɜɎɤ ɕəɘɎ... ɓɆ ɖɋɆɇɎɑɎɘɆɜɎɤ ɕəɘɎ Ɋɑɥ 
ɘɔɉɔ, ɝɘɔɇɡ ɕɔ ɓɋɒə ɒɔɉɑɎ ɛɔɊɎɘɢ ɣɘɎ ɘɋɕɑɔɈɔɍɡ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɒɡ ɐəɕɎɑɎ, 
ɕɔɘɔɒə ɝɘɔ Ɉ ɕɖɔɘɎɈɓɔɒ ɗɑəɝɆɋ ɔɓɎ ɛɔɊɎɘɢ ɓɋ ɗɒɔɉəɘ ɎɑɎ ɗɒɔɉəɘ ɛɔɊɎɘɢ 
ɗ ɒɋɓɢɞɋɏ ɣɚɚɋɐɘɎɈɓɔɗɘɢɤ, ɒɋɓɢɞɋɏ ɗɐɔɖɔɗɘɢɤ, ɒɋɓɢɞɋɏ 
ɉɖəɍɔɕɔɊɠɋɒɓɔɗɘɢɤ ʅi aʅa mai departe. Aʅa?  

ȷɐɔɑɢɐɔ ɇəɊɋɘ ɊɑɎɘɢɗɥ ɖɋɆɇɎɑɎɘɆɜɎɥ ɣɘɔɉɔ?... Ɉɔɘ ɔɗɈɔɋɓɎɋ ɣɘɎɛ 
ɗɖɋɊɗɘɈ Ɏ ɖɋɆɇɎɑɎɘɆɜɎɥ ɣɘɔɉɔ ɕəɘɎ Ɋɑɥ ɘɔɉɔ, ɝɘɔɇɡ ɕəɗɘɎɘɢ ɣɘɎ 
ɘɋɕɑɔɈɔɍɡ, ɐɆɐ ɉɔɈɔɖɎɘɗɥ, ɗ ɕɔɑɓɔɏ ɓɆɉɖəɍɐɔɏ Ɏ ɗɔɉɑɆɗɓɔ Ɏɛ 
ɕɆɗɕɔɖɘɓɡɒ ɊɆɓɓɡɒ, ɗɐɔɑɢɐɔ ɕɔ ɈɖɋɒɋɓɎ? (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.)  

Domnul Igor Grosu:  

Microfonul nr. 28, vŁ rog... 28, da. 

Domnul Roman Gapeev  ï ʅef al Serviciului transport feroviar al  
Ministerului  Infrastructurii ʅi DezvoltŁrii Regionale:  

Mersi mult de ´ntrebare. 

Domnule Reidman, 

Se preconizeazŁ finisarea lucrŁrilor p©nŁ la sf©rʅitul anului 2024. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule Reidman, 

Ċn continuare, vŁ rog. 

Domnul Oleg Reidman:  

24-ɉɔ ɉɔɊɆ ɣɘɎ ɘɋɕɑɔɈɔɍɡ, ɐɔɘɔɖɡɋ əɌɋ ɐəɕɑɋɓɡ, Ɏ ɓɋ ɗɋɉɔɊɓɥ, Ɇ 
əɌɋ ɓɋɐɔɘɔɖɔɋ Ɉɖɋɒɥ ɓɆɍɆɊ. ȴɓɎ ɑɎɇɔ ɓɋ Ɉɗɋ ɇəɊəɘ ɛɔɊɎɘɢ, ɑɎɇɔ ɇəɊəɘ 
ɛɔɊɎɘɢ ɗ ɒɋɓɢɞɋɏ ɣɚɚɋɐɘɎɈɓɔɗɘɢɤ, Ɇ ɖɆɗɛɔɊɡ ɓɆ Ɏɛé Ʌ ɐ ɝɋɒə? 
ȷɎɓɛɖɔɓɎɍɆɜɎɥ ɣɘɎɛ ɕɖɔɜɋɗɗɔɈ ɊɔɑɌɓɆ ɇɡɘɢ ɐɆɐɆɥ-ɘɔ: ɖɆɗɛɔɊɡ ɓɆ Ɏɛ 
ɗɔɊɋɖɌɆɓɎɋ, ɓɆ ɕɖɔɐɖəɘɐə ɊɈɎɉɆɘɋɑɋɏ, ɓə ɓɆ Ɉɗɋ ɣɘɎ ɊɋɑɆ, ɔɓɎ ɐɆɐ-ɘɔ 
ɕɖɋɊəɗɒɔɘɖɋɓɡ Ɉ ɗɈɥɍɎ ɗ ɘɋɒ, ɝɘɔ ɔɓɎ ɕɔɐɆ ɓɋ ɇəɊəɘ ɛɔɊɎɘɢ ɎɑɎ ɇəɊəɘ 
ɛɔɊɎɘɢ ɒɋɓɢɞɋ Ɋɔ ɐɔɓɜɆ 2024 ɉɔɊɆ? 

Domnul  Andrei Sp´nu:  

Domnule Reidman, 

MulŞumesc pentru ´ntrebare. 
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Vreau sŁ remarc cŁ eu am avut aceleaʅi ´ntrebŁri c©nd am ajuns la 
minister, Şin©nd cont cŁ acest proiect a fost ratificat ´ncŁ ´n septembrie 2016, 
2015, noi suntem ´n 2021, ʅi, din pŁcate, trebuie sŁ trecem prin aceastŁ 
procedurŁ. 

DumneavoastrŁ aveŞi dreptate. ʄtiu cŁ la comisia la care a fost analizat 
proiectul aŞi ʅi ´ntrebat: c©tŁ distanŞŁ deja au fost folosite cele 12 locomotive? 
Colegii de la Calea FeratŁ mi-au dat aceastŁ informaŞie. ʄi cu titlu de 
informare, ´n anul 2020 vorbim de aproximativ 100 sau 99 mii 581 de mii de 
tone-kilometri, iar ´n anul 2021, vorbim de anul acesta, 636 mii 46 de mii de 
tone-kilometri. Deci, practic, aceste... (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) (R©de.) 
Am ´nŞeles remarca.  

Respectiv, ele deja sunt folosite ʅi, cum a spus ʅi colegul, termenul de 
reabilitare a acestui tronson este 2 ani, noi o sŁ monitorizŁm ca ele sŁ se 
´nt©mple c©t mai repede ʅi viteza cu care vor merge aceste vagoane pe noua 
cale feratŁ sŁ creascŁ ʅi sŁ scadŁ costurile. 

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Alte ´ntrebŁri nu sunt. 

VŁ rog sŁ luaŞi loc. 

Invit sŁ fie prezentat raportul Comisiei economie, buget ʅi finanŞe. 

Domnul Alaiba.  

Domnul Dumitru Alaiba:  

StimaŞi colegi, 

Comisia economie, buget ʅi finanŞe a examinat proiectul de Lege 
pentru ratificarea Amendamentului din 6 octombrie 2021 la Acordul de 
´mprumut dintre Republica Moldova ʅi Banca EuropeanŁ pentru 
ReconstrucŞie ʅi Dezvoltare ´n vederea realizŁrii Proiectului de achiziŞie a 
locomotivelor ʅi de restructurare a infrastructurii feroviare, semnat la  
14 noiembrie 2014, prezentat cu titlu de iniŞiativŁ legislativŁ de cŁtre 
Preʅedintele Republicii Moldova, ʅi comunicŁ urmŁtoarele. 

Acordul de ´mprumut dintre Republica Moldova ʅi BERD ´n vederea 
realizŁrii Proiectului de achiziŞie a locomotivelor ʅi de restructurare a 
infrastructurii feroviare, semnat la ChiʅinŁu pe 14 noiembrie 2014, prevede 
acordarea unui ´mprumut ´n valoare de 52 milioane 500 mii de euro pentru 
procurarea locomotivelor ʅi reabilitarea infrastructurii feroviare.  
Ċmprumutul este acordat de BERD pe o perioadŁ de 15 ani, cu o perioadŁ de 
graŞie de 3 ani, rata dob©nzii EURIBOR de 6 luni plus 1,5% marja. 

TotodatŁ, Amendamentul prevede modificŁri redacŞionale ale textului 
Acordului ´n contextul sumei majorate pentru componenta reabilitarea 
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infrastructurii feroviare. CondiŞiile Amendamentului nu modificŁ condiŞiile 
Acordului de ´mprumut. 

Prin urmare, Comisia economie, buget ʅi finanŞe, cu votul majoritŁŞii 
deputaŞilor prezenŞi la ʅedinŞŁ, propune plenului Parlamentului examinarea 
ʅi aprobarea ´n prima lecturŁ a proiectului de lege.  

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

ĊntrebŁri la domnul raportor? 

ĊntrebŁri la domnul raportor nu sunt. 

Coraport ï Comisia politicŁ externŁ. 

Domnule Groza, 

VŁ rog. 

Domnul Ion Groza:  

MulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

StimaŞi colegi, 

Comisia politicŁ externŁ ʅi integrare europeanŁ, ´n conformitate cu 
funcŞiile ʅi atribuŞiile sale ʅi ´n temeiul articolului 27 din Regulamentul 
Parlamentului, a examinat prezentul proiect de lege ʅi constatŁ urmŁtoarele. 

Amendamentul din 6 octombrie 2021 la Acordul de ´mprumut dintre 
Republica Moldova ʅi Banca EuropeanŁ pentru ReconstrucŞie ʅi Dezvoltare 
´n vederea realizŁrii Proiectului de achiziŞie a locomotivelor ʅi de 
restructurare a infrastructurii feroviare,  potrivit alineatului (1) al     
articolului 11 din Legea nr. 595/1999 privind tratatele internaŞionale ale 
Republicii Moldova, se ´ncadreazŁ ´n categoria tratatelor internaŞionale 
supuse examinŁrii ʅi ratificŁrii de cŁtre Parlament. 

Prevederile documentului corespund prioritŁŞilor naŞionale ´n 
domeniul infrastructurii feroviare, nu con travin legislaŞiei naŞionale ʅi nu 
afecteazŁ drepturile ʅi obligaŞiile asumate de Republica Moldova ´n 
conformitate cu alte instrumente internaŞionale la care statul nostru este 
parte. 

Ċn contextul celor expuse, ´n temeiul articolului 27 ʅi al articolului 56 
din Regulamentul Parlamentului, Comisia politicŁ externŁ ʅi integrare 
europeanŁ, cu unanimitate de voturi, propune Parlamentului a adopta 
proiectul de Lege nr. 337 din 09.11.2021 pentru ratificarea Amendamentului 
din 6 octombrie 2021 la Acordul de ´mprumut dintre Republica Moldova ʅi 
Banca EuropeanŁ pentru ReconstrucŞie ʅi Dezvoltare ´n vederea realizŁrii 
Proiectului  de achiziŞie a locomotivelor ʅi de restructurare a infrastructurii 
feroviare ´n prima ʅi a doua lecturŁ. 
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Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

ĊntrebŁri la domnul raportor? 

ĊntrebŁri nu sunt. 

Ċn aceste condiŞii, vŁ rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Supun votului proiectul nr. 337 din 09.11.2021, lectura ´nt©i, 
proiectul de Lege pentru ratificarea Amendamentulu i din 
6 octombrie 2021 la Acordul de ´mprumut dintre Republica 
Moldova ʅi Banca EuropeanŁ pentru ReconstrucŞie ʅi Dezvoltare 
´n vederea realizŁrii Proiectului de achiziŞie a locomotivelor ʅi de 
restructurare a infrastructurii feroviare.  

Rog, iniŞiem procedura de vot.  

Proiectul nr. 337 din 09.11.2021 votat ´n prima lecturŁ de  
58  de deputaŞi. 

Ultimul raport a propus sŁ fie votat ´n douŁ lecturi. 

MŁ adresez cŁtre fracŞiuni, dacŁ existŁ aceastŁ disponibilitate? 

Domnule FurculiŞŁ, 

VŁ rog. 

DacŁ existŁ disponibilitatea pentru a vota nr. 337 ´n douŁ lecturi? 

Asta a fost recomandarea Comisiei politicŁ externŁ. 

Domnul Corneliu FurculiŞŁ: 

Nu avem obiecŞii. Suntem Ăpentruò. 

Domnul Igor Grosu:  

SunteŞi Ăpentruò. 

VŁ mulŞumim. (Rumoare ´n salŁ.) 

Da. ȵɔ əɒɔɑɝɆɓɎɤ, cum spun unii.  

PAS? 

Domnul Mihail Popʅoi: 

Sprijinim ʅi noi. 

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:   

Domnule Alaiba, da. 
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Domnul Dumitru Alaiba:  

Domnule Preʅedinte, 

Ne cerem scuze, raportul Comisiei economie, buget ʅi finanŞe este 
pentru o lecturŁ. 

Domnul Igor Grosu:  

Am ´nŞeles. 

VŁ mulŞumim frumos. (Rumoare ´n salŁ.) 

Da, poate ´n pauzŁ depuneŞi un efort omenesc, nu trebuie 
supraomenesc, da, ʅi sŁ ducem la bun sf©rʅit. 

VŁ mulŞumim frumos. 

UrmŁtorul proiect pe ordinea de zi nr. 304 din 26.10.2021, 
pro iectul de Lege cu privire la serviciile publice.  

PrezintŁ domnul viceprim-ministru pentru digitalizare, domnul Iurie 
ŝurcanu. 

Ċl invit la tribuna centralŁ. 

Domnul Iurie ŝurcanu ï viceprim -ministru pentru digitalizare:  

Stimate domnule Preʅedinte al Parlamentului,  

Doamnelor ʅi domnilor deputaŞi, 

Propun atenŞiei dumneavoastrŁ proiectul de Lege cu privire la  
serviciile publice. Acest proiect de lege este o iniŞiativŁ a Guvernului 
Republicii Moldova  ʅi a fost elaborat de cŁtre Cancelaria de Stat cu suportul 
AgenŞiei Servicii Publice, al AgenŞiei de Guvernare ElectronicŁ, ´n calitatea 
lor de instituŞii responsabile de implementarea politicii statului ´n domeniul 
prestŁrii ʅi modernizŁrii serviciilor publice. 

Legea instituie un model consistent de dezvoltare ʅi prestare a 
serviciilor publice cu centrare pe cetŁŞean, respect©nd principiile esenŞiale ʅi 
moderne de prestare a serviciilor, cum ar fi: principiul serviciilor publice 
electronice ´n mod implicit, care prescrie prestarea serviciilor ´n mod 
prioritar ´n format electronic, inclusiv obŞinerea rezultatului prestŁrii 
serviciului ´n formŁ nematerialŁ; principiul Ădoar o singurŁ datŁò, care 
prescrie cŁ beneficiarii de servicii publice vor furniza cŁtre stat informaŞii 
doar o singurŁ datŁ, iar autoritŁŞile publice vor coopera pentru a face schimb 
de informaŞii ´n spatele scenei, fŁrŁ a le solicita repetat aceste informaŞii de 
la utilizatori; principiul diversificŁrii canalelor de prestare a serviciilor, 
aplicat ´n mai multe state ale Uniunii Europene, care asigurŁ organizarea ʅi 
funcŞionarea centrelor multifuncŞionale ʅi a centrelor unificate de prestare a 
serviciilor, cu aplicarea mecanismului ghiʅeului unic.     

Legea defineʅte elementele de bazŁ ale procesului de dezvoltare ʅi 
prestare a serviciilor publice admini strative, cum ar fi: modul de instituire, 
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prestare, desfiinŞare a serviciilor; rolurile de prestatori de servicii ʅi 
beneficiari ai serviciului cu drepturile ʅi obligaŞiile lor; regulamentul privind 
organizarea ʅi prestarea serviciului, document ce urmeazŁ a fi elaborat 
pentru fiecare serviciu ʅi publicat pentru ca oamenii sŁ cunoascŁ cum trebuie 
prestat serviciul ʅi ce sŁ solicite, ce parametri de calitate sŁ solicite de la 
prestatori.  

De r©nd cu elementele de bazŁ ale prestŁrii serviciilor, legea prevede 
elemente noi, care vin sŁ facŁ mai uʅoare interacŞiunea oamenilor cu statul, 
pe de o parte, ʅi sŁ facŁ mai eficientŁ prestarea serviciilor, pe de altŁ parte.  

Astfel, un element nou este diversificarea modalitŁŞilor, prin care poate 
fi obŞinut serviciul. Av©nd ´n vedere nivelul ´nalt de dezvoltare a 
tehnologiilor, pe de o parte, dar ʅi faptul cŁ avem un numŁr semnificativ de 
concetŁŞeni aflaŞi peste hotare, care mai ales ´n condiŞii de pandemie ʅi 
restricŞii de circulaŞie, nu pot utiliza modalitatea tradiŞionalŁ de obŞinere a 
serviciului prin deplasarea fizicŁ la ghiʅeu, la ghiʅeul prestatorului, legea 
prescrie cŁ serviciile publice vor fi prestate ´n mod prioritar de la distanŞŁ ´n 
format electronic.  

TotodatŁ, pentru persoanele care din anumite motive nu pot consuma 
serviciile de sine stŁtŁtor de la distanŞŁ, fie nu au cunoʅtinŞele necesare, fie 
nu au posibilitatea tehnicŁ sŁ o facŁ, legea prevede accesarea serviciilor prin 
centrele multifuncŞionale din ŞarŁ, amplasate ´n municipii ʅi centre raionale 
sau prin centrele unificate de prestare a serviciilor, amplasate ´n sate sau ´n 
oficiile consulare ale Republicii Moldova.  

Un alt element nou introdus de lege este serviciul prestat proactiv, 
adicŁ fŁrŁ solicitare explicitŁ a beneficiarului serviciului. De exemplu, c©nd 
se naʅte un copil, statul ʅtie despre acest eveniment ʅi poate presta proactiv 
serviciul, de exemplu, de prestare a indemnizaŞiei unice la naʅtere, fŁrŁ ca sŁ 
aʅtepte ca mŁmica cu pruncul ´n braŞe sŁ meargŁ la autoritŁŞi, sŁ stea ´n r©nd, 
ca sŁ scrie cerere sŁ solicite acest serviciu. Lucrul acesta este cunoscut de stat 
ʅi autoritŁŞile pot coopera pentru a presta acest serviciu ´n mod proactiv.  

La fel, un element important ´n prestarea serviciului este ʅi 
´mbunŁtŁŞirea calitŁŞii... deci ʅi a ´mbunŁtŁŞirii calitŁŞii acestora este 
instituirea serviciului unificat de asistenŞŁ a utilizatorilor, care, pe de o parte, 
va oferi suport oamenilor ´n accesarea serviciului, iar, pe de altŁ parte, va 
colecta informaŞii despre nivelul de satisfacŞie, nivelul de prestare, calitatea 
serviciilor prestate de cŁtre prestatori cu scopul ´mbunŁtŁŞirii serviciilor.  

Deci principalele finalitŁŞi pe care le urmŁrim cu noua lege sunt: 

- Crearea unui cadru juridic pentru sistemul de prestare a serviciilor 
publice ´n vederea asigurŁrii accesibilitŁŞii, calitŁŞii ʅi eficienŞei prestŁrii 
serviciilor, cu realizarea unui echilibru ´ntre satisfacerea nevoilor ʅi 
intereselor beneficiarului de servicii, ʅi a interesului statului ʅi societŁŞii la 
prestarea acestora.  
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- Modernizarea activitŁŞii prestatorilor de servicii publice, astfel ´nc©t 
serviciile sŁ fie prestate ´ntr-un sistem unic prin anularea barierelor 
instituŞionale, dezvoltarea instrumentelor de interacŞiune ʅi cooperare 
dintre prestatorii de servicii publice la nivel central ʅi local ʅi organizarea 
eficientŁ a serviciului pentru cetŁŞeni ʅi medul de afaceri.  

- Reducerea poverii administrative prin simplificarea procesulu i de 
prestare ʅi consum al serviciilor publice, ´mbunŁtŁŞirea acestora sau 
eliminarea acelora care sunt depŁʅite de timp ʅi nu mai aduc valoare publicŁ.  

- Crearea ´n condiŞii... ´n continuare a precondiŞiilor, a premiselor 
pentru diminuarea tarifelor pent ru serviciile publice, ´n special pentru cele 
prestate ´n mod electronic.  

Proiectul a fost supus avizŁrii cu toŞi subiecŞii interesaŞi ʅi toate opiniile 
au fost luate ´n considerare.  

Ċn contextul celor expuse, rog susŞinerea proiectului.  

VŁ mulŞumesc.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

StimaŞi colegi,   

ĊntrebŁri?  

Domnul Mudreac.  

Microfonul, vŁ rog.  

Domnul Radu Mudreac:  

Da, mulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

Domnule raportor,  

Din proiect se constatŁ doar definirea superficialŁ a Registrului de stat 
al serviciilor publice ʅi faptul cŁ se instituie de cŁtre Guvern. Cu toate cŁ 
proiectul se propune ca lege organicŁ, lege specialŁ pe acest domeniu, apare 
´nt©i o ´ntrebare. DacŁ a fost efectuat un studiu la moment, c©te registre avem 
la moment? ʄi de cŁtre cine sunt administrate aceste registre?  

Domnul Iurie ŝurcanu: 

VŁ mulŞumesc pentru ´ntrebare, stimate domnule deputat.  

Avem douŁ tipuri de registre. Acum registrele de bazŁ care sunt douŁ 
la numŁr: Registrul de stat al populaŞiei ʅi Registrul de stat al unitŁŞilor de 
drept. ʄi avem registre departamentale, care ´ntrunesc un numŁr de circa    
50 de registre, care sunt distribuite diferitor sectoare ´n agriculturŁ, ´n 
medicinŁ, ´n educaŞie ʅi ´n multe alte domenii din activitatea economicŁ.  

Acum suntem ´n proces de inventariere a tuturor sistemelor 
informaŞionale, inclusiv a celor care formeazŁ registre. CŁtre sf©rʅitul acestui 
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an, vom avea completat ʅi Registrul resurselor informaŞionale de stat,  vom 
face publicŁ aceastŁ informaŞie. ʄi vom vedea cu toŞii ´n mod interactiv de ce 
resurse, de ce patrimoniu informaŞional dispunem ca ŞarŁ.  

Domnul Igor Grosu:   

MulŞumesc.  

Domnule Mudreac,  

Ċn continuare, vŁ rog.                                                                                       

Domnul Radu Mudreac:  

Nu mi -aŞi rŁspuns cine le administreazŁ, dar a doua ´ntrebare.  

DumneavoastrŁ nu credeŞi cŁ aceastŁ prevedere acordŁ Guvernului 
posibilitatea ca sŁ reglementeze discreŞionarea Registrului ´n cauzŁ, dupŁ 
considerentele ʅi raŞiunile proprii? Or, anumite registre Şin de securitatea 
datelor personale.  

De aceea apare o ´ntrebare: c©te autoritŁŞi publice vor fi implicate ´n 
procesul de unificare a registrelor, reieʅind din faptul... DacŁ puteŞi sŁ-mi 
spuneŞi ʅi care sunt riscurile ´n situaŞia datŁ? Pentru cŁ avem date cu caracter 
personal ʅi securitatea datelor este apŁratŁ, protejatŁ prin lege. ʄi dacŁ ´n 
continuare rŁspundeŞi la prima ´ntrebare, dacŁ puteŞi sŁ-mi prelungiŞi 
rŁspunsul ʅi, evident, ʅi la a doua.  

Domnul Iurie ŝurcanu: 

VŁ mulŞumesc pentru ´ntrebare.  

La instituirea tuturor sistemelor informaŞionale, inclusiv a celora care 
formeazŁ registre, se Şine cont de toatŁ legislaŞia cu privire la datele speciale, 
inclusiv la legislaŞia privind datele personale.  

Sunt instituite sistemele informaŞionale ´n cooperare ʅi ´n consultare 
cu Centrul NaŞional pentru ProtecŞia Datelor cu Caracter Personal, care ´n 
urma adoptŁrii unor amendamente la legislaŞie, ʅi vŁ mulŞumim frumos 
pentru susŞinerea acestora ´n una din sesiunile anterioare, deci acest proces 
de cooperare ʅi de coordonare a instituirii registrelor ʅi a coordonŁrii cu 
Centrul a devenit mult mai facilŁ.  

Regimul pŁstrŁrii datelor personale este ´ntocmai respectat la Şinerea 
registrelor, la instituirea registrelor ʅi la eliminarea acestora, cu conservarea 
datelor ´n regim obiʅnuit, prescris... regulamentele prescrise de fiecare din 
aceste sisteme ´n parte.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

UrmŁtoarea ´ntrebare ï doamna CuneŞchi.  
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Doamna Tatiana CuneŞchi:   

MulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

La articolul 31 alineatul (2) al proiectului se propune, citez:  

ĂTransferul funcŞiilor de prestare a serviciilor publice de la aparatele 
centrale ale ministerelor la structurile organizaŞionale din sfera de 
competenŞŁ a acestoraò.  

SpuneŞi-ne, vŁ rog, care sunt aceste structuri organizaŞionale, ce 
prevede aceastŁ nominalizare?  

Dom nul Iurie ŝurcanu: 

VŁ mulŞumesc pentru ´ntrebare, stimatŁ doamnŁ deputatŁ.  

Mai sunt ministere, autoritŁŞi publice care exercitŁ funcŞii de prestatori 
de servicii. Or, prin mandatul lor, aceste autoritŁŞi au alte funcŞii. C©teva 
cazuri sunt la Ministerul C ulturii.  

ʄi aceastŁ prevedere... Sunt ʅi alte autoritŁŞi publice. ʄi aceastŁ 
prevedere vine sŁ transpunŁ mandatul sau competenŞa de prestare a 
serviciilor ʅi interacŞiunea nemijlocitŁ cu consumatorii cŁtre structurile din 
subordine, cŁtre instituŞii publice sau ´ntreprinderi de stat.  

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Doamna CuneŞchi ï ´n continuare.  

Doamna Tatiana CuneŞchi: 

SŁ ´nŞelegem noi, concret, dumneavoastrŁ nu ne puteŞi numi astŁzi c©te 
autoritŁŞi sunt, c©te structurii vor fi formate din nou. ʄi vŁ zic de ce. Deoarece 
nu aŞi prezentat careva studii la... de cercetare, care intrŁ ʅi se condiŞioneazŁ 
ʅi pe articolul 20, articolul 25 din Legea nr. 100 cu privire la actele normative, 
mai ales cŁ proiectul prevede reorganizŁri ʅi reforme structurale. Ċn acest 
context, aʅ dori sŁ ʅtim ʅi noi, ʅi toatŁ lumea care vor fi costurile de 
implementare a prevederilor proiectului, deoarece cheltuielile suplimentare 
urmeazŁ a fi acoperite de la bugetul de stat?  

Domnul Iurie ŝurcanu: 

Eu cred cŁ mai degrabŁ ar trebui sŁ vorbim care ar fi economiile pe care 
am putea sŁ le obŞinem noi toŞi, utiliz©nd tehnologiile ʅi valorific©nd 
potenŞialul acelor sisteme informaŞionale ´n care statul deja a investit.  

DupŁ cum aŞi urmŁrit ´n proiect, nu se vine cu niʅte concepte absolut 
noi sau niʅte lucruri strŁine activitŁŞii deja existente a prestatorilor, doar se 
specificŁ niʅte principii de bazŁ, care nu permit abuzul din partea 
prestatorilor ´n raport cu beneficiarii, prin regulamentele instituite, prin 
publicarea lor, prin urmŁrirea satisfacŞiei utilizatorilor, deci aceste elemente 
nu genereazŁ costuri suplimentare. 
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DacŁ vorbim de sistemele... de serviciile proactive, statul a 
implementat o platformŁ de schimb de date, care permite eliminarea 
documentelor ʅi permite comunicarea dintre instituŞii, care, prin                
Legea nr. 142, deja sunt obligate sŁ o facŁ, ʅi acest proiect de lege nu face 
dec©t sŁ punŁ accentele ʅi sŁ prescrie, ´n mod expres, cŁ ei trebuie sŁ 
coopereze ʅi sŁ facŁ schimbul de date ʅi ´n contextul prestŁrii serviciilor 
publice. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

DoamnŁ CuneŞchi, 

Ċn continuare. 

Doamna Tatiana CuneŞchi:  

O precizare. De ce eu v-am adresat aceastŁ ´ntrebare? DumneavoastrŁ 
cunoaʅteŞi cŁ noi, ´n cadrul Comisiei de control al finanŞelor publice, am 
audiat sinteza pe marginea raportului auditului performanŞei ´n ce priveʅte 
mŁsurile ´ntreprinse pentru implementarea cadrului de interoperabilitate, 
care trebuie sŁ configure asigurarea eficienŞei ʅi a schimbului de date, ʅi a 
interoperabilitŁŞii sistemului informaŞional aplicate ´n sectorul public. ʄi, 
iatŁ acolo, noi am constatat cŁ, ´n perioada anilor 2014ï2016, e-Guvernare, 
AgenŞia de Guvernare ElectronicŁ a beneficiat de o sumŁ de 20 de milioane 
de lei de la Banca MondialŁ, iar acest proiect aʅa ʅi are mai multe carenŞe ´n 
ceea ce Şine de implementare.  

Mai mult dec©t at©t, ´n 2018ï2020, au fost efectuate cheltuieli ´n 
valoare de 4 milioane de lei pentru ´ntreŞinerea sistemului interoperabilitŁŞii 
datelor. Iar astfel de agenŞii, cum sunt: ANRE-ul, AgenŞia ProprietŁŞii 
Publice, Inspectoratul General de PoliŞie, Centrul NaŞional de 
transformare... de Transfuzie a S©ngelui, Consiliul ConcurenŞei ʅ.a.m.d., nici 
nu au purces la interoperabilitatea ´n sistemul dat. Deci sunt riscuri multe. 
Nu ʅtiu, la elaborarea proiectului de lege, dacŁ aŞi Şinut cont de toate riscurile 
care sunt. 

MulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

UrmŁtoarea ´ntrebare ï domnul Bolea Vasile. 

Domnul Vasile Bolea:  

Da. VŁ mulŞumesc, domnule Preʅedinte. 

Domnule raportor,  

Ċn proiectul de lege avem articolul nr. 22 ĂRefuzul prestatorului de 
servicii publice de a presta un serviciu publicò. ʄi se indicŁ cŁ prestatorul de 
servicii publice refuzŁ prestarea unui serviciu public din urmŁtoarele 
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considerente: aplicarea... litera c) aplicarea ´n privinŞa beneficiarului de 
servicii publice a restricŞiilor ´n prestarea unui serviciu public ´n condiŞiile 
actelor normative.  

SpuneŞi, vŁ rog, dacŁ puteŞi sŁ aduceŞi vreun exemplu, ce fel de 
interdicŞie ʅi de cine ar putea sŁ fie pusŁ, dacŁ un cetŁŞean vine, de exemplu, 
eu nu ʅtiu, la vreo autoritate sŁ solicite un act sau vreun document, ce fel de 
aplicare a unor restricŞii ʅi de cŁtre cine ar putea sŁ fie puse aceste restricŞii 
´n a beneficia de un serviciu public? 

Domnul Iurie ŝurcanu: 

VŁ mulŞumim pentru ´ntrebare. 

Acest punct prevede cazurile c©nd beneficiarul serviciilor publice nu 
este eligibil, pe moment, sŁ obŞinŁ servicii. DacŁ, de exemplu, este un 
condamnat ʅi nu este eligibil pentru a obŞine servicii de la o autoritate publicŁ 
´n acel moment, autoritatea publicŁ este ´n drept sŁ refuze prestarea 
serviciului. La astfel de cazuri se referŁ aceastŁ prevedere. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule Bolea, 

Ċn continuare. 

Domnul Vasile Bolea:  

MŁ scuzaŞi, dacŁ este vorba de un condamnat, eu am citit mai multe 
sentinŞe judecŁtoreʅti, eu n-am vŁzut acolo cŁ, prin sentinŞa judecŁtoreascŁ, 
i se interzice condamnatului sŁ beneficieze, ´n caz de... de vreun serviciu 
public.  

CondamnaŞi pot sŁ fie diferite persoane, poate sŁ fie condamnat ʅi sŁ 
achite vreo amendŁ, poate sŁ fie condamnat, sŁ i se aplice o pedeapsŁ 
condiŞionatŁ, fie sŁ fie condamnat, dar sŁ fie plasat... da, ´n detenŞie, dar 
poate sŁ fie liberat... da, sŁ fie condamnat, dar liberat de pedeapsŁ penalŁ, 
adicŁ sunt... Aici, pur ʅi simplu, la acest articol nu este clar, de asta ʅi v-am 
´ntrebat: ´n ce cazuri sau dacŁ puteŞi vreun exemplu sŁ aduceŞi de cŁtre cine 
ar trebui sŁ fie instituitŁ aceastŁ restricŞie, ʅi anume la care servicii? DacŁ 
aveŞi vreun exemplu ´n acest sens, cŁ nu este clarŁ norma. 

Domnul Iurie ŝurcanu: 

Exemplul pe care l-am adus anterior cu condamnat, avem ´n vedere 
faptul cŁ persoana ´ʅi ispŁʅeʅte pedeapsa ´n instituŞiile penitenciare ʅi nu 
poate sŁ fie servit la ghiʅeul prestatorilor de servicii. La asta mŁ refeream, 
atunci c©nd existŁ o prevedere expres ´n modul Łsta. Iar aceastŁ clauzŁ nu 
vine sŁ specifice cazurile c©nd orice prevedere a legislaŞiei, care impune 
anumite restricŞii anumitor persoane de a obŞine serviciu de la prestatorii de 
servicii, atunci, ´n acest context, prestatorul de servicii este ´n drept sŁ-l 
refuze. De exemplu, persoanele care-ʅi ispŁʅesc pedeapsa nu pot fi... nu li se 
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poate elibera paʅaport de cŁlŁtorie, lucrul Łsta este o interdicŞie ´n legislaŞia 
privind documentarea populaŞiei, ca exemplu.  

Domnul Igor Grosu:  

Bine. Eu zic, pentru lectura a doua, ´ntr-adevŁr, meritŁ de avansat ʅi de 
concretizat toate... 

Microfonul domnului Bolea, vŁ rog. 

Domnul Vasile Bolea:  

Dar, ´n acelaʅi timp, condamnatul, care ´ʅi ispŁʅeʅte pedeapsa ´n 
instituŞiile penitenciare, poate sŁ beneficieze, bunŁoarŁ, de serviciile unui 
notar.  

Domnul Iurie ŝurcanu: 

Da. 

Domnul Vasile Bolea:  

PŁi, iatŁ, aici trebuie sŁ vedem cum sŁ facem o formulare concretŁ, fŁrŁ 
a... ´n general, a-i scoate din viaŞa socialŁ chiar ʅi pe acei condamnaŞi, care ´ʅi 
ispŁʅesc pedeapsa ´n instituŞiile penitenciare. OK. 

ĊncŁ o ´ntrebare. La articolul 2, legat de noŞiunile principale, la 
punctul  7) prestator de servicii publice, aici enumeraŞi acei prestatori de 
servicii publice, litera a) structurŁ organizaŞionalŁ din sfera de competenŞŁ a 
ministerelor; autoritate administrativŁ centralŁ; autoritate publicŁ 
autonomŁ faŞŁ de Guvern; autoritŁŞile administraŞiei publice locale ʅi 
persoanele juridice de drept privat care, ´n limitele competenŞei... 

Noi avem un serviciu, de asemenea, necesar pentru populaŞie, pentru 
cetŁŞenii, care au nevoie de o apŁrare... ´n instanŞa de judecatŁ ʅi avem statul, 
prin intermediul unei st ructuri, da, asigurŁ aceastŁ apŁrare gratuitŁ a 
cetŁŞenilor ´n instanŞele de judecatŁ. ʄi aici eu nu am gŁsit, cumva, ´n aceastŁ 
noŞiune... acest segment al prestŁrii serviciilor, care sunt asigurate de cŁtre 
stat. De aici, dacŁ puteŞi sŁ ne spuneŞi, aŞi omis acest serviciu sau consideraŞi 
cŁ el se ´ncadreazŁ ´n alte litere, care sunt aici, ´n punctul 7 sau alineatul (7), 
la articolul 2? 

Domnul Iurie ŝurcanu: 

Alineatul (7) din articolul 2, litera e) vorbeʅte despre persoane juridice 
de drept privat, care, ´n limitele competenŞelor delegate, ´n conformitate cu 
actele normative, presteazŁ servicii publice. Aici s-ar ´ncadra... ca un 
exemplu sŁ aduc, s-ar ´ncadra companiile autotest, care fac testarea auto ´n 
numele instituŞiei autoritŁŞii, care le-a dat acest mandat care, la r©ndul sŁu, 
are acest mandat. Nu se are ´n vedere cazul despre care spuneŞi 
dumneavoastrŁ, ´ntruc©t aceastŁ lege nu se rŁsfr©nge la serviciile care Şin 
de... nu Şin de puterea publicŁ... 
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Deci dacŁ vŁ uitaŞi la articolul... imediat, 5 cine sunt subiecŞii, ʅi la 
articolul 7. Deci aceste servicii, serviciile juridice, nu cad sub incidenŞa 
prezentei legi, nu sunt de putere publicŁ ʅi nu sunt servicii publice 
administrative, asistenŞa juridicŁ garantatŁ de stat. Probabil cŁ la aceasta 
dumneavoastrŁ vŁ referiŞi... prestate de cŁtre organizaŞii private, agent 
privat. La asta ne referim la articolul 2...  

Domnul Igor Grosu:  

Domnul Bolea. 

Microfonul domnului Bolea, vŁ rog. 

Domnul Vasile Bolea:  

Da, dacŁ ´mi permiteŞi. Aceste servicii juridice garantate de stat sunt 
asigurate de cŁtre avocaŞi licenŞiaŞi din Şara noastrŁ. Ei primesc o anumitŁ 
satisfacŞie materialŁ pentru serviciul prestat din partea statului. Astfel, statul 
garant©nd aceastŁ prestaŞie gratuitŁ cŁtre acei cetŁŞeni care, ´ntr-adevŁr, 
beneficiazŁ sau vor sŁ beneficieze de acest serviciu. 

Pur ʅi simplu, anume acest serviciu, de ce ʅi am vorbit, nu este reflectat, 
aʅa sŁ spunem, ´n aceastŁ lege, pe c©nd statul, totuʅi, presteazŁ acest serviciu. 
Este un centru anumit, el ´n fiecare an aici, Parlamentului, inclusiv dŁ raport 
privind activitatea pentru anul precedent.  

Ceea ce a fost ´ntrebare: deci aŞi omis acest serviciu? Nu se ´ncadreazŁ 
´n lege? Sau nu ar trebui sŁ se ´ncadreze ´n aceastŁ lege? Totuʅi, este un 
serviciu ʅi care este prestat de cŁtre stat. Statul plŁteʅte pentru el ʅi cetŁŞenii 
beneficiazŁ de d©nsul, acei care necesitŁ. 

Domnul Iurie ŝurcanu: 

IntenŞia era ca astfel de servicii sŁ nu cadŁ sub incidenŞa acestei legi, la 
fel ca ʅi serviciile din domeniul bancar, ca serviciul din alte... care sunt 
reglementate de niʅte legi speciale. Dar eu cred cŁ la definitivarea proiectului 
o sŁ examinŁm suplimentar cazurile pe care dumneavoastrŁ le propuneŞi ʅi 
o sŁ vŁ venim cu completarea acestui proiect, ca sŁ fie c©t mai incluziv. 

Domnul Igor Gros u:  

VŁ mulŞumesc. 

ObservaŞiile sunt pertinente, de aceea trebuie de muncit la lectura a 
doua. 

Domnule Voronin,  

VŁ rog, ´n continuare. 

Domnul Vladimir Voronin:  

Ċn ce domeniu sau pe ce dimensiuni dumneavoastrŁ conlucraŞi cu 
medicina?  
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Domnul Iurie ŝurcanu: 

LucrŁm cu Ministerul EducaŞiei... stimate domnule deputat, pe 
dimensiunea modernizŁrii sistemelor medicale. Avem o situaŞie destul de 
precarŁ, sŁ zic aʅa, ´n informatizarea medicinii. Avem situaŞia c©nd spitalele, 
instituŞiile medicale nu prea comunicŁ ´ntre ele, nu fac schimburi de date. ʄi 
´n situaŞiile acestea e destul de greu sŁ faci niʅte analize ʅi pronosticuri ʅi sŁ 
iei decizii informate.  

Chiar ´n aceastŁ lunŁ vom avea declanʅarea unui program de activitate 
cu domeniul medical, ´n care vom institui grupuri ʅi fluxuri de lucru pentru 
crearea fiʅei electronice a pacientului, ca sŁ fie un sistem unic la care sŁ aibŁ 
acces toate instituŞiile medicale, a reŞetei electronice, a unor registre 
specializate pentru boli... specializate, inclusiv a unor r©nduri electronice 
pentru transplant, pentru alte servicii medicale, diferite analize, investigaŞii 
la care oamenii sunt nevoiŞi sŁ se programeze din timp la ele. Deci vom veni, 
cŁtre sf©rʅitul acestei luni, cu un concept care sŁ ne prescrie care sunt aceste 
iniŞiative digitale din domeniul sŁnŁtŁŞii.  

Ceea ce avem noi acum la  moment va fi reutilizat la maximum. Dar, cu 
mare pŁrere de rŁu, nu putem sŁ constatŁm cŁ avem prea bunŁ evoluŞie la 
moment ´n acest domeniu. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule preʅedinte, 

Ċn continuare. 

Domnul Vladimir Voronin:  

O precizare. ʄi care este cauza cŁ n-am intrat ´ncŁ ´n sistem complex? 

Domnul Iurie ŝurcanu: 

Cauza, ´n mare parte, este faptul cŁ aceste sisteme au fost dezvoltate 
fŁrŁ a se Şine cont de niʅte principii fundamentale ´n dezvoltarea sistemului. 
Unul ar fi reutilizarea ʅi interconexiunea dintre sisteme. AstŁzi nu ne putem 
permite sŁ creŁm sisteme izolate, sisteme monolit care sŁ nu ʅtie unul de 
altul. Or, aceste sisteme, prin companii care au fost cumva favorizate, sŁ zic 
aʅa, ʅi-au fŁcut de cap cum au dorit, n-au Şinut cont de politicile de guvernare 
electronicŁ ʅi au implementat sisteme izolate la  spitale izolate ʅi astŁzi avem 
ce avem. Aceste sisteme, cum vŁ spuneam, nu comunicŁ datele, rapoartele 
nu pot fi generate ´ntr-un final de cŁtre minister foarte uʅor ʅi deciziile se iau 
cum se iau. 

Domnul Vladimir Voronin:  

Dar actualul cadru legislativ asigurŁ pentru dumneavoastrŁ  
posibilitatea de a merge ´nainte pe aceastŁ dimensiune sau este necesar de 
elaborat alt cadru? 
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Domnul Iurie ŝurcanu: 

Cadrul normativ va necesita o actualizare. OdatŁ ce vom avea aceste 
fluxuri de lucru foarte clar definite, vom analiza ʅi intervenŞiile pe cadrul 
legislativ care sunt necesare ʅi vom veni ´n faŞa dumneavoastrŁ  cu propuneri, 
ʅi o sŁ vŁ rugŁm foarte mult sŁ le susŞineŞi, fiindcŁ este un domeniu prioritar. 
Noi nu vom putea sŁ ieʅim din aceastŁ pandemie ʅi eu cred cŁ aceasta e o 
provocare din care toŞi trebuie sŁ ´nvŁŞŁm lecŞia, ʅi sŁ oferim o mai mare 
rezilienŞŁ acestui stat. Nu vom putea sŁ asigurŁm acest lucru dacŁ nu vom 
depune eforturi comune pentru ca sŁ edificŁm acest sistem modern 
informaŞional medical. 

VŁ mulŞumesc mult. 

Domnul Igor Gro su:  

VŁ mulŞumesc. 

Ċn continuare ï domnul Novac. 

VŁ rog. 

Domnul Grigore Novac:  

MulŞumesc, domnule Preʅedinte al ʅedinŞei. 

Domnule raportor,  

La articolul 18 alineatul (2) din textul proiectului de lege este stipulat 
cŁ documentele rezultate din prestarea unui serviciu public sunt emise ´n 
format electronic. Cu titlu de excepŞie, la solicitarea expresŁ a  beneficiarului 
de servicii publice sau dacŁ ´n cadrul normativ aplicabil prevede, 
documentele rezultate din prestarea unui serviciu public pot fi emise pe 
suport de h©rtie. 

Aʅadar, ´n decembrie 2015, ´n Statele Unite a fost compromisŁ baza de 
date a alegŁtorilor, unde au fost afectaŞi peste 191 milioane de cetŁŞeni; 
Turcia, aprilie 2016, compromiterea bazei de date a cetŁŞenilor turci ï
49 milioane de cetŁŞeni afectaŞi; China, decembrie 2018, compromiterea 
bazei de date a angajaŞilor ï 202 milioane de cetŁŞeni care au avut de suferit 
´n urma acestei compromiteri. 

Ċntrebarea mea ar fi: cine va purta rŁspundere ´n cazul unor incidente 
de securitate cu divulgarea ʅi publicarea datelor cu caracter personal? 

ʄi pe urmŁ o sŁ am ʅi a doua ´ntrebare. 

Domnul Iurie ŝurcanu: 

VŁ mulŞumesc, stimate domnule deputat, pentru ´ntrebare. 

Cazurile pe care ni le-aŞi spus dumneavoastrŁ sunt studiate ʅi de cŁtre 
echipa de implementare a sistemului de securitate cibernetic din Guvern ʅi 
nu doar din Guvern, ´ncercŁm sŁ ´nvŁŞŁm lecŞii din toate aceste cazuri, dar 
trebuie sŁ constat cŁ ele au o mai puŞinŁ relevanŞŁ la articolul la care 
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dumneavoastrŁ spuneŞi, ´ntruc©t, oricum, astŁzi se emit niʅte decizii bazate 
pe ´nscrieri ´n sistemele informaŞionale. Doar cŁ, de cele mai dese ori, aceste 
decizii ʅi aceste certificate, documente, adeverinŞe, acte constatatoare ï ele 
se elibereazŁ sub formŁ de h©rtie. Nu pot fi obŞinute uʅor de cŁtre cei de peste 
hotare, de la distanŞŁ, concetŁŞenii noʅtri de la distanŞŁ, cei cu mobilitatea 
redusŁ. 

Deci noi aici schimbŁm accentele, dacŁ ai nevoie de documentul pe 
h©rtie pentru a fi prezentat la o autoritate de peste hotare, atunci ´l poŞi 
solicita ´n mod expres ʅi-l obŞii. DacŁ nu ai nevoie de acest document ʅi va fi 
consumat ´n linii mari de cŁtre cineva din ŞarŁ, atunci ´l poŞi obŞine ´n format 
electronic ʅi-l poŞi transmite acestei instituŞii ´n format electronic. 

Deci faptul consistenŞei sau asigurŁrii securitŁŞii cibernetice rŁm©ne 
oricum pertinent ʅi pentru documentele ´n format electronic, ʅi pentru 
documentele ´n format pe h©rtie. Ċntruc©t sursa lor de informaŞie este una ʅi 
aceeaʅi, registrele despre care am menŞionat anterior ʅi alte sisteme 
informaŞionale. 

Domnul Igor Grosu:   

MulŞumesc.  

Domnule Novac,  

Ċn continuare.  

Domnul Grigore Novac:  

VŁ mulŞumesc.   

Nu-i chiar aʅa de simplu cum spuneŞi dumneavoastrŁ. Dar, totuʅi, 
dezvoltarea structurilor informaŞionale aduce ´n esenŞŁ cu sine riscuri 
infracŞionale, facilit©nd asemenea fenomene cum furtul de identitate, de 
exemplu.  

Ċntrebarea mea ar fi: ´n viziunea dumneavoastrŁ, cum ar putea fi 
prevenite asemenea fenomene infracŞionale de furt de identitate?  

Domnul Iurie ŝurcanu:  

Da, furtul de identitate este una din cele mai frecvente infracŞiuni de 
securitate ciberneticŁ, care ´n rezultat ´Şi dŁ acces la mai multŁ informaŞie 
dec©t ar trebui s-o ai. Iar noi am implementat ca stat, pe parcursul anilor am 
implementat un sistem de asigurare ´mpotriva a unor astfel de atacuri.  

Deci evident, ca ʅi oricare sistem tehnologic, el trebuie ´mbunŁtŁŞit, el 
trebuie ajustat ´n continuare, ´nsŁ sistemul de identitate electronicŁ, care se 
bazeazŁ pe semnŁtura electronicŁ, asigurŁ exact lucrurile despre care 
dumneavoastrŁ spuneŞi. Deci previne furtul de identitate. Ċntruc©t nu poŞi 
aʅa de uʅor sŁ compromiŞi o identitate, cŁ trebuie sŁ ai ʅi semnŁtura, trebuie 
sŁ ai ʅi parola ceea, PIN-ul pe care noi ´ntotdeauna ´l folosim atunci, c©nd 
aplicŁm semnŁtura sau ne autentificŁm ´n sisteme. Cu alte cuvinte, atunci 
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c©nd ne demonstrŁm identitatea noastrŁ ´n sistemele electronice. Deci furtul 
de identitate e un pericol. Noi monitorizŁm astfel de cazuri. ĊnsŁ, nu este 
´ntr-at©t de iminent pentru cei care utilizeazŁ semnŁtura.  

Ċn acest context, vreau sŁ vŁ spun cŁ ´ntreprindem ʅi aici un complex 
de mŁsuri pentru a face c©t mai accesibilŁ aceastŁ semnŁturŁ, c©t mai uʅor  
s-o obŞii ʅi c©t mai uʅor s-o aplici.  

MulŞumesc.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

Domnule Novac,  

A treia ´ntrebare sau precizare?  

VŁ rog.  

Microfonul domnului Novac.  

Domnul Grigore Novac:  

VŁ mulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

A treia ´ntrebare n-am solicitat -o.  

Domnul Igor Grosu:   

OK. ScuzaŞi.  

PŁi, e apŁsat microfonul sau cum facem?  

A, nu, la mine aratŁ cŁ-i conectat.  

Bine. MŁ iertaŞi.  

Mersi.  

Alte ´ntrebŁri nu sunt.  

Domnule raportor,  

VŁ rog sŁ luaŞi loc.  

Invit la tribuna centralŁ... Raportul comisiei.  

Domnule Alaiba,  

Raportul Comisiei economie, buget ʅi finanŞe. 

Domnul Dumitru Alaiba:  

StimaŞi colegi,   

Comisia economie, buget ʅi finanŞe a examinat proiectul de Lege cu 
privire la serviciile publice, ´naintat cu titlu de iniŞiativŁ legislativŁ de 
Guvernul Republicii Moldova, ʅi comunicŁ urmŁtoarele.  
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Proiectul de lege supus examinŁrii are drept scop crearea cadrului 
juridic pentru sistemul de prestare a serviciilor publice, asigur©nd 
accesibilitatea, calitatea ʅi eficienŞa lor.  

Ċn acest scop, proiectul de lege include urmŁtoarele prevederi: 
reglementarea atribuŞiilor autoritŁŞilor responsabile de promovarea 
politicilor ´n domeniul prestŁrii serviciilor publice; modalitatea de ´nfiinŞare 
ʅi desfiinŞare, ´nregistrarea de stat a serviciilor publice, cerinŞe generale 
pentru elaborarea ʅi aprobarea regulamentelor de prestare a serviciilor 
publice; modalitatea ʅi formele de prestare a serviciilor publice, suspendarea 
ʅi refuzul prestŁrii serviciului public; drepturile ʅi obligaŞiile prestatorilor ʅi 
beneficiarilor de servicii publice; principiile  ʅi competenŞele de monitorizare 
a calitŁŞii serviciilor publice prestate ʅi exercitarea controlului.  

Potrivit notei informative, implementarea prevederilor proiectului de 
lege nu vor necesita alocŁri suplimentare de resurse bugetare. Cheltuielile 
suportate pentru elaborarea ʅi promovarea cadrului normativ subsecvent vor 
fi acoperite ´n limitele bugetelor autoritŁŞilor sau instituŞiilor publice 
responsabile. Iar instituirea ʅi dezvoltarea Registrului de stat al serviciilor 
publice va fi finanŞat din mijloacele bugetului de stat ʅi din mijloacele 
Proiectului ĂModernizarea serviciilor guvernamentaleò.  

Urmare a examinŁrii proiectului de Lege cu privire la serviciile publice, 
Comisia economie, buget ʅi finanŞe, cu votul majoritar, a decis susŞinerea 
proiectului de Lege nr. 304 din 26.10.2021 ʅi-l propune spre aprobare ´n 
lectura ´nt©i.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

ĊntrebŁri la raport?  

ĊntrebŁri nu sunt.  

Coraport ï Comisia administraŞie publicŁ, vŁ rog.  

De la Comisia administraŞie publicŁ cine?  

Microfonul doamnei Voloh, vŁ rog.  

Doamna Larisa Voloh:  

Cer scuze, domnule Preʅedinte.  

StimaŞi deputaŞi,  

Coraportul Comisiei administraŞie publicŁ la proiectul de Lege cu 
privire la serviciile publice nr. 304 din 26.10.2021.  

Comisia administraŞie publicŁ a examinat la ʅedinŞa sa din 24.11.2021 
proiectul de lege sus-menŞionat, ´naintat cu titlu de iniŞiativŁ legislativŁ de 
cŁtre Guvernul Republicii Moldova, ´n conformitate cu prevederile 
articolului 73 din ConstituŞia Republicii Moldova ʅi articolului 47 din 
Regulamentul Parlamentului, ʅi comunicŁ urmŁtoarele.  
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Proiectul de lege prevede instituirea unui cadru juridic care 
reglementeazŁ principiile de bazŁ de prestare a serviciilor publice, stabileʅte 
competenŞele ´n domeniul public de stat privind serviciile publice, descrie 
cerinŞele pentru prestarea serviciilor publice, determinŁ dreptul ʅi obligaŞiile 
beneficiarilor ʅi prestatorilor de servicii publice, reglementeazŁ aspectele ce 
Şin de monitorizarea ʅi evaluarea calitŁŞii prestŁrii serviciilor publice, 
precum ʅi determinŁ aspectele referitoare la rŁspunderea pentru ´ncŁlcarea 
actelor normative ce reglementeazŁ prestarea serviciilor publice.  

Ċn cadrul discuŞiilor asupra proiectului de lege, membrii comisiei atrag 
atenŞia asupra necesitŁŞii de delimitare a competenŞelor dintre autoritŁŞile 
publice locale... publice centrale ʅi locale ´n procesul de iniŞiere ʅi elaborare 
a Regulamentului privind organizarea ʅi prestarea unui serviciu public, 
prevŁzute la articolul 12 alineatul (2) din proiect.  

Comisia considerŁ necesarŁ consultarea cu Congresul AutoritŁŞilor 
Locale din Moldova ʅi luarea ´n considerare a obiecŞiilor ʅi propunerilor 
acestora la definitivarea proiectului de lege pentru lectura a doua.  

Urmare a dezbaterilor, cu votul majoritŁŞii membrilor prezenŞi ´n 
ʅedinŞŁ, 5 voturi Ăproò, comisia se pronunŞŁ pentru examinarea ʅi aprobarea 
proiectului de lege ´n plenul Parlamentului.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

ĊntrebŁri la coraport, stimaŞi colegi?  

ĊntrebŁri nu sunt.  

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot.  

Ċn condiŞiile raportului ʅi coraportului, se supune votului ´n 
prima lecturŁ proiectul nr. 304 din 26.10.2021, proiectul de Lege 
cu privire la serviciile publice.  

Rog, iniŞiem procedura de vot.  

StimaŞi colegi,   

Proiectul nr. 304 din 26.10.2021, ´n lectura ´nt©i, votat de     
59 de deputaŞi.   

VŁ mulŞumesc.  

Cu permisiunea dumneavoastrŁ, vom mai lua un proiect de lege p©nŁ 
la pauzŁ, proiectul nr. 347 din 11.11.2021, proiectul de Lege privind 
modificarea unor acte normative.  

Ċl invit la tribuna centralŁ pe domnul ministru al justiŞiei Litvinenco.  
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Domnul Sergiu Litvinenco ï ministru al justiŞiei:   

Stimate domnule Preʅedinte,   

StimaŞi deputaŞi,  

Prezint atenŞiei dumneavoastrŁ proiectul nr. 347, proiect de Lege 
pentru modificarea unor acte normative. Titlul generic ar fi ĂCombaterea 
corupŞiei politice ʅi electoraleò.  

Acest proiect a fost elaborat de cŁtre Ministerul JustiŞiei. El derivŁ at©t 
din programul de guvernare, c©t ʅi din planul de acŞiuni pentru 
implementarea programului de guvernare.  

Alegerile libere constituie forma directŁ de exprimare a suveranitŁŞii 
poporului. Tocmai ´n organizarea ʅi desfŁʅurarea alegerilor ´ʅi gŁseʅte 
obiectivizarea voinŞa alegŁtorilor ʅi ´ʅi gŁsesc realizarea drepturile 
constituŞionale de vot ʅi de a fi ales. Din acest punct de vedere, prin 
intermediul drepturilor electorale ale cetŁŞeanului, se valorificŁ nu doar 
interesul personal al titularului respectivelor drepturi, dar ʅi interesul public 
de legitimare a autoritŁŞilor alese autoritŁŞilor publice.  

Din aceste considerente, drepturile electorale ale cetŁŞeanului trebuie 
protejate prin variate mijloace juridice, printre care ʅi cele de drept 
contravenŞional ʅi penal, iar atunci c©nd instrumentele extrapenale devin 
ineficiente ´n asigurarea realizŁrii dreptului de vot, intervine legea penalŁ. 
Desigur, legea penalŁ nu este mijlocul exclusiv ʅi universal de protejare a 
relaŞiilor sociale ce apar ʅi se dezvoltŁ ´n sfera organizŁrii ʅi desfŁʅurŁrii 
alegerilor, pentru cŁ legislaŞia electoralŁ ʅi cea contravenŞionalŁ, de 
asemenea, stabilesc un ʅir ´ntreg de sancŞiuni pentru ´ncŁlcarea ´n sfera 
electoralŁ. Ċn aceste condiŞii, rŁspunderea penalŁ trebuie privitŁ ca ultima 
soluŞie de contracarare a faptelor de corupŞie politicŁ ʅi electoralŁ, aplicabilŁ 
doar atunci c©nd celelalte soluŞii sunt lipsite de eficienŞŁ. 

Respectivul proiect de lege are ca scop ´mbunŁtŁŞirea legislaŞiei 
electorale a Republicii Moldova pentru organizarea ʅi desfŁʅurarea corectŁ 
ʅi liberŁ a procesului electoral, racord©nd legislaŞia noastrŁ la obligaŞiile ʅi 
standardele internaŞionale. Vorbim despre recomandŁrile care derivŁ din 
opiniile Comisiei de la VeneŞia ʅi aici reŞinem contracararea utilizŁrii abuzive 
a resurselor administrative ´n campania electoralŁ, transportarea organizatŁ 
a alegŁtorilor spre secŞiile de votare, implicarea organizaŞiilor necomerciale 
´n campania electoralŁ. Ċn acest context, proiectul de lege urmŁreʅte 
majorarea sancŞiunilor pentru unele fapte ce pericliteazŁ desfŁʅurarea 
corectŁ ʅi liberŁ a alegerilor, precum ar fi: ´mpiedicarea exercitŁrii libere a 
dreptului electoral ʅi a activitŁŞii organelor electorale; coruperea 
alegŁtorilor; finanŞarea ilegalŁ a partidelor politice ʅi a campaniilor 
electorale, ´ncŁlcarea modului de gestionare a mijloacelor financiare ale 
partidelor politice ʅi ale fondurilor electorale; falsificarea rezultatelor votŁrii; 
´ncŁlcarea legislaŞiei privind gestionarea mijloacelor financiare ale partidelor 
politice ʅi ale fondurilor electorale; agitaŞia electoralŁ.  
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RaŞionamentul majorŁrii sancŞiunilor este impus de practica judiciarŁ 
´n materie. Apreciem cŁ organele de drept dau dovadŁ de prea multŁ 
indulgenŞŁ, atunci c©nd ajung ´n situaŞia ´n care trebuie sŁ pedepseascŁ 
comiterea unor astfel de infracŞiuni, ´nsŁ tolerarea comportamentelor legate 
de o serie precisŁ de aspecte privind procesul electoral este, desigur, 
inacceptabilŁ. 

Ce se propune la concret prin respectivul proiect de lege? Mai multe 
modificŁri la Codul penal, Codul contravenŞional, Codul electoral. 

DacŁ vorbim de Codul penal. La articolul 181, se introduce           
alineatul (2), prin care se reglementeazŁ forma agravantŁ a infracŞiunii de 
´mpiedicare a exercitŁrii libere a dreptului electoral sau a activitŁŞii organelor 
electorale. Astfel, varianta agravatŁ consemnatŁ la alineatul (2) articolul 181 
presupune cŁ acŞiunile specificate la alineatul (1) sunt sŁv©rʅite de concurenŞi 
electorali, grupuri de iniŞiativŁ, observatori, reprezentanŞi ai concurenŞilor 
electorali, persoane de ´ncredere ale concurenŞilor electorali sau funcŞionari 
electorali. Astfel, comiterea infracŞiunii de cŁtre persoanele respective 
urmeazŁ sŁ constituie o circumstanŞŁ agravantŁ, lu©nd ´n considerare faptul 
cŁ aceʅtia sunt subiecŞi activi ´n cadrul procesului de organizare ʅi 
desfŁʅurare a alegerilor. La articolul 1811, dispoziŞia... se majoreazŁ 
sancŞiunea at©t pentru persoana fizicŁ, c©t ʅi pentru persoana juridicŁ. O 
atare intervenŞie efectuatŁ la articolul 1811 este introducerea la alineatul (11) 
a formei agravante pentru subiecŞii speciali din aceleaʅi raŞionamente 
enunŞate la articolul 181. 

Ċn pofida acestor prevederi normative, legislaŞia penalŁ ʅi 
contravenŞionalŁ nu prevede sancŞiuni pentru a curma tranzacŞiile de 
provenienŞŁ dubioasŁ, care sunt din alte surse dec©t cele permise de lege. 
Deʅi avem un articol... 1812, titlul lui este ĂFinanŞarea ilegalŁ a partidelor 
politice ʅi a campaniilorò, constatŁm cŁ, ´n cadrul acestei prevederi, nu existŁ 
componenŞŁ de infracŞiune, care, nemijlocit, incrimineazŁ tranzacŞiile 
financiare efectuate cu ´ncŁlcarea legislaŞiei electorale. Prin urmare, se 
propune, prin acest proiect, introducerea acestei componenŞe de infracŞiuni 
´n acest sens. 

La articolul 1812 se urmŁreʅte majorarea sancŞiunilor pentru 
infracŞiunile prevŁzute la alineatele (1) ʅi (5), dar, totodatŁ, se introduce ʅi 
sancŞiunea penalŁ pentru persoanele juridice ´n vederea lichidŁrii premiselor 
pentru absolvirea unei entitŁŞi politice de rŁspundere penalŁ. Subsecvent, la 
alineatul (2) Ăcampaniile electoraleò se substituie cu Ăperioadele electoraleò, 
modificare prin prisma cŁreia se extinde timpul sŁv©rʅirii infracŞiunii, ca 
semn secundar al laturii obiective. Or, utilizarea ilicitŁ a resurselor 
administrative poate avea loc ʅi ´n perioada colectŁrii semnŁturilor, c©nd 
campania electoralŁ ´ncŁ nu a ´nceput. 

De asemenea, se propune completarea Codului penal cu articolul 1813, 
prin care se introduce o componenŞŁ nouŁ de infracŞiune, ʅi anume 
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finanŞarea ilegalŁ a partidelor, a concurenŞilor electorali, a grupurilor de 
iniŞiativŁ ʅi a campaniilor electorale. Astfel, latura obiectivŁ a acestei 
infracŞiuni va consta ´n finanŞarea partidelor politice ʅi a campaniilor din 
surse interzise prin lege. PrecizŁm cŁ, prin finanŞare din surse interzise de 
lege, se ´nŞeleg acele tranzacŞii, care contravin articolului 41 din Codul 
electoral, dacŁ vorbim de perioada alegerilor ʅi articolele 25 ʅi 26 din Legea 
privind partidele politice,  precum ʅi altor acte normative, care se referŁ la 
condiŞiile finanŞŁrii concurenŞilor electorali. 

Necesitatea unei astfel de componenŞe de infracŞiune porneʅte de la 
faptul cŁ, ´n conformitate cu articolul 41 alineatul (1) din Codul electoral, 
pentru finanŞarea activitŁŞii partidelor pot fi utilizate doar resursele 
financiare provenite din activitatea de salariat, de ´ntreprinzŁtor, ʅtiinŞificŁ 
sau de creaŞie, desfŁʅuratŁ de cŁtre cetŁŞenii Republicii Moldova, at©t pe 
teritoriul Republicii Moldova , c©t ʅi ´n afara teritoriului Republicii Moldova. 
Aceleaʅi lucruri, ´n fond, sunt stabilite ʅi ´n Legea cu privire la partidele 
politice . 

Cu referire la modificŁrile propuse pentru Codul contravenŞional. Ċn 
primul r©nd, se propune abrogarea articolului 48, pentru a nu dubla norma 
penalŁ de la articolul 1812 alineatul (1), ´n redacŞia propusŁ de proiect. De 
asemenea, se propune o redacŞie nouŁ a articolului 52. Prin urmare, alineatul 
unic va deveni alineatul (1), cu majorarea limitei amenzii. Se introduce 
alineatul (2), prin care se urmŁreʅte sancŞionarea organizaŞiilor 
necomerciale, sindicate, patronate, reprezentanŞii cultelor ʅi a pŁrŞilor lor 
componente, desfŁʅurare inclusiv ´n lŁcaʅele de cult. AceastŁ modificare are 
drept scop extinderea gamei de subiecŞi pasibili de rŁspundere 
contravenŞionalŁ pentru ´ncŁlcarea regulilor campaniei electorale, astfel 
´nc©t pentru aceastŁ categorie de subiecŞi se prevede o pedeapsŁ mai 
semnificativŁ. Alineatul (3) va prevedea sancŞionarea utilizŁrii discursului de 
urŁ ʅi instigarea la discriminare ´n cadrul perioadei electorale sau ´n 
materialele de agitaŞie electoralŁ. Ċn aceeaʅi ordine de idei, reŞinem cŁ 
materialele de agitaŞie electoralŁ, adicŁ afiʅele, pliantele, calendarele, prin 
care s-a realizat incitarea la urŁ sau discriminare, constituie corpuri delicte, 
´n sensul articolului 431 din Codul contravenŞional. 

Proiectul mai prevede introducerea unei componenŞe noi de 
contravenŞie la articolul 521 care prevede transportarea organizatŁ a 
alegŁtorilor spre secŞia de votare, ´n ziua votŁrii, ´n scopul determinŁrii 
acestora sŁ ´ʅi exercite drepturile electorale ´n cadrul alegerilor prezidenŞiale, 
locale sau referendumului, se sancŞioneazŁ cu amendŁ de la 60 la                      
120 de unitŁŞi convenŞionale, aplicatŁ persoanei fizice ʅi amendŁ de la 180 la 
300 unitŁŞi convenŞionale pentru persoane juridice cu sau fŁrŁ privarea, ´n 
toate cazurile, de dreptul de a desfŁʅura o anumitŁ activitate pe termen de 
6 luni. Organizarea, ´n perioada campaniei electorale, a transportŁrii 
alegŁtorilor spre secŞia de votare, ´n ziua votŁrii, se sancŞioneazŁ cu amendŁ 
de la 90 la 240 de unitŁŞi convenŞionale, aplicatŁ persoanei fizice, cu amendŁ 
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de la 250 la 400 de unitŁŞi convenŞionale, aplicatŁ persoanei juridice cu sau 
fŁrŁ privarea, ´n toate cazurile, de dreptul de a desfŁʅura o anumitŁ activitate 
pe un termen de 6 luni.  

Pentru organizarea transportŁrii se are ´n vedere acŞiunea prin care 
fŁptuitorul depune eforturile necesare pentru ca alegŁtorii sŁ poatŁ fi 
transportaŞi spre secŞia de votare ´n ziua votŁrii. ŝinem sŁ menŞionŁm cŁ 
organizarea transportŁrii alegŁtorilor se poate realiza pe toatŁ perioada 
electoralŁ, ´n sensul noŞiunii de la articolul 1 din Codul electoral. Referitor la 
transportarea organizatŁ a alegŁtorilor, conchidem cŁ aceasta reprezintŁ 
deplasarea ´n mod organizat a alegŁtorilor ´n secŞia de votare ´n ziua 
alegerilor, pentru ca aceʅtia sŁ voteze pentru candidatul Ănecesarò. 

La articolul 400 din Codul contravenŞional alineatul (1), dupŁ cifrele 
Ă50ò ʅi Ă52ò, se completeazŁ cu cifra Ă521ò. Ċn principiu, modificŁrile la Codul 
contravenŞional vin sŁ serveascŁ obiectivului de a preveni ʅi sancŞiona 
influenŞarea ´ntr-un fel sau altul a rezultatului votului ori ´mbunŁtŁŞirea 
situaŞiei unui competitor ´n lupta electoralŁ, inclusiv discursul de urŁ ʅi 
instigarea la discriminare.  

ʄi Codul electoral va suferi anumite modificŁri, conŞin©nd astfel 
reglementŁri privind definirea resurselor administrative, definiŞie 
concordatŁ cu liniile directoare privind prevenirea ʅi combaterea utilizŁrii 
abuzive a resurselor administrative ´n cursul proceselor electorale, elaborate 
de cŁtre Comisia de la VeneŞia. 

La articolul 52 alineatul (7) se interzice candidaŞilor electorali sŁ 
utilizeze resursele administrative cum ar fi: echipamente, m ijloace sau 
bunuri publice ´n campania electoralŁ. TotodatŁ, prin intermediul acestei 
intervenŞii, pe perioada campaniei electorale, candidaŞii nu vor avea dreptul 
sŁ lanseze sau sŁ participe la lansarea proiectelor de infrastructurŁ sau a 
achiziŞiilor efectuate din bugetul public.  

Aceste modificŁri vin sŁ limiteze ʅi prin urmare sŁ sancŞioneze 
implicarea persoanelor cu funcŞii de demnitate publicŁ, de rŁspunderea 
funcŞionarilor publici ´n campania electoralŁ ´n timpul programului de lucru 
ʅi asumarea meritelor pentru lucrŁri sau servicii executate, respectiv, 
prestate din bani publici.  

Legea privind partidele politice  se va completa cu o prevedere prin 
care, ´n cazul ´ncŁlcŁrii repetate de utilizare contrar destinaŞiei a alocaŞiilor 
de la bugetul de stat pentru partide ʅi aplicŁrii sancŞiunilor contravenŞionale, 
Comisia ElectoralŁ CentralŁ poate adopta o hotŁr©re privind lipsirea 
partidului respectiv de dreptul la alocaŞiile de la bugetul de stat pentru o 
perioadŁ de la 6 luni p©nŁ la un an. AceastŁ soluŞie, evident, se impune 
pentru a responsabiliza partidele politice.  

Prin modificarea articolului 270 1 alineatul (1) din Codul de procedurŁ 
penalŁ se atribuie competenŞa Procuraturii AnticorupŞie de exercitare a 
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urmŁririi penale ´n cazul infracŞiunii de finanŞare ilegalŁ a partidelor politice 
ʅi campaniilor electorale. 

Av©nd ´n vedere cele menŞionate, stimaŞi deputaŞi, rog sŁ susŞineŞi 
aprobarea acestui proiect ´n prima lecturŁ. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc, domnule raportor. 

Domnul Bolea ï prima ´ntrebare. 

Domnul Vasile Bolea:  

Da. VŁ mulŞumesc. 

Domnule ministru,  

AŞi introdus sau propuneŞi introducerea unor modificŁri ´n legislaŞie, 
inclusiv legate de transportarea ilegalŁ, cum spuneŞi dumneavoastrŁ, a 
alegŁtorilor. SpuneŞi, vŁ rog, cum se va rŁsfr©nge norma din legislaŞia 
moldoveneascŁ asupra cetŁŞenilor noʅtri care trŁiesc ´n diasporŁ, care ´n  ziua 
alegerilor deja de mai mulŞi ani beneficiazŁ de acest transport, cŁtre oraʅele 
mari, spre secŞiile de votare ʅi acest transport este unul organizat, cum se va 
rŁsfr©nge norma moldoveneascŁ asupra cetŁŞenilor noʅtri care trŁiesc peste 
hotare? ʄi cine va fi acel organ de constatare ʅi de sancŞionare a astfel de 
persoane? 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Da. Am ´nŞeles ´ntrebarea, anticipatŁ cumva. Deci rŁspunsul, de fapt, 
este inserat chiar ´n textul normei, aʅa cum ea este formulatŁ, pentru cŁ aici 
avem trei elemente de bazŁ. Ċn primul r©nd, vorbim de transportare. Doi. 
Vorbim de organizarea transportului. Da, cineva organizeazŁ. ʄi nu vorbim 
despre situaŞii c©nd ei singuri se organizeazŁ ´ntre ei pentru a merge la o 
anumitŁ secŞie de  votare. ʄi al treilea element important este determinarea 
acestora sŁ ´ʅi exercite dreptul electoral ´ntr-o formŁ sau alta. Doar ´n situaŞia 
´n care toate aceste trei elemente vor fi prezente ´n cadrul unei acŞiuni a unui 
cetŁŞean al Republicii Moldova, urmeazŁ sŁ survinŁ rŁspunderea. Evident cŁ 
lucrul acesta este valabil at©t pe teritoriul Republicii Moldova, c©t ʅi ´n afara 
teritoriului Republicii Moldova.  

Deci dacŁ toate aceste trei elemente sunt ´ntrunite, atunci persoana 
urmeazŁ a fi trasŁ la rŁspundere contravenŞionalŁ pornind de la aceastŁ 
componentŁ de contravenŞie. 

M-aŞi ´ntrebat: cine este agentul constatator? Agentul constatator... 
Evident cŁ nu poŞi sŁ atribui competenŞa sancŞionŁrii unei contravenŞii, 
prevŁzutŁ de legislaŞia Republicii Moldova, unui organ din cadrul altui stat, 
prin urmare agentul constatator ´n toate cazurile urmeazŁ a fi organul de 
PoliŞie din Republica Moldova. 
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Dar, din nou, eu vreau sŁ precizez aceste trei lucruri care sunt 
determinate, deci: transportare, cineva organizeazŁ ʅi, trei, cineva determinŁ 
sŁ voteze ´ntr-o formŁ sau alta. Nu, pur ʅi simplu, se str©ng douŁ persoane ʅi 
hai sŁ mergem p©nŁ la secŞia de votare. Asta nu este transportare organizatŁ. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule Bolea, 

Ċn continuare, vŁ rog. 

Domnul Vasile Bolea:  

Nu, ca ʅi o precizare. VŁ dau aʅa un exemplu. CetŁŞeanul X al 
Germaniei, care organizeazŁ, face transportarea ʅi posibil cumva determinŁ 
cetŁŞenii Republicii Moldova sŁ voteze ´ntr-un mod sau altul. El se aflŁ pe 
teritoriul Germaniei, conform legii Germaniei el nu ´ncalcŁ legislaŞia, habar 
n-are ce prevede legea Republicii Moldova ´n acest sens. ʄi, ´n cazul 
respectiv, dacŁ cineva sau va aduce careva exemple de acest gen ʅi le va 
proba, asta ´nseamnŁ cŁ pe teritoriul Republicii Moldova asupra acestui 
cetŁŞean, care poate nici nu a intrat niciodatŁ pe teritoriul Republicii 
Moldova, se va deschide vreo cauzŁ, nu ʅtiu, contravenŞionalŁ, penalŁ ʅi el va 
fi, posibil, aducerii  forŞate ´n Moldova pentru ca sŁ fie sancŞionat? Cum 
vedeŞi aplicabilitatea acestei norme din legislaŞia moldoveneascŁ asupra 
altor cetŁŞeni peste hotarele ei? Eu despre aceasta am ´ncercat sŁ... ʄi v-am 
adus un exemplu, domnule Litvinenco. 

Domnul Sergiu L itvinenco:  

Eu am ´nŞeles ´ntrebarea dumneavoastrŁ, de aceasta ʅi v-am rŁspuns. 
DacŁ admitem o ipotezŁ pe care o menŞionaŞi dumneavoastrŁ, rŁspunsul este 
acelaʅi. Dar aceastŁ persoanŁ, dacŁ admitem cŁ sŁv©rʅeʅte astfel de fapte, el 
poate fi sancŞionat ʅi prin alte forme.  

Noi avem doar ´n lege, de exemplu, implicarea persoanelor strŁine  
´ntr-o campanie electoralŁ, are ca efect... Dar ce vŁ uitaŞi aʅa la mine? Da, 
implicarea unei persoane strŁine atrage anularea ´nregistrŁrii concurentului 
electoral. ParcŁ prima datŁ auziŞi de aʅa o prevedere. AŞi mai ʅi utilizat-o, din 
c©te ´mi aduc aminte. 

Dar ´ntrebarea dumneavoastrŁ  este ipoteticŁ, teoreticŁ, filozoficŁ. Deci 
e clar cŁ instituŞiile statului, Republicii Moldova, trebuie sŁ sancŞioneze 
persoanele care ´ncalcŁ legislaŞia Republicii Moldova. Sau cum credeŞi cŁ 
trebuie sŁ se ´nt©mple? 

Domnul Igor Grosu:  

Domnul Bolea. 
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Domnul Vasile Bolea:  

Eu nu cred nicicum cum trebuie sŁ se ´nt©mple. DumneavoastrŁ aŞi 
venit cu acest proiect. Eu ´l vŁd, de fapt, un proiect vag. Ċn primul r©nd, care 
nu a fost expertizat, inclusiv de Comisia de la VeneŞia.  

Eu vreau sŁ vŁ aduc aminte, domnule ministru, cŁ ´n legislatura 
precedentŁ noi am avut un proiect de lege care cumva sŁ rŁspundŁ la acele 
ʅase adrese ale CurŞii ConstituŞionale. Acel proiect a fost elaborat ´n 
concordanŞŁ... ʅi cu suportul experŞilor internaŞionali, venit din partea 
Comisiei Electorale Centrale, noi l -am aprobat ´n prima lecturŁ, existŁ ʅi 
avizul Comisiei de la VeneŞia. 

Dar eu mŁ uit cŁ dumneavoastrŁ l-aŞi dat aʅa ´ntr-o parte, nu vreŞi sŁ 
mergem sŁ-l adoptŁm ´n lectura a doua ʅi veniŞi cu un alt proiect. Din punctul 
acesta de vedere, sunŁ aceste ´ntrebŁri. 

Acum a doua ´ntrebare... 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

HaideŞi o precizare aici, ca sŁ fie claritate deci.   

Domnul Vasile Bolea:  

Nu, nu, nu.  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Articolul acesta Ătransportarea organizatŁò, formula pe care 
dumneavoastrŁ o criticaŞi, este exact cum este ´n proiectul de lege, pe care    
l-aŞi semnat dumneavoastrŁ ´n 2020. Este acelaʅi text Ăcopy-pasteò. DacŁ aŞi 
semnat atunci pentru un astfel de proiect, acum ´n mod normal ar trebui sŁ 
susŞineŞi exact acelaʅi text de lege.  

Domnul Igor Grosu:   

Domnule Bolea,  

Ċn continuare, vŁ rog.  

Domnul Vasile Bolea:  

MŁ bucur cŁ dumneavoastrŁ furaŞi ideile din proiectele mele de legi.  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

(R©de.) DacŁ sunt bune, domnule Bolea.  

Domnul Vasile Bolea:  

Acum, vŁ rog mult, a doua ´ntrebare.  

Domnul Igor Grosu:   

Ċn flagrant l-aŞi prins.  
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Domnul Vasile Bolea:  

VŁ inspiraŞi, da.  

La articolul 1813 ĂFinanŞarea ilegalŁò... mai departe, Ăa partidelor 
politiceò. MŁ intereseazŁ sancŞiunea? Se sancŞioneazŁ cu amendŁ, amenda 
respectivŁ... unitŁŞi convenŞionale sau cu ´nchisoare de la 1 an p©nŁ la 5 ani.  

Iar persoana juridicŁ se pedepseʅte cu amendŁ ´n mŁrimea respectivŁ, 
cu privarea de dreptul de a exercita o anumitŁ activitate sau cu lichidarea 
persoanei juridice.  

FaŞŁ de cine se aplicŁ aceastŁ amendŁ? Sau lichidarea ʅi privarea 
dreptului de a exercita o anumitŁ activitate faŞŁ de beneficiarul finanŞŁrii sau 
faŞŁ de finanŞator?  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Nu, se aplicŁ faŞŁ de finanŞator, pentru cŁ pentru beneficiar, pentru 
partid, noi avem articolul 1812. Deci ´ncŁlcarea modului de gestionare a 
mijloacelor financiare a partidelor ʅi fondurilor electorale.  

ʄi aici intrŁ falsificarea rapoartelor privind gestiunea financiarŁ a 
grupurilor sau a partidelor.  

Mai departe, finanŞarea campaniilor electorale cu intenŞia de a 
substitui sau de a ascunde identitatea donatorilor, a volumului mijloacelor 
acumulate ori destinaŞia sau volumului mijloacelor utilizate, inclusiv 
utilizarea unor fonduri nedeclarate, neconforme sau venite din strŁinŁtate.  

Deci pentru 1812 se sancŞioneazŁ, este articol pentru ´ncŁlcarea 
legislaŞiei de cŁtre partid, adicŁ de cŁtre cel care beneficiazŁ de aceste 
resurse. Pe c©nd articolul 1813 se referŁ la cei care finanŞeazŁ ilegal partidele 
politice.  

Deci, dacŁ o persoanŁ juridicŁ finanŞeazŁ ilegal un partid politic sau un 
concurent electoral, atunci urmeazŁ sŁ survinŁ sancŞiunea pe care aŞi citat -o 
dumneavoastrŁ.  

Domnul Igor Grosu:   

Domnule Bolea,  

A treia ´ntrebare.  

Domnul Vasile Bolea:  

Precizare.  

Domnul Igor Grosu:   

Precizare la a doua ´ntrebare ʅi...  

Domnul Vasile Bolea:  

Eu am avut ´ntrebare referitor la aceastŁ pedeapsŁ cu dreptul... adicŁ 
privarea dreptului de a exercita o anumitŁ activitate. Cum credeŞi 
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dumneavoastrŁ, ´ʅi are rostul aici aceastŁ pedeapsŁ? Sau ´i dai o amendŁ cu 
dreptul... cu privarea dreptului de a exercita o anumitŁ activitate? Aceasta-i 
privarea dreptului, ´n general, de a funcŞiona pentru persoana juridicŁ.  

Domnul Sergiu Litvinenco:         

Nu, ´n principiu, dacŁ se va constata finanŞarea ilegalŁ ´n baza 
prevederilor Codului penal, aʅa cum se modificŁ el ´n raport cu o persoanŁ 
juridicŁ, atunci, evident, instanŞa judecŁtoreascŁ urmeazŁ sŁ stabileascŁ care 
este sancŞiunea aplicabilŁ. Eventual, dacŁ, nu ʅtiu, suma este mare ʅi 
´ncŁlcarea este gravŁ, atunci, da, poate surveni ʅi cea mai drasticŁ sancŞiune.  

Domnul Igor Grosu:   

ScuzaŞi.  

VŁ mulŞumesc.  

Domnule Reidman,  

Ċn continuare, vŁ rog.  

Domnul Oleg Reidman:  

ȪɆ, ɗɕɆɗɎɇɔ.  

ȩɔɗɕɔɊɎɓ ɒɎɓɎɗɘɖ!  

ȮɍɈɎɓɎɘɋ, ɥ ɒɔɌɋɘ ɇɡɘɢ ɓɋɕɖɆɈɎɑɢɓɔ ɖɆɗɗɑɡɞɆɑ ɎɑɎ 
ɓɋɕɖɆɈɎɑɢɓɔ ɕɔɓɥɑ. ȳɔ Ɉ ɈɆɞɋɒ ɊɔɐɑɆɊɋ Ɉ ɔɊɓɔɒ Ɏɍ ɕɔɗɑɋɊɓɎɛ ɕəɓɐɘɔɈ 
ɓɆɕɎɗɆɓɔ, ɝɘɔ ɓɆɖəɞɋɓɎɥ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɇəɊəɘ ɔɘɒɋɝɋɓɡ Ɉɔɘ Ɏɍ ɣɘɔɉɔ ɖɥɊɆ, 
ɓɆɖəɞɋɓɎɥ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɇəɊəɘ ɔɘɒɋɝɋɓɡ ɗɔ ɗɘɔɖɔɓɡ ɕɔɑɎɘɎɝɋɗɐɎɛ ɕɆɖɘɎɏ, 
ɒɔɉəɘ ɕɖɎɈɋɗɘɎ ɐ ɘɔɒə, ɝɘɔ Comisia ElectoralŁ CentralŁ ɒɔɌɋɘ ɕɖɎɓɥɘɢ 
ɖɋɞɋɓɎɋ ɔ ɑɎɐɈɎɊɆɜɎɎ ɕɆɖɘɎɎ. 

Domnul Sergiu Litv inenco :  

ȳɋɘ, ɓɋɘ, ɓɋɘ.  

Domnul Oleg Reidman:  

Dar aʅa dumneavoastrŁ aŞi spus.  

Domnul Sergiu  Litvinenco:  

Deci existŁ... existŁ... ĊncŁ o data cu privire la ´ntrebarea domnului 
Bolea. Acolo unde este vorba de lichidare, se referŁ la persoanele juridice care 
finanŞeazŁ un partid. Pentru ´ncŁlcarea de cŁtre partid a legislaŞiei existŁ alt 
articol, unde nu este prevŁzutŁ chestiunea respectivŁ. Dar dumneavoastrŁ 
probabil cŁ m-aŞi ´ntrebat de Legea privind partidele politice. Acolo este 
vorba de sistarea finanŞŁrii din bugetul de stat. (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) 

Da, da, da. Vom ajusta pentru lectura a doua.  

Lichidarea partidelor politice este o procedurŁ complicatŁ, practic, 
imposibilŁ la momentul de faŞŁ.  
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Domnul Igor Grosu:   

Domnule Reidman,  

Ċn continuare, vŁ rog.  

Domnul Oleg Reidman:  

Ȯ ɣɘɔ ɓɋ ɥɈɑɥɋɘɗɥ ɚəɓɐɜɎɋɏ ȼɋɓɘɖɆɑɢɓɔɏ ɎɍɇɎɖɆɘɋɑɢɓɔɏ 
ɐɔɒɎɗɗɎɎ ɓɎɐɆɐ.  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

ȳɋɘ, ɣɘɔé  

Domnul Oleg Reidman:   

Ȱɖɔɒɋ Ɉɗɋɉɔ ɕɖɔɝɋɉɔ, ɥ Ɉ ɐɆɝɋɗɘɈɋ precizareé Ȼɔɘɋɑɔɗɢ ɇɡ ɔɇɖɆɘɎɘɢ 
ɈɆɞɋ ɈɓɎɒɆɓɎɋ ɓɆ ɘɔ, ɝɘɔ Ɉɗɋ ɖɋɉɑɆɒɋɓɘɡ ȼɋɓɘɖɆɑɢɓɔɏ ɎɍɇɎɖɆɘɋɑɢɓɔɏ 
ɐɔɒɎɗɗɎɎ ɊɔɑɌɓɡ ɇɡɘɢ ɕɔɊɈɋɖɉɓəɘɡ ɔɝɋɓɢ ɝɋɘɐɔɏ ɖɋɈɎɍɎɎ ɓɆ 
ɗɔɔɘɈɋɘɗɘɈɎɋ ɍɆɐɔɓə. ȴɓɎ ɖɆɗɞɎɖɥɤɘ ɗɈɔɎ ɕɔɑɓɔɒɔɝɎɥ ɇɋɗɐɔɓɋɝɓɔ, 
ɘɖɆɐɘəɥ ɊɔɗɘɆɘɔɝɓɔ ɗɈɔɇɔɊɓɔ ɘɖɋɇɔɈɆɓɎɥ ɍɆɐɔɓɔɊɆɘɋɑɢɗɘɈɆ.  

ȷɕɆɗɎɇɔ.  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Da, dar... MŁ rog, se poate de discutat cu privire la regulamentele 
Comisiei Electorale Centrale. Dar dacŁ e sŁ ne referim la Codul penal, evident 
cŁ nu Comisia ElectoralŁ CentralŁ ia decizii. Este Procuratura, sunt 
instanŞele judecŁtoreʅti.  

ʄi dacŁ sincer, chestiunea cu privire la lichidarea unei persoane 
juridice, partid, dacŁ se comit mai multe ´ncŁlcŁri repetitive, mai ales ´n 
cadrul campaniilor electorale, eu cred cŁ poate fi o chestiune care meritŁ a fi 
examinatŁ. (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) 

Nu, nu, nu, ´i vorba de instituŞiile care au dreptul de a exercita 
urmŁrirea penalŁ, organele procuraturii, dupŁ care deja instanŞa 
judecŁtoreascŁ care urmeazŁ sŁ ia decizia finalŁ.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

Ċn continuare ï domnul Voronin.  

VŁ rog.  

Domnul Vladimir Voronin:  

Desigur, ca discipolul meu, eʅti obligat, at©ta timp c©t o sŁ ocupi acest 
post, sŁ ´ndeplineʅti tot ce am sŁ spun eu. (R©sete ´n salŁ.) 

Domnul Igor Grosu:   

Aceasta ´i ´n afara ConstituŞiei.  

 



 

68 
 

Domnul Vladimir Voronin:  

Conform ConstituŞiei ʅi legilor statului.  

Prima ´ntrebare. Mata de unde ai adunat toate aceste propuneri? De 
unde aŞi colectat aceste propuneri, care intrŁ ´n proiectul acesta de lege?  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

De unde le-am colectat? Ċn primul r©nd, eu am spus ´n prezentare, mai 
multe derivŁ din standardele Comisiei de la VeneŞia. De exemplu, 
transportarea, de exemplu, resursele administrative, alte... dacŁ sŁ ne 
referim la Codul penal, s-a fŁcut o analizŁ a legislaŞiei existente ´n Republica 
Moldova.  

ʄi s-a constatat cŁ, de exemplu, ´n Codul penal nu existŁ o componentŁ 
de infracŞiune care sŁ prevadŁ expres sancŞionarea partidelor ʅi a 
persoanelor din cadrul partidelor, care admit finanŞŁri ilegale, diferite forme 
de finanŞŁri. Eu nu vreau sŁ vin cu exemple concrete, pentru cŁ, mŁ rog, nu 
vreau sŁ ofer cuiva dreptul la replicŁ.  

Dar ideea este: Codul penal nu conŞine suficiente norme, care sŁ 
sancŞioneze finanŞarea ilegalŁ a partidelor. Dar finanŞarea ilegalŁ a partidelor 
este un element de bazŁ al corupŞiei ´ntr-un stat. Pentru cŁ de acolo vine 
corupŞia cea mare.  

Da, vin personaje cu bani ´n poʅete, ´n sacoʅe, ´i aduc la partid, dupŁ 
care partidul ajunge la guvernare ´ntr-o formŁ sau alta ʅi, respectiv, se 
restituie banii ´nzecit investiŞi ´n cadrul partidelor, ´n cadrul diferitor scheme 
corupŞionale care funcŞioneazŁ la nivelul statului, care au funcŞionat la 
nivelul statului, din pŁcate.  

De aceea este nevoie de a veni cu aceste sancŞiuni, cu aceste 
componente de infracŞiuni noi, pentru a descuraja aceastŁ finanŞare ilegalŁ a 
partidelor.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

Ċn continuare.  

Domnule Voronin,  

VŁ rog.  

Domnul Vladimir Voronin:  

Da. Rolul principal ceea ce... n-am ´nŞeles rŁspunsul la ´ntrebarea lui 
Vasile Bolea referitor la petrecerea alegerilor dupŁ hotare, ´l joacŁ 
ambasadorii ʅi ambasadele.  

Avem exemple concrete, tot aʅa n-o sŁ le pronunŞŁm acum... dar avem 
exemple concrete. ʄi eu, printre altele, am propus la comisia noastrŁ ca sŁ 
analizŁm activitatea multor ambasadori, dar vŁd cŁ nu se miʅcŁ carul, pentru 
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cŁ ei au lucrat pentru voi, pentru PAS, la ultimele alegeri parlamentare, de 
aceea voi ´i pŁstraŞi pe ei. Dar nu aceasta eu vreau sŁ subliniez. 

Principala, dupŁ alegerile parlamentare din 2014, c©nd la guvernare a 
venit mafia, corupŞia ʅi bandiŞii, care au furat ʅi miliardul, ʅi multe alte 
prostii, noi am trimi s ´n Comisia ElectoralŁ CentralŁ 28 de obiecŞii, pe care 
noi le-am depistat ca ´ncŁlcŁri ale Codului electoral, ´ncŁlcŁri foarte grave, 
ceea ce vorbeaŞi dumneavoastrŁ numai ce: cum se cumpŁrŁ alegŁtorii, cum... 
nici o reacŞie. 

Doi. Eu rog ca, dupŁ lectura ´nt©i, sŁ fie indicat mecanismul de 
renumŁrare a voturilor, ´n cazul c©nd un concurent electoral sau altul nu este 
de acord cu aceste rezultate. Noi am avut o practicŁ foarte ur©tŁ cu Iurie 
Cecan, c©nd dupŁ ce am obŞinut la alegeri... 62 de mandate, el a scris 60, ʅi 
noi am cerut renumŁrare, ʅi a spus cŁ buletinele au venit ´n saci de h©rtie, ʅi 
pe drum v©ntul a ridicat sacii aceʅtia ʅi i-a dus nu ʅtiu pe unde, ʅi ei zboarŁ 
p©nŁ acum... (R©sete ´n salŁ.) ʄi noi am rŁmas cu 60 de mandate, ʅi s-a 
´nceput tot Ăbardaculò acesta ´n ŞarŁ dupŁ aceasta. (GŁlŁgie ´n salŁ.) 

ʄi ultima. Eu observ cŁ ministerul dumneavoastrŁ... nu a 
dumneavoastrŁ, Ministerul JustiŞiei...  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Al nostru.  (R©sete ´n salŁ.) 

Domnul Vladimir Voronin:   

... degrabŁ o sŁ rŁm©nŁ fŁrŁ funcŞii. IatŁ chiar astŁzi noi am... confirmat 
Consiliul acesta al Audiovizualului. Pentru ce el trebuie, Sergiu, dacŁ este... 
dacŁ ceva nu-i ´n regulŁ, este justiŞie, este judecatŁ, este tot ce trebuie, pentru 
ce trebuie? ʄi multe alte lucruri. ʄi chiar partidele, tot timpul ´nregistrarea 
partidelor, monitorizarea activitŁŞii partidelor, darea de seamŁ a partidelor, 
sŁ le efectuŁm faŞŁ de Ministerul JustiŞiei. Acum ne-aŞi trimis acolo la cei care 
se ocupŁ cu AgenŞia care cumpŁrŁ ĂɗɘɎɖɆɑɢɓɡɏ ɕɔɖɔɞɔɐò, care cumpŁrŁ 
nu mai spun ce cumpŁrŁ, care nu ´ncape nicŁieri, da. ĊnŞelegeŞi?  

De ce daŞi voi funcŞiile acestea, care aparŞin... ´s conform ConstituŞiei, 
cum spune corect domnul Preʅedinte al Parlamentului, ʅi legislaŞiei. Tot 
timpul au aparŞinut Ministerului JustiŞiei. Da... mata cu ce vrei sŁ te ocupi, 
de fapt, ´n genere? (R©sete ´n salŁ.) ĂȧɋɍɖɆɇɔɘɓɡɏ ɒɎɓɎɗɘɖò? Da. 

Domnul Sergiu Li tvinenco:  

MulŞumesc.  

ĊncercŁm sŁ ne re´mprospŁtŁm memoria, da... Eu, dacŁ nu greʅesc, 
Consiliul Coordonator al Audiovizualului a fost creat pe timpul c©nd 
dumneavoastrŁ eraŞi Preʅedinte, dacŁ nu greʅesc, pentru cŁ p©nŁ atunci... 
(voce nedesluʅitŁ din salŁ) aceastŁ funcŞie era, am impresia, la o structurŁ 
guvernamentalŁ, s-a decis ca sŁ fie un organ de reglementare ʅi control a 
domeniului mass-mediei. 
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Referitor la renumŁrare, Codul electoral ʅi la moment prevede 
posibilitatea renumŁrŁrii, dar deciziile le iau organele corespunzŁtoare. Deci 
dacŁ vorbim de alegeri parlamentare, prezidenŞiale, care se valideazŁ de 
Curtea ConstituŞionalŁ, Curtea ConstituŞionalŁ ia decizia de renumŁrare. ʄi, 
dacŁ nu greʅesc, ´n 2009, dupŁ scrutinul din 5 aprilie, a fost o decizie ´n 
sensul renumŁrŁrii voturilor. ʄi dacŁ vorbim de alegeri locale, decizia de 
renumŁrare poate fi luatŁ de cŁtre instanŞa judecŁtoreascŁ, atunci c©nd 
confirmŁ rezultatele alegerilor. 

Referitor la ´nregistrarea partidelor, da, a fost o funcŞie a Ministerului 
JustiŞiei din 1994 p©nŁ ´n 2018, domnule Preʅedinte. Atunci a fost fŁcutŁ 
acea modificare prin care funcŞia datŁ a fost atribuitŁ AgenŞiei Servicii 
Publice. Bine, sunt mai... existŁ mai multe modele. Ċn majoritatea statelor, 
´nregistrarea partidelor este competenŞa instanŞelor judecŁtoreʅti... nu este 
nici mŁcar la Ministerul JustiŞiei. Putem sŁ analizŁm suplimentar, mai ales 
dacŁ existŁ semnale cŁ la AgenŞia Servicii Publice aceastŁ funcŞie nu este 
realizatŁ aʅa cum este cazul. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule preʅedinte,  

Precizare, a treia ´ntrebare? 

VŁ rog. 

Microfonul domnului preʅedinte. 

Domnul Vladimir Voronin:  

Nu, timpul acesta c©nd eu l-am pierdut pe d©nsul de la PreʅedinŞie, el 
s-a ´nvŁŞat ĂɗɐɔɑɢɍɐɎɏò... (r©sete ´n salŁ) a fi ĂɗɐɔɑɢɍɐɎɏò, cum am spus eu 
despre Diacov, da. Ċl vezi cum fuge? IatŁ aʅa ia vibreazŁ. (Voci nedesluʅite 
din salŁ.) Nu, nu, nu, atunci era... fŁcea treabŁ, dar acum ĂɤɑɎɘ ɕɆɖɋɓɢò. 
ȵɔɓɥɘɓɔ. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule preʅedinte,  

Noi cu CEC-ul, cu desemnarea preʅedinŞilor CEC-ului, cum s-ar spune, 
am©ndoi am trecut o experienŞŁ ʅi trebuie sŁ ´nvŁŞŁm din ea. AŞi desemnat ʅi 
dumneavoastrŁ un preʅedinte, ʅi noi am desemnat o preʅedintŁ, ʅi trebuie 
desemnat p©nŁ nu apare o instituŞie funcŞionalŁ. Asta aʅa, ca remarcŁ. 

Domnul  Carp ï ´n continuare, vŁ rog. 

Domnul Lilian Carp:  

Domnule ministru,  

Referitor la fraude ´n timpul alegerilor, noi suntem inventivi, ´n 
general, moldovenii din  Republica Moldova, ʅi despre felul cum noi gŁsim 
diferite metode, pot apŁrea sau scrie cŁrŞi ´ntregi, da. 
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Dar acum eu vreau sŁ vorbesc despre cum sunt implicate aʅa-numitele 
fundaŞii ʅi ONG-uri ´n campania electoralŁ, dar ele, de fapt, ´ʅi au activitatea 
p©nŁ la campania electoralŁ... unele fundaŞii. ʄi aceste fundaŞii, sub numele 
de ĂciuboŞelò, Ăsteaua albastrŁò, Ăsteaua roʅieò, numiŞi-le cum vreŞi, duc 
anumite cadouri pe perioada unui an de zile, adicŁ cu un an ´nainte de 
campania electoralŁ, clar influenŞ©nd... propriu-zis, votul prin diferite 
cadouri, baloane de gaz, ce vreŞi, da. SpuneŞi-mi, vŁ rog, cum se intervine ´n 
cazul dat? FiindcŁ dacŁ noi monitorizŁm activitatea lor doar ´n perioada de 
campanie electoralŁ sau precampanie cu o lunŁ, douŁ, puŞin probabil, noi 
vom avea un rezultat careva. Dar cum noi, ´n linii generale, putem stopa 
activitatea orientatŁ politic a acestor ONG-uri de a influenŞa, propriu-zis, 
preferinŞele cetŁŞenilor? Asta-i prima ´ntrebare. 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Eu cred cŁ ´n cazul... apropo, fundaŞiile aŞi vŁzut cŁ, ´n ultima perioadŁ, 
´s mai puŞine dec©t erau pe timpuri. Ċs douŁ momente aici. Ċn primul r©nd, 
eu cred cŁ prin interdicŞia expresŁ a politicului ʅi a persoanelor afiliate 
politicului sŁ deŞinŁ controlul asupra fundaŞiilor, asta prima mŁsurŁ. ʄi a 
doua mŁsurŁ ar fi ca sŁ se aplice, dacŁ vorbim de activitatea fundaŞiilor ´n 
perioada campaniei electorale, prevederea referitoare la coruperea 
alegŁtorilor, pentru cŁ, ´n principiu, dacŁ vorbim de oferirea cadourilor din 
partea fundaŞiilor, care sunt afiliate unor politicieni ´n campania electoralŁ, 
aici nu este altceva dec©t coruperea alegŁtorilor, da, se oferŁ acel cadou ´n 
schimbul unei promisiuni cŁ, pe data X, persoana va ieʅi la vot ʅi va vota 
concurentul Y, care, ´nt©mplŁtor sau nu, are o legŁturŁ cu acea fundaŞie care 
a oferit cadoul. 

Domnul Igor Grosu:  

MulŞumesc. 

Este ʅi a doua ´ntrebare? 

Domnule Carp, 

VŁ rog. 

Domnul Lilian Carp:  

A doua ´ntrebare eu o sŁ mŁ refer la ʅantaj. Deci p©rghiile 
administrative, care sunt folosite pentru influenŞarea votului. ʄi, de exemplu, 
un asistent social merge spre persoane, care sunt asistaŞi din partea statului 
din cauzŁ cŁ sunt vulnerabili, ʅi atunci asistentul social spune: ori tu votezi 
cu un partid X, Y, sau tu nu vei mai primi acest ajutor social, ʅi acest lucru, 
practic, se ´nt©mplŁ pe parcursul ´ntregului an. (GŁlŁgie ´n salŁ.) Astfel, noi 
vedem cum este influenŞat sau... sŁ spunem... de cŁtre asistenŞii sociali, de 
unii asistenŞi. Da, astea sunt cazuri izolate, nu sunt foarte multe, dar oricum 
ele existŁ, de aceea am dat cŁ asistenŞii sociali.  

Sau avem alte cazuri c©nd poʅtaʅii duc ziarele pentru un partid politic. 
IatŁ, ´n condiŞiile acestea, trebuie sŁ fie foarte clar cum noi tragem la 
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rŁspundere pe cei care folosesc aceste resurse administrative, ca lumea sŁ 
cunoascŁ. Noi am avut doar c©nd poʅtaʅii, ca sŁ nu se mai cheltuie sŁracul 
partid, el ʅi aʅa a furat mult, dar sŁ nu se cheltuie din buzunarul lui, cum sŁ 
facŁ, ʅi prin intermediul poʅtaʅilor duceau acele ziare. 

Dar, totodatŁ, v-am spus cŁ prin asistenŞii sociali ʅantajeazŁ persoanele 
asistate. Ei sunt ʅantajaŞi, dacŁ nu voteazŁ cu un partid sau altul, deci ei nu 
primesc acel ajutor social. 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Bine, ʅantaj dumneavoastrŁ aŞi spus nu ´n termeni penali, da. Nu-i 
vorba de ʅantaj ´n termen penal. Ċntr-adevŁr, astfel de cazuri, din pŁcate, 
existŁ, dar, de fapt, ʅi sancŞiuni existŁ, fie cŁ vorbim de resursa 
administrativŁ, dacŁ cumva aceastŁ acŞiune vine din partea unui partid care 
are ´n diverse funcŞii persoane care sunt implicate ´n campania electoralŁ. 
Asta ar fi prima opŞiune. 

ʄi a doua este articolul din codul respectiv, care spune despre 
impunerea, determinarea persoanei sŁ voteze prin ´ncŁlcarea dreptului sau 
principiului votului liber exprimat. Da, atunci c©nd persoana este impusŁ sŁ 
voteze pentru cineva, ea poate fi sancŞionatŁ conform legislaŞiei ajustate 
conform respectivului proiect.  

Problema este cŁ astfel de situaŞii sunt deseori greu de a fi demonstrate, 
probate. ʄi noi vorbim despre ele, dar, din pŁcate, cazuri multe c©nd 
persoanele care au comis astfel de fapte sunt sancŞionate nu prea existŁ. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Ċn continuare ï domnul ʄpac. 

Domnul Ion ʄpac: 

Eu aʅ vrea sŁ-mi dau un pic pŁrerea ´n privinŞa la cineva aici, din salŁ, 
care, ca de obicei, nu ´ncape de diasporŁ. ʄi pentru cŁ s-au pornit discuŞiile 
la alegeri ʅi ʅtim cum se finanŞeazŁ alegerile din Ăkulioaceò, din fel de fel de 
prostii, a ´nceput a le ieʅi fum. Pentru cŁ ei nu ʅtiu ce ´nseamnŁ a participa 
´ntr-un scrutin electoral fŁrŁ variante, spun aʅa ca sŁ ´nŞeleagŁ toŞi. 

ʄi, domnule ministru, nu credeŞi cŁ, totuʅi, ar fi binevenit ca aʅa fel de 
partide, care folosesc Ăkulioaceò, Bahamas ʅi fel de fel, sŁ fie scoase ´n afara 
legii? 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

De aceasta ʅi am spus, la ´ntrebarea domnului deputat am rŁspuns cŁ 
soluŞia sancŞionŁrii partidului care foloseʅte bani ilegali, care se finanŞeazŁ 
ilegal din obiectele pe care le-aŞi menŞionat dumneavoastrŁ sau din alte pŁrŞi, 
sau din alte state, este necesarŁ eu cred cŁ analiza oportunitŁŞii, ca, totuʅi, 
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lichidarea partidului politic care repetŁ ´ncŁlcŁrile de la o campanie la alta sŁ 
rŁm©nŁ, totuʅi, ´n textul legii. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule ʄpac, 

A doua ´ntrebare, vŁ rog. 

Domnul Ion ʄpac: 

Doar o precizare. Posibil, poate cŁ ʅi au fost undeva ceva ´ncŁlcŁri peste 
hotare ʅi noi ʅtim ´n care parte au fost ʅi unde s-a ´ncercat, dar, la general, 
oamenii altfel percep peste hotare ce se ´nt©mplŁ ´n ŞarŁ.  ʄi vreau sŁ vŁ asigur 
cŁ-i doare. ʄi nimeni nu organizeazŁ nimic. DacŁ ʅi cineva organizeazŁ, 
organizeazŁ din propria iniŞiativŁ ʅi doar pentru interesul public, nu al unor 
grupŁri sau persoane, sau partide. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Ċn continuare ï doamna Caraman. 

VŁ rog. 

Doamna Diana Caraman:  

ȩɔɗɕɔɊɎɓ ɒɎɓɎɗɘɖ, ɗ ɘɖɆɓɗɕɔɖɘɎɖɔɈɐɔɏ ɒɡ ɖɆɍɔɇɖɆɑɎɗɢ, ɗ 
ɓɆɐɆɍɆɓɎɋɒ ɍɆ ɘɖɆɓɗɕɔɖɘɎɖɔɈɐə. ȷɐɆɌɎɘɋ, ɕɔɌɆɑəɏɗɘɆ, ɝɘɔ 
ɕɖɋɊəɗɒɔɘɖɋɓɔ Ɉ ɎɍɇɎɖɆɘɋɑɢɓɔɒ ɐɔɊɋɐɗɋ ɕɔ ɕɔɈɔɊə ɕɖɋɕɥɘɗɘɈɎɏ Ɉ 
ɔɗəɟɋɗɘɈɑɋɓɎɎ ɉɔɑɔɗɔɈɆɓɎɥ? ȰɆɐ-ɘɔ ɓɆɐɆɍɡɈɆɋɘɗɥ? Ȯ ɋɗɘɢ ɑɎ ɘɆɐɆɥ 
ɗɘɆɘɢɥ, ɐɔɘɔɖɆɥ ɕɖɋɊəɗɒɆɘɖɎɈɆɋɘ ɓɆɐɆɍɆɓɎɋ ɍɆ ɊɆɓɓɡɏ ɈɎɊ 
ɕɖɋɗɘəɕɑɋɓɎɏ? 

Domnul Sergiu Litvin enco:  

Da, da, este ´n cod, dar nu vŁ pot spune exact acum, cŁ n-am codul ´n 
faŞŁ. Dar existŁ un articol care spune cŁ ´mpiedicarea exercitŁrii dreptului de 
a vota, ´mpiedicarea exercitŁrii activitŁŞii birourilor electorale este o faptŁ 
ilicitŁ care se sancŞioneazŁ. Dar nu am codul ´n faŞŁ ca sŁ vŁ spun exact care 
este fapta. 

Ċn contextul ʅi al ´ntrebŁrii domnului Carp, este mai complicat sŁ fie 
probat, sŁ fie demonstrat faptul respectiv. ʄi am impresia cŁ noi nu am avut 
cazuri c©nd vreo persoanŁ sŁ fie sancŞionatŁ pentru astfel de faptŁ ilicitŁ. 

Domnul Igor Grosu:  

UrmŁtoarea ´ntrebare ï domnul Perciun. (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) 

Ȧ Ɉɡ ɓɆɌɎɒɆɋɘɋ ɓɆ ɐɓɔɕɐə. 

ȪɆ, ɕɖɔɟɆɤ. 

Doamna Caraman. 
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Doamna Diana Caraman:  

ȪɆ. Ȯ Ɉ ɣɘɔɒ ɔɘɓɔɞɋɓɎɎ, ɐ ɗɔɌɆɑɋɓɎɤ, Ɉɡ ɔɘɖɆɍɎɑɎ, ɝɘɔ ɓɎɐɘɔ ɓɋ 
ɇɡɑ ɓɆɐɆɍɆɓ ɕɔ ɊɆɓɓɔɒə ɚɆɐɘə. Ȯ Ɉɗɋ ɖɆɈɓɡ, ɥ ɘɆɐ ɕɔɓɎɒɆɤ, ɝɘɔ ɐɆɐé 
Ɉɗɋ ɖɆɈɓɡ ɕɋɖɋɊ ɍɆɐɔɓɔɒ ɕɔ ɊɆɓɓɔɒə ɈɎɊə ɓɆɖəɞɋɓɎɏ, ɊɆ? ȨɆɞɋ 
ɒɓɋɓɎɋ, ɕɔɝɋɒə ɘɔɉɊɆ Ɋɔɒɓəɑ ȩɖɔɗə ɓɋ ɇɡɑ ɓɆɐɆɍɆɓ ɍɆ 
ɈɔɗɕɖɋɕɥɘɗɘɈɔɈɆɓɎɋ ɉɔɑɔɗɔɈɆɓɎɤ ɑɤɊɋɏ ɓɆ əɝɆɗɘɐɆɛ Ɏɍ 
ȵɖɎɊɓɋɗɘɖɔɈɢɥ? 

Ȫɔɒɓəɑɋ ȩɖɔɗə, ɇɋɍ ɔɇɎɊ, ɕɖɔɗɘɔ Ɉɔɘ ɝəɈɗɘɈɔ ɗɕɖɆɈɋɊɑɎɈɔɗɘɎé 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

HaideŞi sŁ vŁ explic o diferenŞŁ, totuʅi, majorŁ ´ntre votul liber 
exprimat ʅi votul cumpŁrat. Este una c©nd o persoanŁ vine la votare 
inform©ndu-se din mass-media, inclusiv care este afiliatŁ unor colegi de-ai 
dumneavoastrŁ, ʅi vine singurŁ la secŞia de votare ʅi ´ʅi exercitŁ dreptul de 
vot, indiferent cum o face, ʅi este altceva c©nd persoanei i se plŁtesc               
500 de lei, 1000 de lei, 2000 de lei pentru exercitarea unui vot. ʄi cineva 
organizeazŁ toate persoanele respective, ´i adunŁ undeva la un colŞ de 
mahala, ´i ´ncarcŁ ´ntr-un mijloc de transport, le plŁteʅte ´n cadrul mijlocului 
de transport sau dupŁ ce are loc procesul de votare. 

Asta nu este element al unor alegeri libere ʅi, corect, asta este fraudŁ. 
ʄi frauda de fiecare datŁ trebuie opritŁ ʅi sancŞionatŁ. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Ċn continuare ï doamna Caraman. 

Doamna Diana Caraman:  

Ʌ ɗ ɈɆɒɎ Ɇɇɗɔɑɤɘɓɔ ɗɔɉɑɆɗɓɆ. Ʌ ɔɝɋɓɢ ɓɆɊɋɤɗɢ, ɝɘɔ ɊɋɏɗɘɈɎɘɋɑɢɓɔ 
ɑɤɊɎ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɓɆɖəɞɆɤɘ ɍɆɐɔɓɔɊɆɘɋɑɢɗɘɈɔ, ɇəɊəɘ ɓɆɐɆɍɆɓɡ. ȳɔ Ɉ ɣɘɔɒ 
ɔɘɓɔɞɋɓɎɎ ɒɡ ɗɋɉɔɊɓɥ ɕɔɑɝɆɗɆ ɉɔɈɔɖɎɑɎ ɔ ɐɔɓɗɘɆɘɎɖəɤɟɎɛ ɔɖɉɆɓɆɛ, 
ɐɔɘɔɖɡɋ Ɏɒɋɤɘ ɕɖɆɈɔ ɐɔɓɗɘɆɘɎɖɔɈɆɘɢ ɓɆɖəɞɋɓɎɥ Ɏ ɕɖɎɒɋɓɥɘɢ 
ɗɆɓɐɜɎɎ. 

Ȳɡ ɒɔɌɋɒ Ɋɔɑɉɔ ɗɕɔɖɎɘɢ ɔ ɘɔɒ, ɣɘɔ ɇɡɑ ɇɔɑɋɋé ɍɆɥɈɑɋɓɎɋ 
ɗɈɔɇɔɊɓɔɋ ɎɑɎ ɍɆ ɊɋɓɢɉɎ. ȳə, Ɉɡ ɗɆɒɎ ɕɔɓɎɒɆɋɘɋ, ɝɘɔ ɋɗɘɢ ɕɖɔɜɋɊəɖɆ, 
ɗɔɉɑɆɗɓɔ ɐɔɘɔɖɔɏ ɕɖɔɎɍɈɔɊɎɘɗɥ ɗɆɓɐɜɎɔɓɎɖɔɈɆɓɎɋ ɎɑɎ ɓɆɐɆɍɆɓɎɋ ɍɆ 
ɕɖɋɗɘəɕɑɋɓɎɋ. ȵɔɣɘɔɒə Ɉ ɊɆɓɓɔɏ ɗɎɘəɆɜɎɎ ɣɘɔ ɑɎɞɢ ɈɆɞɋ ɒɓɋɓɎɋ. 

ȷɕɆɗɎɇɔ. 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Noi suntem cetŁŞeni responsabili ʅi dacŁ vedem cŁ o instituŞie a statului 
nu-ʅi face meseria, nu-ʅi ´ndeplineʅte atribuŞiile, dar tu vezi o ´ncŁlcare la doi 
metri de tine, ce trebuie sŁ faci?  
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Doamna Diana Caraman:  

ȸɔɉɊɆ ɓɆɊɔ ɓɆɐɆɍɆɘɢ ɘɋɛ, ɐɘɔé 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

SŁ stai sŁ te uiŞi sau sŁ acŞionezi ´n limitele prevŁzute de lege? 

Doamna Diana Caraman:  

Ȱɘɔ-ɘɔ ɊɔɑɌɋɓ ɇɡɘɢ ɓɆɐɆɍɆɓ ï ɑɎɇɔ ɘɋ, ɐɘɔ ɓɋ ɗɔɇɑɤɊɆɑ ɗɈɔɎ 
ɔɇɥɍɆɓɓɔɗɘɎ, ɑɎɇɔ ɘɋ, ɐɘɔ ɓɆɖəɞɎɑ ɕɖɆɈɔ ɉɔɑɔɗɆ ɊɖəɉɎɛ ɉɖɆɌɊɆɓ. 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Ȩɗɋ ɊɔɑɌɓɡ ɇɡɘɢ ɓɆɐɆɍɆɓɡ. 

Doamna Diana Caraman:  

ȪɆɈɆɏɘɋ ɓɆɐɆɍɡɈɆɘɢ. ȪɆɈɆɏɘɋ ɓɆɝɓɋɒ əɌɋ ɓɆɐɆɍɡɈɆɘɢ ɓɆɐɔɓɋɜ-ɘɔ! 

Domnu l Igor Grosu:  

StimatŁ colegŁ, 

VŁd cŁ spiritul de dreptate e accentuat la dumneavoastrŁ. VŁ rog, faceŞi 
uz de el ʅi mergeŞi ´n instanŞŁ. HaideŞi. 

UrmŁtoarea ´ntrebare ï doamna Qatrawi.   

Doamna  Ersilia Qatrawi:  

MulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

Domnule minis tru,  

La data de 21 noiembrie au avut loc alegerile locale. SpuneŞi 
dumneavoastrŁ, dacŁ ´n viziunea dumneavoastrŁ credeŞi cŁ este normal ca 
un lider de partid sŁ vinŁ sŁ facŁ o donaŞie de 10 mii de lei la biserica din 
localitate, unde are loc campania electoralŁ, ʅi sŁ-ʅi declare susŞinerea cŁtre 
un concurent electoral? Este aceasta o corupŞie sau nu, electoralŁ? 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Un lider de partid dacŁ declarŁ susŞinerea pentru candidatul pe care ´l 
promoveazŁ acest partid este un lucru normal, nu este o ´ncŁlcare. 

Acum referitor la donaŞia respectivŁ ʅi dacŁ existŁ o legŁturŁ directŁ 
´ntre oferirea acestei donaŞii ʅi implicarea ´ntr-un proces de agitaŞie 
electoralŁ? Atunci dacŁ intrŁ ´n vigoare acest proiect, va fi o faptŁ ilicitŁ care 
va fi sancŞionatŁ contravenŞional din partea respectivei entitŁŞi. 

Domnul Igor Grosu:  

Ċntrebarea e foarte pertinentŁ, deʅi e ´n adresa celor care-s tare 
evlavioʅi. ĊncercaŞi sŁ faceŞi pomanŁ ´n afara perioadei electorale ʅi 
campaniei electorale ʅi jertfa o sŁ fie primitŁ. 
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DoamnŁ Qatrawi,  

VŁ rog.  

Doamna Ersilia Qatrawi:  

Aceasta, de fapt, a fost ʅi precizarea, deoarece se puteau face aceste 
donaŞii ori p©nŁ la campania electoralŁ, ori dupŁ campania electoralŁ. Dar 
av©nd ´n vedere faptul cŁ eram chiar ´n campania electoralŁ, eu cred cŁ sunt 
cu rea-credinŞŁ aceste donaŞii.  

MulŞumesc.  

Domnul Igor Grosu:   

Domnule Perciun,  

UrmŁtoarea ´ntrebare.     

Domnul Dan Perciun:   

Da, domnule ministru,  

Eu aʅ vrea sŁ precizez referitor la coruperea alegŁtorilor. C©nd vŁ 
referiŞi la acŞiuni sŁv©rʅite de concurenŞi electorali ca element agravant, ce 
´nseamnŁ aceasta la modul practic? Un membru de partid? Oameni din 
conducerea partidului?  

Deci cine prin acŞiunea sa o sŁ fie catalogat ca, nu ʅtiu, persoanŁ 
individualŁ, dar ca concurent electoral? DacŁ statutul de membru de partid 
automat implicŁ faptul cŁ este comisŁ de concurentul electoral ´ncŁlcarea sau 
nu?              

Domnul Sergiu Litvinenco:  

ConcurenŞii electorali, de obicei, sunt candidaŞii de la anumite funcŞii 
elective. DacŁ e sŁ ne referim la concurentul electoral ´n cadrul unor alegeri 
locale, evident, sunt candidaŞii la funcŞia de primar, candidaŞii la funcŞia de 
consilier local. Ċn cadrul unui scrutin parlamentar, concurent electoral este 
nemijlocit partidul ʅi persoanele care merg pe lista acestui partid.  

Aceasta este circumstanŞa agravantŁ, dacŁ e sŁ ne referim la aceastŁ 
componentŁ de infracŞiune. Dar, oricum, chiar ʅi ´n situaŞia ´n care tu nu eʅti 
nici concurent electoral, tu nu eʅti nici candidat la o anumitŁ funcŞie, dar 
corupi alegŁtorul prin oferirea de mijloace financiare, pentru ca persoana    
sŁ-ʅi exercite dreptul de vot ´ntr-un anumit fel, este oricum o sancŞiune 
penalŁ care este sancŞionatŁ conform Codului penal.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

Domnule Perciun,  

Ċn continuare.  
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Domnul Dan Perciun:   

A doua ́ ntrebare ar fi, pentru cŁ ´n practicŁ lucrurile nu se ´nt©mplŁ ca 
incidente izolate. Deci nu se trezeʅte ´ntr-un sat un activist de partid ʅi decide 
sŁ-mi dea o sutŁ de lei.  

De regulŁ, este o acŞiune concertatŁ, funcŞioneazŁ ca o grupare 
criminalŁ organizatŁ care orchestreazŁ aceste acŞiuni la nivelul ´ntregii ŞŁri 
´ntr-o manierŁ bine structuratŁ. 

ʄi atunci de ce noi nu am avea sancŞiuni ʅi mai aspre ´n cazul ´n care 
poate fi probat, cŁ nu sunt incidente izolate la iniŞiativa proprie a anumitor 
rŁtŁciŞi, dar este o acŞiune concertatŁ, cu implicarea resurselor financiare 
semnificative ʅ.a.m.d.?   

Pentru cŁ altfel o sŁ pedepsim c©te un individ dintr-un sat, care a luat 
´n plic ʅi din plic a transmis mai departe. ʄi aici s-a oprit tot.  

Cum pedepsim ´n cazul ´n care se demonstreazŁ cŁ e o acŞiune 
orchestratŁ a unui grup mai mare de oameni, cu resurse mai mari ʅ.a.m.d.? 

ʄi, totodatŁ, aici raport©ndu-ne ʅi la situaŞia aceea cu excrocheria, c©nd 
vorbeam de... da. Pentru excrocherii noi dŁm 7 ani sau c©t ´i ´n Codul penal? 
CŁ a fost subiect recent, dar aici noi dŁm 3ï5 sau 4. Dar, p©nŁ la urmŁ, e o 
atentare la ordinea constituŞionalŁ a Republicii Moldova ï subminarea 
procesului democratic. Este o chestie mult mai gravŁ dec©t 0ï4 sau 3ï5.  

Domnul Ser giu Litvinenco:  

Actualmente, ´n Codul penal, existŁ doar o singurŁ componentŁ de  
infracŞiune: coruperea alegŁtorilor. Prin acest proiect, noi stabilim sancŞiuni 
mai dure pentru acei actori, care nemijlocit sunt implicaŞi ´n procesul 
respectiv ʅi au un interes.  

ʄi aici vorbim despre concurenŞi electorali, grupuri de iniŞiativŁ, 
observatori naŞionali, reprezentanŞi ai concurenŞilor electorali, persoane de 
´ncredere sau funcŞionari electorali. Deci aceasta ʅi am fŁcut-o.  

Acum dacŁ e sŁ introducem o circumstanŞŁ sau un alineat nou, cu care 
sŁ... ´n care sŁ fie indicat expres despre un grup criminal organizat sau o 
organizaŞie criminalŁ.  

Putem sŁ discutŁm la lectura a doua, dacŁ lucrul acesta este oportun. 
Dar ´nsŁʅi prin proiect se propune ´nŁsprirea sancŞiunii, dacŁ fapta 
respectivŁ este sŁv©rʅitŁ de cŁtre persoanele care sunt menŞionate aici.  

AdicŁ, de obicei, persoanele care sunt nemijlocit implicate ´n procesul 
de alegeri ʅi care au un interes ´n a realiza aceastŁ corupere a alegŁtorilor.  

Domnul Igor G rosu:   

Precizare, domnule Perciun.  
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Domnul Dan Perciun:   

Domnule ministru,  

Nu, rareori merg oamenii de pe lista candidaŞilor la deputaŞi pe la uʅile 
cetŁŞenilor sŁ dea bani. De regulŁ, se ´mparte localitatea ´n grupuri mai mici, 
gestionate de o persoanŁ care concentreazŁ banii, care de la uʅŁ la uʅŁ 
transmit. (Rumoare ´n salŁ.) Nu, nu, aceasta la BŁlŞi, practica recentŁ bine 
demonstreazŁ cum lucrurile se ´nt©mplŁ apropo.  

ʄi ´n condiŞiile acestea dacŁ noi sancŞionŁm concurentul electoral ʅi 
concurent electoral este doar omul de pe listŁ, dar nu omul care dŁ banul, 
dar participŁ ´ntr-o schemŁ organizatŁ, atunci parcŁ noi n-o sŁ putem aplica 
acest alineat. CŁ n-o sŁ umble candidaŞii la primar, cŁ nu aʅa se ´nt©mplŁ.   

ʄi toŞi ʅtim, pentru cŁ toŞi am trecut prin alegeri ʅi am vŁzut ce face o 
parte a clasei politice moldoveneʅti. De aia eu aʅ propune, ´n cazul ´n care 
sunt fapte care demonstreazŁ acŞiuni concertate la nivel de partid sau de 
grup, sau numiŞi-l cum vreŞi, ʅi e o acŞiune organizatŁ, masivŁ, sŁ existe ʅi 
sancŞiuni mult mai dure. Nu doar pentru concurentul electoral, dar c©nd se 
poate proba cŁ este o acŞiune organizatŁ, centralizatŁ. ʄi nici faŞŁ de omul 
cela care joacŁ rolul de intermediar ʅi transmite 100 de lei. Dar cum noi 
ajungem la capii procesului organizaŞional? 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Aceasta este ʅi esenŞa completŁrilor care au fost operate. Deci 
concurent electoral, grup de iniŞiativŁ, observatori naŞionali, reprezentanŞi ai 
concurenŞilor electorali, persoane de ´ncredere ale concurenŞilor electorali. 
Deci aceʅtia nu sunt nemijlocit concurenŞi electorali. Dar participŁ ´n proces 
ʅi, respectiv, dacŁ ei fac lucrul acesta, este o circumstanŞŁ agravantŁ faŞŁ de 
ceea ce ar fi conform primului alineat.  

Eu am ´nŞeles ideea. ʄi poate existŁ alte soluŞii de a reglementa altfel 
dec©t este propus, dar esenŞa ideii dumneavoastrŁ se regŁseʅte ´n textul care 
a fost propus de cŁtre noi.    

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

Ċn continuare ï doamna Sibova.  

Doamna Inga Sibova:  

MulŞumesc mult, domnule Preʅedinte.  

Eu aʅ fi vrut sŁ adresez aʅa o ´ntrebare, adicŁ sŁ ne ´ntoarcem la 
´mbunŁtŁŞirea acestui proiect. FiindcŁ dumneavoastrŁ de multe ori aŞi spus 
cŁ iatŁ sunt noŞiuni: vot liber exprimat, vot cumpŁrat.  

Ca sŁ nu ajungem noi aici ´ntr-aceste modificŁri, cŁ transportarea 
organizatŁ sŁ nu fie diferit interpretatŁ, nu vŁ g©ndiŞi dumneavoastrŁ cŁ ar 
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trebui sŁ fie totuʅi introduse noŞiuni, unde o sŁ fie clar stipulat ce este 
transportarea organizatŁ?  

MulŞumesc.  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

PŁi, da, aceasta ʅi s-a fŁcut.  

Doamna Inga Sibova:  

Nu, spre exemplu, mie nu-mi este clar. DumneavoastrŁ foarte bine 
acum de la tribunŁ, ´ncŁ vreo 10 minute ´n urmŁ, aŞi explicat: trebuie sŁ aibŁ 
trei componente, cŁ, ´n primul r©nd, ce este transportarea, ce ´nseamnŁ 
organizatŁ, cŁ este cineva care a organizat ʅi scopul determinŁrii ca cineva sŁ 
voteze. Eu cred cŁ ar trebui aici momentul acesta de ´mbunŁtŁŞit.  

ʄi ´ntrebarea a doua tot la acest articol 52, c©nd se scrie Ăprecum ʅi 
acŞiunea de organizare ´n perioada electoralŁ a transportŁrii alegŁtorilor spre 
secŞia de votareò.  

Deoarece perioada electoralŁ noi ´nŞelegem foarte bine cŁ este perioada 
de c©nd se aduce la cunoʅtinŞŁ publicŁ data alegerilor p©nŁ la rezultatele... 
p©nŁ vor fi aceste rezultate confirmate, este o duratŁ lungŁ.  

Cum dumneavoastrŁ vŁ g©ndiŞi, cum poate sŁ fie aceastŁ transportare 
organizatŁ ´ntr-aʅa o duratŁ lungŁ sŁ fie de cineva constatatŁ?  

MulŞumesc.  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Nu este vorba de... Eu sunt de acord, haideŞi pentru lectura a doua ´ncŁ 
o datŁ sŁ citim cum sunŁ acest articol.  

Eu, de exemplu, nu am vŁzut neclaritŁŞi ´n el, mai ales precum am spus, 
am preluat o definiŞie semnatŁ de colegul dumneavoastrŁ. Dar eu sunt de 
acord pentru lectura a doua, dacŁ existŁ propuneri de a concretiza anumite 
lucruri, haideŞi sŁ discutŁm. Nu vŁd o problemŁ.  

Se sancŞioneazŁ transportarea organizatŁ ´n ziua votului. Nu este vorba 
de alt gen de transportare organizatŁ ´n campanii, de exemplu, dacŁ 
transporŞi, ´n campania electoralŁ, potenŞiali alegŁtori la un anumit 
eveniment, ʅi lucrurile sunt reflectate, raportate la Comisia ElectoralŁ 
CentralŁ, din bani transparenŞi, declaraŞi prin declaraŞii pe propria 
rŁspundere ʅi care sunt reflectate ´n rapoartele electorale, lucrul Łsta nu este 
o problemŁ. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

DoamnŁ Sibova,  

Ċn continuare. 
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Doamna Inga Sibova:  

Nu este o ´ntrebare. Da... dumneavoastrŁ explicaŞi foarte bine, cred cŁ 
toate momentele acestea trebuie sŁ se regŁseascŁ aici. 

MulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Ċn continuare ï domnul GrŁdinaru. 

Domnul Vasile GrŁdinaru: 

MulŞumesc, domnule Preʅedinte. 

Eu ´s de acord cu dumneavoastrŁ, stimate domnule raportor, cŁ 
alegerile trebuie sŁ fie libere ʅi corecte ʅi toŞi participanŞii la scrutinul 
electoral trebuie sŁ respecte normele prevŁzute de lege. Dar, ´ntotdeauna, 
c©nd existŁ niʅte reguli, existŁ ʅi niʅte doritori de a le ´ncŁlca, de a fenta aceste 
reguli ʅi de a obŞine anumite voturi. ʄi aici vorbim ʅi de corupere a 
alegŁtorului, ʅi aici vorbim ʅi despre transportarea ilegalŁ ʅ.a.m.d. ʄi eu, pe 
bunŁ dreptate, ´nŞeleg de ce unii ´ʅi fac griji dupŁ aprobarea prezentului 
proiect de lege. 

Dar, totodatŁ, Şin©nd cont cŁ fiecare persoanŁ trebuie sŁ rŁspundŁ 
pentru faptele sale, ´n dependenŞŁ de gravitatea faptei, eu vŁ propun sŁ 
analizŁm comparativ infracŞiunea prevŁzutŁ la articolul 1811, ceea ce Şine de 
coruperea alegŁtorilor ʅi, totodatŁ, transportarea organizatŁ a alegŁtorilor. 
Ċn esenŞŁ, scopul acestor douŁ fapte este determinarea alegŁtorului la o 
anumitŁ opŞiune de vot ʅi doar mijloacele sunt diferite. TotodatŁ, noi am 
prevŁzut o faptŁ ´n cadrul Codului penal, respectiv, calific©nd-o ca ʅi o 
infracŞiune, iar alta ´n Codul contravenŞional, calific©nd-o ca ʅi contravenŞie. 

Ċntrebarea mea cŁtre dumneavoastrŁ este: dacŁ nu cumva credeŞi cŁ 
este cazul poate, totuʅi, de prevŁzut transportarea alegŁtorilor... ´n cadrul 
Codului penal, calific©nd-o ca ʅi infracŞiune? 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Da, am ´nŞeles ´ntrebarea ʅi vŁ dau parŞial, totuʅi, dreptate, pentru cŁ 
chiar ʅi aceeaʅi transportare organizatŁ are ca scop denaturarea rezultatelor 
alegerilor, prin obŞinerea unor voturi ´n plus determinate de ceea ce faci tu 
´n cadrul acestei transportŁri. DiferenŞa ar fi urmŁtoarea. DacŁ este doar 
transportare organizatŁ ʅi determinarea persoanei sŁ voteze pentru cineva, 
fŁrŁ a li se da bani, fŁrŁ a li se da sacoʅe cu diferite bunuri, asta este 
componenta de contravenŞie transportare organizatŁ. 

DacŁ ´n cadrul unei transportŁri organizate se mai dau ʅi bunurile 
despre care spuneŞi dumneavoastrŁ, atunci cred cŁ nu mai este... nu mai 
suntem ´n prezenŞa acestei prevederi din Codul contravenŞional ʅi mergem 
direct la articolul 1811 din Codul penal, care se referŁ la coruperea 
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alegŁtorilor. Deci pot fi ambele la pachet ʅi, dacŁ-s ambele, ´nseamnŁ cŁ 
persoana urmeazŁ a fi sancŞionatŁ penal. Dar dacŁ este doar transportare ʅi 
determinare pentru ca o persoanŁ sŁ voteze pentru un concurent, atunci deja 
rŁm©nem la Codul contravenŞional. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule GrŁdinaru, 

Ċn continuare. 

Domnul Vasile GrŁdinaru: 

MulŞumesc. 

Deci unii colegi aici, ´n salŁ, au vŁzut doar acŞiunile unui coleg de-al 
nostru ʅi au calificat-o ca ʅi ´ngrŁdirea dreptului la vot, ʅi nu au vŁzut zecile 
de microbuze, de maʅini mici, autocare, care transportau alegŁtori la secŞiile 
de votare ´n scopul determinŁrii lor de a vota cu un anumit concurent 
electoral.  

Ċntrebarea mea cŁtre dumneavoastrŁ este: ´n ce mŁsurŁ credeŞi cŁ, 
totuʅi, articolul 521 ĂTransportarea organizatŁ a alegŁtorilorò este ´n mŁsurŁ 
sŁ previnŁ acest fenomen, Şin©nd cont de sancŞiunea, care este prevŁzutŁ 
pentru aceastŁ acŞiune? 

Mersi.  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Eu cred cŁ este o mŁsurŁ sŁ previnŁ, pentru cŁ dacŁ admitem cŁ aceastŁ 
transportare organizatŁ este desfŁʅuratŁ de cŁtre anumite companii, care au 
licenŞŁ de a presta anumite servicii, atunci ei se vor g©ndi bine dacŁ sŁ facŁ 
aceste servicii sau sŁ nu le facŁ, pentru cŁ urmeazŁ a fi sancŞionate. 

ʄi, apropo, chiar ʅi acea hotŁr©re a Comisiei Electorale Centrale, care a 
fost adoptatŁ ´naintea alegerilor prezidenŞiale, fŁrŁ ca sŁ existe posibilitatea 
sancŞionŁrii pentru nerespectarea acelei hotŁr©ri, tot a fost o mŁsurŁ 
beneficŁ pentru a minimiza amploarea acestui fenomen de transportare 
organizatŁ. Evident cŁ transportarea organizatŁ s-a mai fŁcut cu maʅini mici, 
c©te 3ï4 ´n maʅinŁ, dar dacŁ nu exista... eu cred cŁ, acea hotŁr©re a Comisiei, 
amploarea acestor fapte ilicite ar fi fost cu mult mai mare. ʄi dacŁ legea deja 
prevede ʅi sancŞiune contravenŞionalŁ, da, poate nu este extraordinar de 
drasticŁ, ʅi cei care sunt finanŞaŞi bine, din partea unor concurenŞi electorali, 
cu bani netransparenŞi, murdari ´ʅi asumŁ o astfel de acŞiune ʅi sunt gata sŁ 
plŁteascŁ amenda, oricum, eu cred cŁ este mai bine dec©t dacŁ o astfel de 
componentŁ de contravenŞie nu ar exista. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

UrmŁtoarea ´ntrebare ï domnul Frunze.  
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Domnul Petru Frunze:  

MulŞumesc. 

Domnule ministru,  

DumneavoastrŁ propuneŞi modificŁri... Codul contravenŞional, 
articolul 52 1, transportarea organizatŁ a alegŁtorilor spre secŞia de votare ´n 
ziua votŁrii. Lu©nd ´n considerare cŁ ar putea sŁ fie cazuri practice, atunci 
c©nd un transportator transportŁ cŁtre secŞia de votare, face debarcarea 
alegŁtorilor la 200ï300 metri de secŞia de votare ʅi pleacŁ. AlegŁtorii voteazŁ 
ʅi vine alt transportator, care ´i ia de la acea secŞie de votare, ʅi va fi 
interpretabil pentru agentul constatator ca sŁ stabileascŁ cŁ aceasta este 
componenŞŁ de contravenŞie, fiindcŁ ´n textul legii va fi indicat spre secŞia de 
votare, dar nu de la secŞia de votare. 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Spre ʅi de la... Bine, dacŁ este o acŞiune concertatŁ, ´ntr-adevŁr, este o 
problemŁ, dar dacŁ este o acŞiune... o excepŞie, poŞi sŁ spui cŁ: pŁi, persoanele 
deja au votat. Respectiv, faptul cŁ cineva ´i transportŁ acasŁ dupŁ ce ʅi-au 
exercitat dreptul de vot, nu neapŁrat are ca scop sŁ ´i mai determine, ´ntr-o 
formŁ sau alta, sŁ voteze, pentru cŁ votul a fost exercitat deja. 

Domnul Igor Grosu:  

Stimate coleg, 

Eu cred cŁ trebuie sŁ vŁ g©ndiŞi ʅi la traseul spre... pe la bar ʅi acasŁ. 
(GŁlŁgie ´n salŁ.) IatŁ, de obicei, ʅi aʅa se mai ´nt©mplŁ.  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Da, poate sŁ fie ʅi aʅa, da. 

Domnul Igor Grosu:  

Da, poate sŁ fie ʅi aʅa. AdicŁ drumurile-s nebŁnuite la... 

Domnule Batr´ncea, 

VŁ rog. 

Domnul Vlad Batr´ncea: 

MulŞumesc. 

Domnule Preʅedinte... 

Domnule ministru,  

Foarte scurt, vŁ rog, ʅi dacŁ se poate concret, c©te consultŁri publice, 
cu participarea Comisiei Electorale Centrale, experŞilor din Republica 
Moldova ʅi din afara Republicii Moldova, dumneavoastrŁ aŞi organizat ´n 
vederea examinŁrii, elaborŁrii acestui proiect de lege? 
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Domnul Sergiu Litvinenco:  

Eu nu vŁ pot spune exact, dar au fost cred cŁ vreo 5. Deci noi, ´n cazul 
acestui proiect, toate prevederile Legii cu privire la actele normative... ale 
Legii nr. 100 au fost respectate. Deci s-a constituit... s-a fŁcut anunŞul cu 
privire la iniŞierea elaborŁrii proiectului, s-a fŁcut grup de lucru cu 
reprezentanŞii tuturor instituŞiilor: ProcuraturŁ, Ministerul Afacerilor 
Interne, Comisia ElectoralŁ CentralŁ, societatea civilŁ, deci proiectul acesta 
chiar a fost consultat ʅi chiar a ´ntrunit toate rigorile prevŁzute de Legea cu 
privire la actele normative, poate unul din puŞinele proiecte, care a respectat 
toate procedurile. 

Domnul Igor Grosu : 

Domnule Batr´ncea, 

Ċn continuare, vŁ rog. 

Domnul Vlad Batr´ncea: 

Cel puŞin, opinia publicŁ nu ʅtie despre organizarea acestui procedeu, 
care se numeʅte consultŁri publice, ʅi nu cunoaʅtem care experŞi au fost 
invitaŞi ʅi au participat la aceste pretinse consultŁri publice. 

Eu nu m-am referit la grup de lucru, cu cine v-aŞi consultat ´n regim de 
lucru, eu m-am referit la audieri publice, care au o anumitŁ organizare. 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Audierile publice le face Parlamentul, domnule Batr´ncea.  

Noi nu putem sŁ facem audieri publice. 

Aici, pe platforma parlamentarŁ, pentru lectura a doua, ele pot fi 
fŁcute. 

Domnul Vlad Batr´ncea: 

OK. Bine. 

La acest proiect de lege, aŞi obŞinut avizul Consiliului Europei sau al 
Comisiei de la VeneŞia? (GŁlŁgie ´n salŁ.)  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

PŁi, proiectul transpune standardele Comisiei de la VeneŞia, inclusiv 
preia definiŞiile care au fost incluse ´n proiectul de Lege din 2020, care a fost 
votat ´n prima lecturŁ ʅi nu a mai fost supus votŁrii ´n lectura a doua. 
(Rumoare ´n salŁ.) 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Nu, eu am rŁspuns la ´ntrebare, cred cŁ e clar rŁspunsul la... 
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Domnul Igor Grosu:  

Evident cŁ-i clar. 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

... ´ntrebare. 

Domnul Igor Grosu:  

Cum sŁ nu fie clar? Evident cŁ-i clar. Eu simt o unanimitate la proiectul 
acesta. Eu chiar abia aʅtept sŁ ajungem la procedura de vot. Sunt autorii 
prezenŞi aici, pŁrinŞii fondatori ai... 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Ai unor prevederi, domnule Preʅedinte. Nu chiar... 

Domnul Igor Grosu:  

Ai unor prevederi cruciale.  

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Pentru cŁ legat de finanŞarea ilegalŁ a partidelor, nu au fost astfel de 
amendamente ´ncorporate ´n acel proiect, dacŁ nu greʅesc eu. 

Domnul Igor Grosu:  

Bine. 

Domnul Sergiu Litvinenco:  

Nu au fost... 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule ministru,  

Noi vŁ mulŞumim pentru detalii. 

Alte ´ntrebŁri nu sunt. 

Trecem la... Acum sunt luŁrile de cuv©nt sau dupŁ rapoarte? 

DupŁ rapoarte, da. ScuzaŞi. 

Raportul Comisiei juridice, vŁ rog. 

Microfonul doamnei Stamate, vŁ rog. 

Doamna Olesea Stamate:  

StimaŞi colegi, 

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi a examinat proiectul de Lege 
pentru modificarea unor acte normative, iniŞiativŁ legislativŁ a Guvernului, 
ʅi vŁ comunicŁ urmŁtoarele. 

Proiectul de lege are drept scop ´mbunŁtŁŞirea legislaŞiei electorale a 
Republicii Moldova pentru organizarea ʅi desfŁʅurarea corectŁ ʅi liberŁ a 
procesului electoral, racord©nd legislaŞia electoralŁ la obligaŞiile ʅi 
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standardele internaŞionale prin contracararea utilizŁrii abuzive a resurselor 
administrative ´n campania electoralŁ, a transportŁrii organizate a 
alegŁtorilor spre secŞiile de votare, a implicŁrii organizaŞiilor necomerciale 
´n campania electoralŁ, a finanŞŁrii ilegale a partidelor politice ʅi a 
concurenŞilor electorali, a grupurilor de iniŞiativŁ ʅi campaniilor electorale. 

Proiectul de lege este elaborat ´n vederea realizŁrii acŞiunii ĂRevizuirea 
legislaŞiei penale ʅi contravenŞionale ´n vederea eficientizŁrii mecanismelor 
de prevenire, investigare ʅi sancŞionare pentru formele de corupŞie politicŁ 
ʅi electoralŁò din Planul de acŞiuni al Guvernului pentru anii 2021ï2022, 
aprobat prin HotŁr©rea Guvernului nr. 235/2021. 

Pentru lectura a doua, vor fi examinate amendamentele deputaŞilor, 
propunerile comisiilor permanente, obiecŞiile de ordin tehnico-legislativ ale 
DirecŞiei generale juridice a Secretariatului Parlamentului ʅi avizele altor 
instituŞii ʅi autoritŁŞi interesate.  

Ċn cadrul  dezbaterilor, Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi, cu votul 
majoritŁŞii membrilor, propune proiectul de Lege nr. 347 din 11.11.2021 spre 
aprobare ´n lectura ´nt©i ´n cadrul ʅedinŞei plenare a Parlamentului. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

ĊntrebŁri la raport, vŁ rog. 

ĊntrebŁri la raport nu -s. 

Avem c©teva ´nscrieri cu luŁri de cuv©nt. 

Ċl invit la tribuna centralŁ pe domnul Vasile Bolea. 

Domnul Vasile Bolea:  

Da. VŁ mulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

Pentru cei care au auzit ´ntrebarea pe care am adresat-o ʅi au fost niŞel 
deranjaŞi, am sŁ le rŁspund cu un citat dintr-un film: ĂȰɆɍɆɓɢ ɇɖɆɑ, 
ȦɗɘɖɆɛɆɓɢ ɇɖɆɑ, ɐɈɆɖɘɎɖə ȾɕɆɐɆ ï ɓɋ ɇɖɆɑò. 

De aceasta, probabil, acest cetŁŞean este aʅa de nemulŞumit de faptul 
cŁ cineva vorbeʅte despre aceea cŁ acest proiect de lege este unul nepregŁtit, 
neconsultat public, neexpertizat internaŞional ʅi care nu aduce plusvaloare. 

Nu degeaba, domnule ministru, eu v-am amintit despre faptul cŁ aici, 
´n Parlament, ʅi doamnŁ preʅedintŁ de comisie, vŁ rog mult, tot sŁ ŞineŞi cont 
despre acest lucru, un proiect, care a fost expertizat internaŞional, care a fost 
votat ´n prima lecturŁ, existŁ expertiza Comisiei de la VeneŞia, cu privire la  
modificarea... cu privire la ajustarea Codului electoral. ʄi ajustarea lui cu 
prevederile Codului administrativ, care transpune ´n practicŁ, dar transpune 
´n practicŁ, nu ceea ce ´ncercaŞi dumneavoastrŁ  sŁ faceŞi, sŁ m©njiŞi aʅa ochii, 
acele adrese ale CurŞii ConstituŞionale. 
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Iar ceea ce... acest proiect cu care veniŞi astŁzi nici mŁcar o propoziŞie 
nu este din acel proiect care a fost anul trecut votat ´n prima lecturŁ, dacŁ eu 
nu greʅesc, ´n luna iulie sau ´n luna august din 2020, ´nainte exact de 
campania  prezidenŞialŁ. 

Noi vorbim despre coruperea alegŁtorului, nu ʅtiu ce ʅ.a.m.d. 

StimaŞi colegi, 

Dar ce sŁ facem atunci c©nd auzim niʅte scurgeri, niʅte vorbe la telefon, 
cŁ cineva... cŁ cineva ´ncearcŁ sŁ spunŁ, bŁi, transferaŞi-ne nouŁ acolo niʅte 
bani de la ʄoric, de la acel care... candidatul pe care voi astŁzi l-aŞi scos din 
cursa electoralŁ, daŞi-ne acolo un Ăpirojocò, Ăun morcogelò. Despre asta nu se 
scrie ´n acest proiect de lege. 

Nu se spune despre plicurile acestea care voi at©ta timp le-aŞi luat p©nŁ 
acum ʅi, probabil, ʅi ´n continuare le aveŞi lunar, sŁptŁm©nal. Despre voi... A, 
zilnic. OK. Dar de ce nu le raportaŞi voi ´n acele rapoarte financiare, despre 
care, iatŁ, se vorbeʅte ´n proiectul acesta de lege? Plicarilor ce sunteŞi voi. 
(Rumoare ´n salŁ.) 

De aceasta, stimaŞi colegi, vorbim despre transportare, iatŁ un 
transportator de aici, un fost primar, corect a ridicat ´ntrebarea, 
transportarea spre secŞia de votare. De obicei, se transportŁ spre localitate, 
spre piaŞŁ, unde ´n localitatea respectivŁ este deschisŁ ´n ziua alegerilor ʅi 
secŞia de votare. Ce sŁ facem cu aceʅti transportatori? Sau cu cetŁŞenii care 
au venit, bunŁoarŁ, la piaŞŁ ʅi dupŁ aceasta au hotŁr©t sŁ mai vinŁ la secŞia 
de votare sŁ-ʅi exercite dreptul de vot? 

Dar ´n ziua alegerilor noi toŞi... cetŁŞenii care sunt peste v©rsta de           
18 ani ei toŞi sunt alegŁtori, noi ´i considerŁm alegŁtori. Dar omul vrea vine 
ʅi ´ʅi exercitŁ dreptul la vot, vrea nu-ʅi exercitŁ dreptul la vot. Noi cum o sŁ-i 
sancŞionŁm doar dintr-un simplu motiv cŁ omul a urcat ´n autobuz, nu ʅtiu, 
´n microbuz? Sau ´mpreunŁ cu alte persoane care vor sŁ vinŁ la secŞia de 
votare sŁ-ʅi exercite votul, dar el are intenŞia de a se duce la piaŞŁ, noi ce o sŁ 
facem, o sŁ-i sancŞionŁm? 

Ċntrebarea: ce facem cu acei organizatori, transportatori, care ´n 
campania prezidenŞialŁ din 2020 i-am vŁzut ´n diasporŁ ce au fŁcut? Am 
vŁzut cetŁŞeni de-ai noʅtri care vorbeau inclusiv live despre faptul cŁ nouŁ ni 
s-au dat 50 de euro, 100 de euro, 100 de pounzi ʅ.a.m.d. Noi pe cine sŁ-i 
sancŞionŁm? Pe voi, plicarilor ce sunteŞi? (Rumoare ´n salŁ.) ʄi cum legea 
Republicii Moldova o sŁ fie ´n acest sens aplicatŁ pentru voi, plicarilor ce 
sunteŞi, pe teritoriul altor state? IatŁ referitor la acest lucru acest proiect nu 
rŁspunde la acele ´ntrebŁri pe care eu le-am adresat. 

Este un proiect vag, este un proiect care nu corespunde exigenŞelor ʅi 
nu transpune ´n practicŁ acele adrese cu care a venit, ´ncŁ ´n 2016, Curtea 
ConstituŞionalŁ. Iar ´n ceea ce Şine de corelarea prevederilor actuale din 
Codul electoral cu Codul administrativ nici vorbŁ nu-i. 
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Dar mai sunt ʅi alte ´ntrebŁri, stimaŞi colegi. Ce facem ʅi cum ´i 
responsabilizŁm noi pe acei angajaŞi sau lucrŁtori electorali, care ´n perioada 
electoralŁ ʅi ´n ziua alegerilor, de asemenea, pot sŁ manipuleze votul 
cetŁŞeanului? Unde este sancŞiunea pentru aʅa-numitele carusele care se 
organizeazŁ sau au fost organizate ´n trecut la fiecare scrutin electoral? 

Se interzice scoaterea buletinului din secŞia de votare. De ce noi nu-i 
sancŞionŁm pe cei care scot buletinul din secŞia de votare? Se interzice unui 
alegŁtor sŁ-i dai mai mult de un buletin, da? DacŁ a venit un alegŁtor, lui un 
buletin de vot trebuie sŁ-i dai. Ce facem cu acei care dau 2ï3, iatŁ aʅa 
ʅmecheresc, pentru a organiza acel carusel? 

Dar ce facem noi cu conducŁtorii birourilor electorale ale secŞiilor de 
votare care, au fost asemenea situaŞii, au manipulat, au falsificat rezultatele 
votŁrii, care au fost inserate ´n procesul-verbal? Inclusiv la alegerile din 
2019, eu Şin minte un coleg de-al nostru, care a participat pe circumscripŞia 
uninominalŁ, ´ntr-un sat unde a acumulat mai mult de 300 de voturi, i s-a 
scris zero...  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ rog, ´n continuare.  

Dar, vŁ rog, succint, domnule deputat.  

VŁ rog.  

Domnul Vasile Bolea:  

Eu aʅteptam cŁ un proiect de lege, care este bine g©ndit, sŁ rŁspundŁ 
inclusiv la aceste ´ntrebŁri. Inclusiv sŁ sancŞioneze acei funcŞionari electorali 
care manipuleazŁ voturile, inclusiv sŁ responsabilizeze acei funcŞionari 
electorali care nejustificat exclud, includ, numŁrŁ nu aʅa cum trebuie 
voturile, astfel manipul©nd acea decizie a alegŁtorilor noʅtri fie ´ntr-un 
scrutin local, fie ´ntr-un scrutin parlamentar, prezidenŞial, de care vreŞi.  

ʄi ce sŁ facem noi cu alegerile locale ´n satele mici, c©nd este o bŁtŁlie 
cr©ncenŁ ´ntre 2ï3 candidaŞi la funcŞia de primar, iar unul are un bar deschis 
´n sat? 

Corect a spus domnul Preʅedinte despre acele cŁrŁri nesŁbuite. CŁ mai 
´nt©i ´l duce spre bar, dupŁ aceasta ´l duce la secŞia de votare. Dar cu ei ce sŁ 
facem?  

HaideŞi atunci sŁ introducem o normŁ, cŁ ´n ziua alegerilor toate 
magazinele din ŞarŁ sŁ le ´nchidem.  

Domnul Igor Grosu:   

8 minute deja aveŞi.  

10 secunde, vŁ rog.  
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Domnul Vasile Bolea:  

Mai ales acele magazine unde se v©nd bŁuturi spirtoase sau alte lucruri 
se fac pe acolo. Se dau ʅi plicuri de cŁtre plicarii de aici din Parlament. Care, 
apropo, prin persoane interpuse lucrul acesta ´l fac. Domnul Perciun ʅtie 
cum. IatŁ aceste lucruri despre care a vorbit domnul Perciun, de asemenea, 
ar trebui sŁ fie sancŞionate ʅi persoanele interpuse.  

Eu vŁ mulŞumesc. (Aplauze.)   

Domnul Igor Grosu:   

MulŞumesc, stimate coleg.  

Azi am descoperit ʅi o laturŁ nouŁ la dumneavoastrŁ ï potenŞial filolog, 
dezvoltator de neologisme. Dar cred cŁ nu vŁ reuʅeʅte.  

Domnule Batr´ncea,  

La microfonul de la tribuna centralŁ, vŁ rog.  

Domnul Vlad Batr´ncea:   

Da, vŁ mulŞumesc.  

StimaŞi colegi,   

Din start vreau sŁ zic, ca sŁ scoatem toate insinuŁrile ʅi manipulŁrile, 
cŁ fracŞiunea noastrŁ va susŞine acest proiect de lege, chiar ʅi dacŁ el este 
crud, chiar ʅi dacŁ avem multe ´ntrebŁri.  

De ce a degradat aceastŁ discuŞie? Simplu, cŁ aceastŁ iniŞiativŁ urma sŁ 
vinŁ din partea Comisiei Electorale Centrale. Mai cu seamŁ cŁ este o 
componenŞŁ nouŁ. Mai cu seamŁ cŁ aŞi reuʅit sŁ numiŞi conducerea acestei 
comisii. De ce CEC? De aceea cŁ este instituŞia care nemijlocit organizeazŁ, 
desfŁʅoarŁ scrutinul, inclusiv constatŁ ʅi transmite justiŞiei eventualele 
´ncŁlcŁri.  

Atunci c©nd se vine foarte rapid de cŁtre domnul ministru, care este 
specialist ´n toate, ʅi, evident, se politizeazŁ discuŞia, noi nu discutŁm despre 
aspecte importante.  

Prima la ce atenŞionŁm, haideŞi sŁ respectŁm odatŁ tehnica ʅi normele 
legislative care prevŁd ʅi audieri publice mŁcar cu Comisia ElectoralŁ 
CentralŁ. ʄi, evident, ʅi opoziŞia parlamentarŁ trebuie invitatŁ la aceste 
audieri. ʄi, evident, ʅi experŞii.  

ʄi, da, Republica Moldova are angajamente faŞŁ de Consiliul Europei. 
ʄi ʅtiu cŁ aŞi fŁcut multe declaraŞii c©t de importanŞi sunt aceʅti parteneri.  

ExistŁ procedura clarŁ cum se avizeazŁ asemenea proiecte importante. 
ʄi iatŁ mergem peste proceduri fŁrŁ consultŁri publice, fŁrŁ experŞi din ŞarŁ, 
fŁrŁ opoziŞie parlamentarŁ ʅi fŁrŁ avizarea la partenerii din partea 
Consiliului Europei. Este o problemŁ.  
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ʄi, totodatŁ, atunci c©nd l-am ´ntrebat pe domnul ministru, dacŁ este 
avizul Consiliului Europei, Comisiei de la VeneŞia, a spus cŁ a preluat niʅte 
pasaje din proiectul expertizat anterior, la care s-a referit colegul Bolea.  

PŁi, de ce, care este problema, dacŁ acel proiect este avizat ʅi era votat 
´n prima lecturŁ? Care era problema de venit ´n a doua lecturŁ, de introdus 
amendamente ʅi de votat? Nu, se merge pe ideea cŁ aceastŁ lege trebuie sŁ 
aibŁ un singur autor.  

ʄi atunci c©nd ´ncercaŞi sŁ politizaŞi discuŞia, o faceŞi ´n zadar. Mai ales 
c©nd vreŞi sŁ ne ´nvinuiŞi pe noi. CŁ noi de fiecare datŁ ʅtim bine sŁ vŁ aducem 
aminte istoria, cum Partidul Liberal Democrat, cel puŞin jumŁtate din 
deputaŞii din actualul Parlament au trecut prin acest partid.  

El a fost finanŞat ´n campania parlamentarŁ, din 2014, din BEM. ʄi 
ulterior banii aceʅtia furaŞi din BEM au fost puʅi pe spatele cetŁŞenilor. ʄi azi 
cetŁŞenii achitŁ aceste datorii cu dob©ndŁ. 

VŁ aducem aminte ʅi despre plicuri pentru deputaŞi, pentru miniʅtri, 
pentru consilieri. ʄi despre campania americanŁ care a oferit servicii de 
tehnologie politicŁ aceluiaʅi partid PLDM. ʄi aceastŁ companie este indicatŁ 
ʅi ´n raportul Kroll. Aʅa cŁ haideŞi mai bine sŁ nu dezbateŞi istoria politicŁ, cŁ 
o sŁ vŁ aducem aminte cine ʅi ce a fŁcut.  

La noi ´ntrebarea este simplŁ. Noi vom susŞine acest proiect ´n prima 
lecturŁ. Dar ar fi colegial cel puŞin, domnule ministru, sŁ revenim ʅi la 
proiectul pe care l-am votat ´n prima lecturŁ, care este coordonat cu 
partenerii Republicii Moldova, ca legea pe care noi o aprobŁm sŁ fie 
funcŞionalŁ. CŁ ʅi Curtea ConstituŞionalŁ a spus de mai multe ori, cŁ legea 
trebuie sŁ aibŁ precizie maximalŁ ʅi trebuie sŁ aibŁ criterii clare de 
aplicabilitate.  

ʄi atunci c©nd vorbim despre acest criteriu, trebuie ´ntrebatŁ ʅi trebuie 
introdusŁ ´n aceste discuŞii, trebuie sŁ participe activ ʅi Comisia ElectoralŁ 
CentralŁ, care urmeazŁ ulterior sŁ lucreze conform acestor prevederi. ʄi ei 
trebuie sŁ se ghideze ´n activitatea lor de aceastŁ lege.  

ʄi atunci c©nd o facem ´n grabŁ, iatŁ proiectul a fost ´nregistrat ´n 
Parlament trei sŁptŁm©ni ´n urmŁ, fŁrŁ consultŁri publice, ´n grabŁ. Evident 
cŁ proiectul este destul de crud. ʄi noi am vrut sŁ vorbim, ce sŁ facem ca el 
sŁ fie funcŞional.  

Dar de ce vŁ iritŁ aceastŁ ´ntrebare? Legea trebuie sŁ fie aplicatŁ nu 
doar aici, ´n Moldova, dar peste tot unde se aflŁ cetŁŞenii, alegŁtorii 
Republicii Moldova. Trebuie sŁ avem condiŞii egale pentru toatŁ lumea ʅi 
criterii foarte clare, ʅi instituŞii care vor avea capacitatea sŁ stabileascŁ o 
eventualŁ ´ncŁlcare.  

IatŁ am ´nceput cu aceste ´ntrebŁri ʅi am fost atacaŞi. Am fost atacaŞi, 
vŁ rŁspundem ´napoi. ʄi vŁ aducem aminte cum aŞi fŁcut caravane cu tiruri  
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ʅi camioane de culoare verde cu inscripŞii PLDM cu hriʅcŁ, cu sŁpun ʅi ce mai 
era acolo. Bine este istoria politicŁ, am tras linia.  

ʄi, apropo, partenerii Republicii Moldova au spus cŁ ultimele scrutine 
erau mult mai... din 2019 ´ncoace, erau mult mai corecte, mult mai libere.  

HaideŞi sŁ vedem cum ´mbunŁtŁŞim legea? Cum aceastŁ lege sŁ fie 
aplicatŁ? Dar dumneavoastrŁ singuri aŞi pornit aceastŁ politizare ʅi aceastŁ 
dezbatere. Aʅa cŁ o primiŞi ʅi ´napoi.  

ʄi noi suntem gata sŁ susŞinem ´n prima lecturŁ, cu condiŞia cŁ va fi 
comasatŁ cu acel proiect pe care l-am votat anul trecut, din care domnul 
Litvinenco a preluat unele pasaje, ʅi cu condiŞia sŁ avem consens larg, aʅa 
cum solicitŁ Consiliul Europei.  

MulŞumesc. (Aplauze.)   

Domnul Igor Grosu:   

MulŞumesc.  

UrmŁtorul vorbitor ï domnul DruŞŁ.  

Domnul Mihail DruŞŁ:  

MulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

Onorat Parlament,  

Este simbolic cŁ ´n acest proiect de lege au fost preluate prevederi 
importante din documentele precedente, elaborate de reprezentanŞii 
FracŞiunii Partidului Socialiʅtilor.   

De aceea eu vreau sŁ subliniez cŁ trebuie sŁ punctŁm, sŁ accentuŁm aici 
´ntotdeauna ceea ce ne uneʅte pe noi. ʄi iatŁ cŁ faptul cŁ au participat cele 
mai importante fracŞiuni la elaborarea acestui proiect de lege ne uneʅte.  

Doi. Ascult©nd toate luŁrile de cuv©nt, toate ´ntrebŁrile, am ´nŞeles cŁ 
mai existŁ ceva care ne uneʅte. Ne uneʅte repulsia faŞŁ de elementele 
negative din timpul campaniilor ele ctorale precedente. Toate ´ncercŁrile de 
a frauda alegerile, noi nu le acceptŁm. Am ´nŞeles acest lucru ʅi din partea 
colegilor mei de la PAS, ʅi din partea celor care au luat cuv©ntul... din partea 
socialiʅtilor. Ba mai mult, ambele fracŞiuni sunt de acord sŁ ´nŁsprim 
legislaŞia electoralŁ pentru a smulge din rŁdŁcini acest fenomen, care se 
numeʅte fraudarea alegerilor. Eu nu intru ´n detalii. ʄi noi vom face acest 
lucru. Ar fi trebuit sŁ-l facem cu 2 ani ´n urmŁ, c©nd a fost semnatŁ... 
organizatŁ acea alianŞŁ pentru a alunga din Moldova regimul oligarhic. PŁcat 
cŁ acea alianŞŁ s-a ´ncheiat cu ruperea unor documente importante. SituaŞia 
ar fi fost amelioratŁ ´n Moldova cu mult mai repede.  

De ce am ʅi eu o repulsie faŞŁ de fraudarea alegerilor? FiindcŁ un stat 
poate deraia pe douŁ cŁi: una poate sŁ fie loviturŁ de stat, asta este calea 
durŁ; alta este fraudarea alegerilor, care este o cale mai uʅoarŁ. De aceea eu 
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salut o alianŞŁ, care eu o vŁd dincolo de atacurile reciproce, eu vŁd o alianŞŁ 
azi aici, ca sŁ votŁm toŞi ´mpreunŁ pentru acest proiect de lege. 

ʄi fiindcŁ eu vin dupŁ 15 ani de lucru ´n diasporŁ ʅi, ´ncep©nd cu 2009, 
c©nd ni s-a acordat ʅi nouŁ dreptul, cŁ, p©nŁ la 2009, practic, nu era dreptul 
de a vota peste hotare, practic, nu exista. Am participat la campanii electorale 
ʅi sunt reprezentant al diasporei, ʅi diaspora mi-a dat acest mandat mie. Eu 
trebuie sŁ apŁr dreptul diasporei. 

Eu vŁ spun cu m©na pe inimŁ cŁ ´n diaspora occidentalŁ pe care eu o 
cunosc ʅi ´n mod deosebit ´n Italia nu s-au fraudat alegerile, nu s-au 
cumpŁrat alegŁtori, nu s-a organizat transportul. Eu ʅtiu de unde vin 
concluziile dumneavoastrŁ. Am vŁzut ʅi eu la televizor acele video... despre 
aʅa-numita Ăfraudare a alegerilor ´n Italiaò, am vŁzut ʅi denumirea oraʅelor 
concrete. Peste tot am prieteni, am camarazi... dacŁ vreŞi, de luptŁ. ʄi vŁ dau 
un exemplu concret. DouŁ secvenŞe cu aʅa-numitŁ Ăfraudarea alegerilor ´n 
Italiaò au avut loc la Verona. DouŁ microbuze. Am sunat imediat, am sunat 
prietenii de la Verona. Din pŁcate, unii de acum nu sunt ´n viaŞŁ. Dar 
Constantin Ghenea este ʅi acum unul din liderii la Verona, care mi-a 
confirmat ce s-a ´nt©mplat. O secvenŞŁ era cu microbuzul care se pregŁtea sŁ 
vinŁ spre Moldova... rutiera de rutŁ... ia, rutiera de rutŁ, microbuzul de rutŁ 
ChiʅinŁuïVerona, trebuia sŁ se ´ntoarcŁ. Avea... nu ʅtiu, doi sau doar un 
singur cetŁŞean, trebuia sŁ... ʅi el s-a rugat: ĂVŁ rog, treceŞi pe la secŞia de 
votare, sŁ votez mai ´nt©i, pe urmŁ mergem acasŁò... un singur alegŁtor.  

ʄi a fost o altŁ secvenŞŁ. AduceŞi-vŁ aminte ce era ´n acea secvenŞŁ pe 
care cineva acum o foloseʅte drept un fapt irefutabil, adicŁ convingŁtor, acolo 
era vorba despre niʅte persoane...  

Domnul Igor Grosu:  

Domnule profesor... 

Domnul Mihail DruŞŁ:  

ĊncŁ un minut, vŁ rog. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ rog. 

Domnul Mihail DruŞŁ:  

... ʅi nu arŁtau feŞele lor, dar le arŁtau papucii, le arŁta roŞile la 
autobuz... era un film organizat, pentru a compromite alegŁtorii de acolo. 

Eu am sunat ʅi am zis: ĂCine sunt ei? FotografiaŞi-i la faŞŁ, cŁ noi ´i dŁm 
pe m©na judecŁŞiiò. CicŁ: ĂAu fugit. C©nd noi ne-am apropiat, ei au fugitò. 
Astea sunt probele la care se fac referire. 

Eu vŁ implor, nu faceŞi referire la asemenea probe. Dar trebuie sŁ 
adoptŁm acest proiect de lege ʅi trebuie sŁ ajungem la acea clipŁ, adicŁ eu  
n-aʅ vrea sŁ fie, dar dacŁ vor ´ncerca ´n continuare sŁ fraudeze alegerile, eu 
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vreau sŁ ajung la acea zi c©nd primul infractor pentru fraudarea alegerilor va 
fi dat pe m©na judecŁŞii ʅi va face puʅcŁrie ´n penitenciarul 13. ʄi, dupŁ asta, 
le va trece gustul la alŞii sŁ schimbe guvernarea pe cauza... pe calea loviturilor 
de stat.  

CŁ ce a fost atunci, domnule Voronin, ´n 2016, ce a fost atunci? A fost 
o loviturŁ de stat, cu adevŁrat, ʅi... (Aplauze.)  

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumim. 

Ultima luare de cuv©nt ï domnul Lilian Carp.  

Domnul Lilian Carp:  

... StimaŞi colegi, 

Deci este clar, este un subiect destul de sensibil ´n societate, fiindcŁ 
ʅtiŞi... ʅtiu cŁ ´n sala asta-s tare mulŞi evlavioʅi, este vorba din Noul 
Testament, ´n care era o situaŞie c©nd trebuia sŁ judece pe o femeie. ʄi atunci 
spunea Isus Hristos: ĂCel care este fŁrŁ de pŁcat, sŁ ridice aceastŁ piatrŁ ʅi 
primul sŁ arunce ´n acea persoanŁò. Ċnchei citatul, aproximativ aʅa. 

Aʅa se ´nt©mplŁ ʅi aici... Noi doar am trecut prin campanii electorale 
fiecare din noi, fiecare a vŁzut despre ´ncŁlcŁrile care au fost fŁcute prin 
campanii electorale, avem filmŁri ʅi de la Bender spre VarniŞa, cum erau 
aduʅi organizat ʅi era indicat un candidat anume pe cine sŁ voteze. N-o sŁ fac 
referire, dar, pur ʅi simplu, noi trebuie sŁ trimitem... sŁ facem trimitere exact 
la anumite fenomene, care se ´nt©mplŁ ´n societate. 

TotodatŁ, haideŞi s-o spunem pe ʅleau cŁ noi am avut pe parcursul 
istoriei Republicii M oldova, ´n alegeri, transportare organizatŁ, aʅa-numitul 
Ăturism electoralò. P©nŁ a fi introdus sistemul electronic de evidenŞŁ a 
alegŁtorilor cŁ a votat sau nu, noi am avut turism electoral, se elibera repejor 
anumite documente cŁ poate sŁ voteze ʅi ´n altŁ parte, se mai fŁcea acolo, 
cumva, p©nŁ a pune ʅtampila ´n paʅaport... ´n fiʅŁ, cŁ poŞi vota, ʅi noi am avut 
turism electoral, se ´nt©mpla te uitai, lumea parcŁ nu are treabŁ cu un partid 
politic, dar el hop, iatŁ-l... iar are majoritate. Cum se fŁceau aʅa minuni? 
Nimeni nu ʅtie. Cum se fŁceau minunile acestea? 

De aceea transportarea alegŁtorilor, aici nu se referŁ la faptul cŁ o 
persoanŁ sau doi vecini, sau 3 vecini acolo s-au urcat ´n maʅinŁ, au cobor©t 
p©nŁ devale ʅi au votat. HaideŞi sŁ fim serioʅi. Noi vorbim despre transport 
organizat, aʅa cum se aducea din st©nga Nistrului frumuʅel, maʅini... 
oameni, care plŁteau, despre asta se face referire, despre mitŁ electoralŁ. 
Deci noi trebuie sŁ oprim, odatŁ ʅi odatŁ, ´n Republica Moldova fraudarea 
alegerilor. Noi trebuie sŁ ajungem sŁ avem alegeri corecte. 

Da, ʅi referitor la faptul cŁ cineva este scos din campania electoralŁ sau 
nu este scos. Dar la alegerile anticipate pe circumscripŞia H©nceʅti nu tot a 
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fost scos cineva cŁ a folosit resurse nedeclarate? A fost scos... ʅi este un partid 
cu recidivŁ. A fost scos din campania electoralŁ. 

Dar cum noi calificŁm ceea ce a fost ´n municipiul ChiʅinŁu la alegerile 
din 2018, iatŁ acolo cum calificŁm? CŁ cineva tot a mers chipurile cŁ ĂɕɆɖɘɎɥ 
ɓɆɗ ɓɋò... ʅtii cum, n -o sŁ ne ´nŞeleagŁ... membrii partidului n-o sŁ ne 
´nŞeleagŁ dacŁ nu facem sesizare, cŁ ce-a fost asta cu un video pe Facebook, 
cineva chema la vot, dar nu spunea pentru cine. A fost scos, da, i s-a anulat 
mandatul. Deci noi vorbim deja despre depŁʅire de atribuŞii. IatŁ cu aiʅtia ce 
facem, dacŁ se mai ´nt©mplŁ o asemenea situaŞie? 

Acum referitor la anumite ´ncŁlcŁri ʅi cum trebuie sŁ fie trase la 
rŁspundere persoanele... care se implicŁ ´n campanie electoralŁ ilegal. Pentru 
cei care... pentru strŁinii care se implicŁ, noi cunoaʅtem foarte bine, ʅi legea 
spune clar: strŁinii implicaŞi ´n campanie electoralŁ, care sunt achitaŞi din 
surse nedeclarate, atrage dupŁ sine scoaterea ´n afara... concurentului 
electoral... sŁ-ʅi asume. DacŁ un concurent electoral crede cŁ poate aduce 
experŞi ʅi-i Şine la balcon cu Şigara ´n m©nŁ ʅi cafeaua, gata, ʅi nu-l declarŁ, 
´nseamnŁ cŁ, gata, putem... (Aplauze.) El nu a fost plŁtit oficial? Nu a fost 
plŁtit oficial, da.  

Sau dacŁ noi vorbim despre resursele administrative, cu resursele 
administrative asta, ´n genere, ´i dezastru. ToŞi funcŞionarii la noi... ʅtiŞi cum, 
repede se orienteazŁ ʅi repejor ´ncep, ʅtii nici nu trebuie sŁ-i rogi, ei singuri 
unii ʅtiu ce au de fŁcut ca sŁ arate bine ´n faŞa noii conduceri. ʄi repejor, fŁrŁ, 
ʅtii cum, ĂɖɆɊ ɗɘɆɖɆɘɢɗɥò, nici nu trebuie sŁ-i rogi. Repejor cheamŁ 
subalternii ʅi ´ncepe, gata, bŁieŞi, de data aceasta votŁm altfel. Da, s-a 
schimbat soarele de la geam. De data aceasta s-a ´ntunecat, totul e bine, 
frumos ʅi votŁm pentru altcineva. 

Sau cum noi ´i sancŞionŁm pe aceʅtia care umblŁ cu tŁiatul porcilor? 
Deci eu ʅtiu prin ce am trecut ´ntr-o circumscripŞie electoralŁ, dar asta nu 
´nseamnŁ cŁ n-a fost ʅi ´ntr-o altŁ circumscripŞie, unde se tŁiau ´ntr-o veselie 
porcii. ʄi mese ´ntinse, veselie. ParcŁ n-au fost contabilizaŞi sŁrmanii porci, 
dar au avut ʅi ei contribuŞie la rezultatul final, deci au avut. Aʅa cŁ, ʅtiŞi cum 
se spune, viaŞa e viaŞŁ, dar ʅi dupŁ moarte unii pot vota. 

SŁ nu mai vorbim despre cazurile pe care le-am avut noi ´n alegeri ´n 
2009 cŁ votau morŞii. Ce sŁ spunem? Ċn alegerile din 2009, care au avut loc 
´n aprilie, tatŁl meu, Dumnezeu sŁ-l ierte, a murit ´n februarie, dar nu ʅtiu 
cum a fŁcut cŁ a venit la alegeri. C©nd m-am dus eu sŁ votez, hop, ´l gŁsesc 
cŁ a votat. Zic: hopa, dar cum s-a dus el la vot? Eu ʅtiu ʅi pentru cine a votat, 
fiindcŁ am aflat cine a votat ´n locul lui. IatŁ ce facem noi, cum se zice, cu 
funcŞionarul din Comisia ElectoralŁ care a luat ʅi a fraudat, ʅi a votat acolo? 
Deci el credea ´n ziua ceea cŁ eu nu voi veni, eu m-am dus spre searŁ. De 
regulŁ, votez dimineaŞa, dar atunci m-am dus spre searŁ ʅi am votat ʅi m-am 
uitat, hop, a fost la vot. 
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Apoi aici noi ce ne Ăascundem dupŁ degetò ʅi credem cŁ ´ncerc©nd sŁ 
facem ping-pong ´ntre noi, o sŁ ajungem sŁ rezolvŁm problema? Deci este o 
problemŁ pentru toŞi. Deci noi toŞi, nu-i nimeni ´n sala aceasta care nu-ʅi 
doreʅte mai devreme sau mai t©rziu sŁ avem alegeri corecte, sŁ nu mai existe 
fraudarea alegerilor, sŁ nu mai existe funcŞionari care o sŁ meargŁ ʅi sŁ 
ʅantajeze oamenii cŁ nu le dŁ ajutor social pentru faptul cŁ, vezi, Doamne, 
dacŁ nu votezi ´ntr-un fel sau altul, gata, s-a terminat cu ajutorul social.  

Acum, pentru... unii vŁd cŁ ʅi-au fŁcut mari emoŞii despre felul cŁ 
biserica nu trebuie sŁ facŁ campanie electoralŁ. ʄi eu iarŁʅi o sŁ vŁ fac 
trimitere, un citat din Biblie, ´n care se spune cŁ Isus a intrat ´n templu ʅi i-a 
scos afarŁ pe toŞi ceia ce vindeau, cumpŁrau ʅi a spus: ĂCasa mea va fi numitŁ 
o casŁ de rugŁciuni. Dar voi ce aŞi fŁcut din ea? AŞi fŁcut o peʅterŁ de tŁlhariò. 

Apoi, ce sŁ vŁ spun eu? C©nd iese un preot ʅi ´ncepe sŁ facŁ campanie 
electoralŁ, asta ce ´nseamnŁ? Vinderea sufletelor? Sau... 

Domnul Igor Grosu:  

10 secunde. 

VŁ rog. 

Domnul Lilian Carp:  

Deci asta ce ´nseamnŁ? Deci nu-i tot aceeaʅi situaŞie? Deci nu trebuie 
sŁ fie biserica sau templu nu trebuie sŁ fie o casŁ de rugŁciuni ʅi nu afacere 
personalŁ a cuiva? 

Deci eu chem toatŁ lumea sŁ susŞinŁ acest proiect de lege. Da, anumite 
lacune care sunt ´n proiectul de lege trebuie sŁ le discutŁm, poate, dacŁ vom 
avea nevoie o sŁptŁm©nŁ, douŁ, trei, pentru a gŁsi care sunt problemele care 
trebuie excluse, deci alte amendamente care vin sŁ ´mbunŁtŁŞeascŁ    
propriu -zis proiectul de lege, sŁ nu mai lŁsŁm la discreŞia celor care     
propriu -zis fac turism electoral sau suveici diferite, carusele ale votului prin 
cumpŁrare, ʅantaj ʅi alte lucruri. SŁ ne dorim pe viitor sŁ avem o campanie 
electoralŁ curatŁ, oamenii sŁ voteze cu inima deschisŁ pentru cei care 
considerŁ ei de cuviinŞŁ cŁ poate sŁ le schimbe viitorul ´n Republica Moldova. 
(Aplauze.) 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

StimaŞi colegi, 

LuŁrile de cuv©nt s-au ´ncheiat. 

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura... 

A, rapoartele comisiilor? Sau au fost deja? 

Au fost. 

ScuzaŞi, vŁ rog. 
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Prea multe cuv©ntŁri. 

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Supun votului proiectul nr. 347 din 11.11.2021, lectura ´nt©i, 
proiectul de Lege pentru modificarea unor acte normative.  

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Proiectul n r. 347 din 11.11.2021 a fost votat ´n prima lecturŁ 
de 85 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc. 

Acum, noi am fŁcut un anunŞ, se propune ca sŁ lucrŁm azi p©nŁ la ora 
16.00. Avem nevoie de pauzŁ, pentru ca Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi 
sŁ se ´ntruneascŁ ʅi sŁ dea o decizie, ca sŁ avem o finalitate ´n cazul 
membrului nou al Comisiei Electorale Centrale, ´n caz contrar, procesul nu-
i definitiv ʅi ireversibil. 

ʄi domnul Alaiba sŁ convoace repede Comisia economie, buget ʅi 
finanŞe ʅi sŁ ne spunŁ dacŁ putem vota ´n a doua lecturŁ Acordul cu pricina. 

O pauzŁ de... (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) 

PŁi, dar d©nʅii participŁ. 

Deci o pauzŁ de 20 de minute, vŁ rog. 

VŁ mulŞumesc. 

30. 15.30. 

 

P A U Z ŀ 

* 

*   *   *  

D U P ŀ   P A U Z ŀ 

 

Domnul Igor Grosu:   

... ocupaŞi locurile, pentru a continua ʅedinŞa.  

StimaŞi colegi,   

Putem continua?  

Cu permisiunea dumneavoastrŁ, uzez de dreptul meu de a vŁ propune 
sŁ introducem pe ordinea de zi proiectul nr. 318 din 02.11.2021, proiectul de 
HotŁr©re pentru completarea articolului 1 din HotŁr©rea Parlamentului...  
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Eu corect citesc? Da, bine.  

... pentru completarea articolului 1 din HotŁr©rea Parlamentului          
nr. 115/2021 privind confirmarea componenŞei nominale a Comisiei 
Electorale Centrale.  

Rog sŁ iniŞiem procedura de vot.  

StimaŞi colegi,   

Proiectul nr. 318 a fost introdus ´n ordinea de zi cu votul a                            
66 de deputaŞi.  

VŁ mulŞumesc.  

Ċn continuare, rog sŁ analizŁm acest proiect nr. 318.  

IniŞiator ï doamna Grecean´i.  

Microfonul doamn ei Grecean´i, vŁ rog.              

Doamna Zinaida Grecean´i:  

Da, mulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

Se propune spre a fi adoptat proiectul de HotŁr©re pentru completarea 
articolului 1 din HotŁr©rea Parlamentului nr. 115/2021 privind confirmarea 
componenŞei nominale a Comisiei Electorale Centrale.  

Noi am discutat completarea acestei componenŞe a Comisiei Electorale 
Centrale cu candidatura care a fost votatŁ de cŁtre plenul Parlamentului, 
Teodora Vanghelii.  

VŁ rog. 

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

ĊntrebŁri la proiect? Nu sunt.  

Raportul comisiei.  

VŁ rog, doamnŁ Stamate.  

Doamna Olesea Stamate:   

StimaŞi colegi,   

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi a examinat proiectul de HotŁr©re 
a Parlamentului pentru modificarea articolului 1 d in HotŁr©rea 
Parlamentului nr. 115/2021 privind confirmarea componenŞei nominale a 
Comisiei Electorale Centrale ʅi vŁ expune urmŁtoarele.  

La data de 03.12.2021, Parlamentul a adoptat HotŁr©rea pentru 
modificarea articolului 1 din HotŁr©rea Parlamentului nr. 114/2021 privind 
desemnarea unor membri ai Comisiei Electorale Centrale.  

Ċn contextul asigurŁrii continuitŁŞii procedurii legale prevŁzute de 
Codul electoral, proiectul de HotŁr©re propus spre examinare are drept scop 
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propunerea spre confirmare a candidatului desemnat, Teodora Vanghelii, ´n 
funcŞia de membru al Comisiei Electorale Centrale.  

Comisia juridicŁ menŞioneazŁ, de asemenea, cŁ ´ntru respectarea 
prevederilor articolului 19 alineatul (3) al Codului electoral, care stabileʅte 
cŁ, ´nainte de confirmare, candidaŞii la funcŞia de membru al Comisiei 
Electorale Centrale sunt supuʅi verificŁrii ´n condiŞiile Legii nr. 271 privind 
verificarea titularilor ʅi candidaŞilor la funcŞii publice, a solicitat organului 
de verificare iniŞierea procedurii de verificare a candidatei.  

Avizul consultativ al organului de verificare a fost prezentat comisiei ʅi 
a fost examinat de cŁtre membrii acesteia.  

Ċn rezultatul examinŁrii, membrii Comisiei juridice, numiri ʅi 
imunitŁŞi, cu votul unanim al membrilor prezenŞi, au decis sŁ propunŁ 
Parlamentului spre examinare ʅi adoptare proiectul de HotŁr©re nr. 318 din 
02.11.2021.  

VŁ mulŞumesc.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

ĊntrebŁri la raportul comisiei, vŁ rog.  

ĊntrebŁri nu sunt.  

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot.  

Supunem votului proiectul nr. 318 din 02.11.2021, proiectul 
de HotŁr©re pentru completarea articolului 1 din HotŁr©rea 
Parlamentului nr. 115/2021 privind confirmarea componenŞei 
nominale a Comisiei Electorale Centrale.  

Rog, iniŞiem procedura de vot.  

Proiectul nr. 318 din 02.11.2021 votat de 76 de deputaŞi.  

VŁ mulŞumesc.  

StimaŞi colegi,   

VŁ propun sŁ mai analizŁm un proiect ´n timpul rŁmas.  

Nr. 372 din 25.11.2021.  

Domnule ministru al justiŞiei,  

VŁ rog, la tribuna centralŁ.  

Proiectul de Lege pe ntru modificarea articolului 6      
alineatul (5) din Legea nr. 86/2020 cu privire la organizaŞiile 
necomerciale.  
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Domnul Sergiu Litvinenco:  

Stimate domnule Preʅedinte,  

StimaŞi deputaŞi,  

Prezint atenŞiei dumneavoastrŁ proiectul de Lege pentru modificarea 
Legii nr. 86/2020 cu privire la organizaŞiile necomerciale.  

Proiectul de lege a fost elaborat ´n vederea transpunerii 
considerentelor Deciziei CurŞii ConstituŞionale nr. 24 din 08.10.2020.  

La baza acestei hotŁr©ri a stat o sesizare, autorul cŁreia solicitŁ CurŞii 
sŁ verifice constituŞionalitatea textului Ăpresta servicii ʅi/sauò de la     
articolul 6 alineatul (5) din Legea nr. 86, care le interzice organizaŞiilor 
necomerciale sŁ presteze servicii gratuite ʅi servicii oneroase pentru 
concurenŞii electorali, ´n perioada campaniei electorale.  

Cu ocazia examinŁrii sesizŁrii, Curtea a recunoscut caracterul 
constituŞional al textului, ´n mŁsura ´n care organizaŞiilor necomerciale li se 
permite  prestarea de servicii oneroase pentru concurenŞii electorali ´n 
perioada campaniei electorale.  

Pentru a ajunge la aceastŁ concluzie, Curtea a constatat mai ´nt©i 
existenŞa unei diferenŞe de tratament ´ntre organizaŞiile necomerciale ʅi cele 
comerciale, interdicŞia de a presta servicii oneroase ´n perioada campaniei 
electorale exist©nd doar ´n privinŞa organizaŞiilor necomerciale.  

Efectu©nd analiza acestui tratament diferenŞiat prin prisma existenŞei 
unui scop legitim care ar sta la baza instituirii acestuia ʅi a unui raport 
rezonabil de proporŞionalitate ´ntre mijloacele utilizate ʅi scopul legitim 
urmŁrit, Curtea a concluzionat cŁ interdicŞia prestŁrii serviciilor oneroase 
concurenŞilor electorali ´n perioada campaniei electorale, stabilitŁ de 
dispoziŞiile care au fost contestate, restr©nge nejustificat... ʅi ´n mod 
discriminatoriu dreptul de proprietate al organizaŞiilor... comerciale, fapt ce 
contravine articolelor 16 ʅi 46 din ConstituŞie. 

Curtea ConstituŞionalŁ a emis ʅi o adresŁ ï ´n adresa Parlamentului, 
pentru a reglementa articolul 6 alineatul (5) din Legea nr. 86/2020 ´n 
conformitate cu aceastŁ hotŁr©re, aʅa ´nc©t, ´n perioada campaniilor 
electorale, organizaŞiilor necomerciale sŁ le fie interzisŁ doar prestarea 
serviciilor gratuite, nu ʅi a serviciilor oneroase. 

Reieʅind din aceste considerente, Ministerul JustiŞiei a elaborat acest 
proiect de lege ʅi propune substituirea textului Ăservicii ʅi/sauò... deci, prin 
proiectul de lege, se propune substituirea textului Ăservicii ʅi/sau susŞine 
material sau gratuitò din cadrul articolului 6 alineatul (5) din                          
Legea nr. 86/2020 cu textul Ăgratuit servicii ʅi/sau susŞine materialò, astfel 
´nc©t sŁ se asigure transpunerea exactŁ a considerentelor deciziei CurŞii 
ConstituŞionale. 

Av©nd ´n vedere aceste lucruri, rog sŁ susŞineŞi acest proiect de lege. 
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Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

ĊntrebŁri, stimaŞi colegi, la domnul ministru. 

ĊntrebŁri nu sunt. 

Raportul comisiei, vŁ rog. 

Doamna Stamate. 

Doamna Olesea Stamate:  

StimaŞi colegi, 

Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi a examinat proiectul de Lege  
pentru modificarea articolului 6 alineatul (5) din Legea nr. 86/2020 cu 
privire la organizaŞiile necomerciale, prezentat cu titlu de iniŞiativŁ 
legislativŁ de cŁtre Guvern, ʅi vŁ comunicŁ urmŁtoarele. 

Prezentul proiect de lege a fost elaborat ´n scopul ajustŁrii cadrului 
normativ la HotŁr©rea CurŞii ConstituŞionale nr. 24/2020. Curtea 
ConstituŞionalŁ a constatat cŁ interdicŞia prestŁrii serviciilor oneroase 
concurenŞilor electorali ´n perioada campaniei electorale restr©nge 
nejustificat ʅi ´n mod discriminatoriu dreptul de proprietate al organizaŞiilor 
necomerciale, contrar articolelor 16 ʅi 46 din ConstituŞie. Astfel, Curtea a 
recunoscut caracterul constituŞional al normei contestate, ´n mŁsura ´n care 
organizaŞiilor necomerciale le este permisŁ prestarea de servicii oneroase 
pentru concurenŞii electorali ´n perioada electoralŁ. 

Prin proiectul de lege, se propune substituirea textului Ăservicii ʅi/sau 
susŞine material sau gratuitò cu textul Ăgratuit servicii ʅi/sau susŞine 
materialò, astfel ´nc©t sŁ se reglementeze clar cŁ, ´n perioada campaniei 
electorale, organizaŞia necomercialŁ nu poate presta gratuit servicii ʅi/sau 
susŞine material concurenŞii electorali. 

Ċn rezultatul dezbaterilor, Comisia juridicŁ, numiri ʅi imunitŁŞi, cu 
votul majoritŁŞii membrilor sŁi, propune proiectul de Lege nr. 372 spre 
examinare ʅi aprobare ´n prima lecturŁ ´n cadrul ʅedinŞei plenare a 
Parlamentului.  

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc, doamnŁ preʅedintŁ. 

ĊntrebŁri la raportul comisiei, vŁ rog.  

ĊntrebŁri nu sunt.  

Ċn aceste condiŞii, rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot. 

Supun votului p roiectul nr. 372 din 25.11.2021 ´n prima 
lecturŁ, proiectul de Lege pentru modificarea articolului 6 
alineatul (5) din Legea nr. 86/2020 cu privire la organizaŞiile 
necomerciale.  
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Rog, iniŞiem procedura de vot. 

Proiectul nr. 372 din 25.11.2021, ´n prima lecturŁ, votat de 
60  de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc.  

StimaŞi colegi, 

Ċn timpul care a mai rŁmas, p©nŁ la ora 16, propun sŁ aprobŁm ordinea 
de zi pentru ʅedinŞa de plen din 6 decembrie. 

A fost discutatŁ ´n cadrul Biroului permanent. Sunt 5 subiecte pe 
ordinea de zi, este vorba de politica bugetar-fiscalŁ, de Legea bugetului 
pentru 2022, bugetul asigurŁrilor sociale 2022 ʅ.a.m.d., sunt 5 subiecte pe 
ordinea de zi, care se propun pentru data de 6 decembrie. 

Domnule Batr´ncea, 

VŁ rog. 

Domnul Vlad Batr´ncea: 

Da.  

Domnule Preʅedinte,  

De procedurŁ, cŁ, de obicei, noi de dimineaŞŁ aprobŁm ordinea de zi. 
ʄi ´ntrebarea este: dacŁ ziua de luni fracŞiunea va veni cu anumite propuneri 
vizavi de proiectul respectiv a ordinii de zi, dacŁ veŞi accepta acest lucru? Or, 
acum seara, noi nu suntem pregŁtiŞi sŁ ne expunem asupra ordinii de zi. 

Domnul Igor Grosu:  

PŁi, o sŁ veniŞi cu propuneri luni dimineaŞŁ ʅi o sŁ analizŁm ´n plen. E 
bine? Da. Bine.  

DacŁ nu sunt alte ´ntrebŁri, supun votului ordinea de zi pentru 
ʅedinŞa din 6 decembrie 2021, ora 11 am convenit la ʅedinŞa 
Biroului permanent, ora 11.  

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Ordinea de zi pentru ʅedinŞa din data de 6 decembrie, 
adoptatŁ cu 55 de voturi. 

VŁ mulŞumesc frumos.  

Ne ´ntrunim ´n ziua de luni, 6 decembrie, ora 11. 

O zi bunŁ! 

DoamnŁ Caraman,  

VŁ rog, da. 
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Doamna Diana Caraman:  

ȩɔɗɕɔɊɎɓ ȩɖɔɗə, ɕɖɎɊɋɘ ɉɔɗɕɔɊɎɓ ȷɕɡɓə? ȴɓ ɔɇɋɟɆɑ. Ora 
Guvernului.  

Domnul Igor Grosu:  

FaceŞi o chemare publicŁ, vŁ rog. 

Doamna Diana Caraman:  

ȩɔɗɕɔɊɎɓ ȷɕɡɓə, 

ȵɖɎɉɑɆɞɆɋɒ ɈɆɗ ɓɆ ɗɑɋɊəɤɟɋɋ ɍɆɗɋɊɆɓɎɋ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ Ɉ ɖɆɒɐɆɛ... 
Ora Guvernului.  

ȪɆ, ɘɆɐ ɊɋɑɆɘɢ ɣɘɔ? 

Domnul Igor Gros u:  

Da, pentru stenogramŁ, e bine. (Rumoare ´n salŁ.)  

Doamna Diana Caraman:  

ȴɘɑɎɝɓɔ. 

Domnul Igor Grosu:  

DoamnŁ Darovannaia, 

VŁ rog. 

Doamna Diana Caraman:  

Ȳɡ ɔɝɋɓɢ ɗɎɑɢɓɔ ɕɖɔɗɎɒ. 

Doamna Alla Darovannaia:  

Domnule Preʅedinte, 

Eu cu aʅa o ´ntrebare. Nu ʅtiu dacŁ e bine acum s-o adresez, dar 
dumneavoastrŁ o sŁ mŁ corectaŞi. Am fost ieri la poʅtŁ, cŁ aveam niʅte 
´ntrebŁri, ʅi am descoperit cŁ acolo toatŁ lumea stŁ afarŁ ´n r©nd. Ċn sediu se 
permit, la decizia conducerii, doar douŁ persoane, at©Şia c©t erau acolo 
angajaŞi ai serviciului poʅtal. Au zis cŁ nu le este comod. Aʅ vrea sŁ aflu: e 
corect sau nu? ʄi dacŁ e corect, de ce lumea se Şine afarŁ, c©nd afarŁ-i frig? 
ʄi nu mai suntem ´n cod roʅu, nici nu ʅtiu dacŁ suntem ´n cod portocaliu. 

Eu vŁ mulŞumesc. 

Sper sŁ fiu auzitŁ. 

Domnul Igor Grosu:  

MulŞumesc. 

Ċntrebarea cred cŁ-i spre... cŁtre ministrul infrastructurii, dacŁ nu 
greʅesc. Da? (Rumoare ´n salŁ.) O considerŁm ca adresare cŁtre Ministerul 
Infrastructurii?  

Bine. Mersi mult.  
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Domnul ʄpac. 

Domnul Ion ʄpac: 

Eu ´n privinŞa la ĂɈɗɋɛ ɈɍɥɑɎ, ȾɕɆɐɆ ɓɋ ɇɖɆɑɎò, vreau sŁ-i spun 
domnului Łsta cŁ Ăɘɢɚə ɓɆ ɈɆɗ ɋɟɋ ɖɆɍò. 

 

 

 

 

 

ʄedinŞa s-a ´ncheiat la ora 15.57. 

 

 

Stenograma a fost pregŁtitŁ spre publicare 
´n DirecŞia pentru lucrŁrile plenului Parlamentului  
din cadrul DirecŞiei generale documentare  
parlamentarŁ a Secretariatului Parlamentului.  
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